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Ajakln 0nenteemja " mub 4 korda aastas -

30. juunil läheb lahti see, milleks Eesti orienteerumis-

kogukonna aktiiv juba aastaid on valmistunud -

MM-võistlused orienteerumisjooksus toimuvad

meie kodukamaral. See on orienteerumismaailmas vaieldama-

tult suurimat tähelepanu pälviv võistlus, kus osalevad ligi 50 riigi

koondised. Kuigi Rahvusvaheline Orienteerumisföderatsioon

(IOF) on suurvõistluste hierarhias esimese asetuse andnud

Maailma Mängudele (World Cannes) ehk nn mitteolümpiaalade

olümpiamängudele, ei ole orienteerujate huvi nende mängude

vastu kuidagi võrreldav huviga MM-võistluste vastu. Iga nelja

aasta järel toimuvatel Maailma Mängudel, mis tänavu leiavad

aset 25.-27. juulil Wroclawis, on ruumi vaid 80 orienteerujale
- 40 naisele ja 40 mehele - ning seal on esindatud vaid 25 riiki.

Eesti on võtnud korraldada järjekorras 34. MMi, mis on eel-

viimane n-ö täisprogrammiga võistlus. Pärast 2018. aasta MMi

Lätis hakkavad üle aasta vaheldumisitoimuma sprindi-ja metsa-

distantside MM-võistlused. Seega saame veel maitsta maksi-

maalseid korraldusraskusi: ette tuleb valmistada neli erinevat

võistlusareeni, neist kaks linnas ja kaks küla- või metsaoludes.

Kõigist võistluspäevadest tuleb tagada TV-otseülekanded, mis

omakorda tähendab kilomeetrite kaupa kaablivedamist erine-

vatel maastikel. Kogu ürituse korraldamisse on kaasatud kau-

gelt enam kui 500 inimest.

Võimatu on mõne lausega adekvaatselt kirjeldada meie ees

seisva ülesande keerukust. Kui me aga arvestame veel selle-

ga, et sellises mastaabis üritust korraldame esimest korda, siis

on selge, et oht kuskil mõni valearvestus teha on üsna suur.

Pealegi ei ole kaugeltki mitte kõik olulised tegurid korraldajate

kontrolli all. Ilmastikuolud võivad meile mängida väga tõsiseid

ja ootamatuid vingerpusse - juulikuine Eesti võib pakkuda nii

põrgupalavust kui ka päevast päeva paduvihma. Sellised tegu-

rid võivad seada korraldajad silmitsi väga suurte ja ootamatute

probleemidega. Mäletan näiteks, kuidas paar aastat tagasi otsi-

sid MMi korraldajad Šotimaal võistluste parklasse paigutatud

siltide abil järgmiseks päevaks juurde paarisadat vabatahtlikku!

Vihmasajud olid muutnud planeeritud parklad kasutuskõlbma-

tuks ja oli vaja ülikiiresti suur töövaldkond ümber korraldada.

Sedalaadi ootamatud ja/või ettenägematud asjaolud on suu-

rim oht, mis varitseb ka meil toimuvat MMi. Seepärast kasutan

seekord meie ajakirja tribüüni, et esitada üleskutse kogu Eesti

orienteerumiskogukonnale - vaadakem seekord MMi eelkõige

selle pilguga, et see on meie endi kätetöö ja auasi, ning kui

vähegi võimalik või kui lihtsalt ON VAJA, siis on korraldus-

mured seekord tähtsamad kui osalemis-ja pealtvaatamisrõõm.

Andmise rõõmu kõigile!

EOLi juhatuse aseesimeesSixten Sild

Nüüd hakkab pihta,
olgem kõigeks
valmis!



SISUKORD

5 Lühiuudised

7 Kenny Kivikas ja vennad Sillad 10MILA neljandad

8 Orienteerumisvõistlused postmarkidel

10 O-riik Eesti

12 Eesti koondis orienteerumise MM-võistlustel 2017 Eestis

16 Timo versus Lauri

19 Intervjuu Matthias Kyburziga

23 Nimekaima osavõtjaskonnaga võistlus Eesti pinnal

31 MM2017 eri

41 RMK päevakud täies hoos

42 Nooruslikud Hiiumaa neljapäevakud

43 Mitmenäoline Tartu – orienteeruja paradiis

44 Võsast väljas: Sarmite Sild

54 Uus-Meremaal orienteerumas ja reisimas

56 Rahvusvahelised Eesti MV lühirajal

58 35 koolinoort Sitsiilias

60 58. Jüriöö jooks Tallinna vanalinnas

62 Koomiks / Noppeid sotsiaalvõrgustikust

63 Juhatuse otsused

TOIMETAJA VEERG

Kutsusin sõbrannat appi MMi korraldama. Üllataval

kombel oli talle just eelmisel päeval uudistest kõrvu jää-

nud, et orienteerumise MM vajab juurde vabatahtlikke,

ja sealsamas ka küpsenud otsus, et miks mitte.Ainult aeg

olevat olnud hiline ja ta ei tihanud mulle enam samal

õhtul helistada, et oma soovist teada anda. Kui sellest

järgmisel päeval teada sain, formuleerisin ja edastasin

oma Elu Reegli nr 2: aeg pole kunagi liiga hiline, et minuga

orienteerumisest rääkida!

Nii või teisiti on kõik asjad maailmas omavahel seo-

tud, see tähendab siis, et ka orienteerumisega seotud.

Tuleb vaid piisavalt avara pilguga vaadata. Käisin hiljuti

väikse sugulasega metsas jalutamas.Tüdruk saab sügisel

neljaseks, on tragi ja oma suure venna eeskujul armas-

tab väga mahalangenud puudel tasakaalu hoides turnida.

Sattuski meie raja äärde üks maast umbes 1,2 meetri

kõrguselt murdunud kuusk, mis otsekui kutsus oskusi

proovile panema. Pakkusin tüdrukule tüvel kõndimisel

oma kätt toeks, et kõrgemas otsas julgem astuda oleks,

aga neiu lükkas kõrvalise abi tagasi ja püsis vaikselt ent

sihikindlalt edasi. Meie mõlema rõõmuks jõudiski väi-

ke ronija iseseisvalt, kuigi naguke kobamisi tüve lõpuni.

Parem tunne on ikka, kui saad raske ülesandega iseseis-

valt hakkama, kuigi tugevamale toetuda oleks ju mugav ...

Ja mõtted lähevad K-punktis järeleootamise skandaalile

tänavusel I0MILAI.

Ent tagasi Kanepi-Kooraste metsadesse: sellega puu-

tüvedel ronimine ei piirdunud, sealsamas oli maas ka ilus

sihvakas mänd, täiesti ilma kõrvaloksteta. Me teame ju

kõik, kuidas mööda maapinnal asuvat palki võime tasa-

kaalu kaotamata kasvõi silmad kinni nii edas- kui tagas-

pidi kõndida, kuid pruugib seesama palk kasvõi 50 cm

kõrgusele tõsta, kui muutume ebakindlaks. Nüüd sain last

jälgides teada, et ellujäämiseks vajalik väike hirm kõrguse

eest tekib paari esimese aastaga, ülejäänud elu peame

seda (sageli liigselt kammitsevat) hirmu ületama - ka

väike tüdruk kõndis maaslamaval tüvel täie rahuga ega

vajanud tasakaalu hoidmiseks mingit abi.

Jääb ainult soovida, et ka meie koondislased tunnek-

sid kodusel MMil, et see palk, mis nende ees on, lamab

maapinnal, mitte ei vii üle kuristiku. Kõike on sadu kordi

harjutatud, kõik on meis olemas. Julgelt ja rõõmuga!

Maret Vaher

2/2017 numbri peakokkupanija

PS Elu Reegel nr I on muidugi see, et kui laps püsib juba

mõnda aega väiteelt kuskil nurga taga, siis on ta paha peal.

Foto: Külli Leola



IOF avaldas mai alguses uue sümboo-

lika, mis koosneb logodest, graafilisest

tööriistakastist, blankettidestja juhistest,
kuidas erinevaid elemente sobivaimal

viisil kasutada.

Uuteks logodeks on üldine orienteeru-

mise logo, iga o-ala jaoks oma sümbol ja

logo ning vastava ala MK-ctappidc logod.
Uued logod on välja töötatud, pidades
silmas orienteerumise põhiväärtusi.
Fluviliscd leiavad lisainformatsiooni

interneti aadressilt http://orienteering.

org/resourees/communication/

Vahetult enne Soomes toimuvat

MK-ctappi teatas üks paremaid nais-

orienteerujaid Judith Wydcr ootamatult,

et lõpetab varakult hooaja. Põhjus on

rõõmustav - Šveitsi koondise esinum-

ber on lapseootel. Võimaliku tippsporti

naasmise jätab Wydcr hetkel lahtiseks,

kuid järgmisel aastal Šveitsis toimuv

EM võib olla piisavalt mõjus motivaa-

tor tagasitulekuks. Judith Wydcr on abi-

elus kcstvussportlasc ja treeneri Gabriel

Lombriscriga.

IOF avalikustas uue kaardistamise

standardi ISOM2017. See hakkab keh-

tima järgmisest aastast ja on kohustuslik

kasutamiseks kõikidel lOFi võistlustel.

Senikauavõib kasutada nii uut kui ka vana

ISOM2000 standardit, kuid võistlus-

juhendis on vajalik selgelt ära märkida,

kumb standard on olnud kaardistamise

aluseks. Marek Karm, EOLi kaarditoim-

kond: „ISOM2017 koostamineonvõtnud

mitu aastat aega, sest vaieldavaid kohti

on olnud palju ning rahvuslikud orien-

teerumisliidud on andnud mitmeid kor-

di tagasisidet. Uus ISOM2017 seletab

kaardistamise ja kaardi joonistamise põhi-
mõtteidpalju laiemalt, alates kaardistavatc

objektide miinimummõõtudestkuni kaar-

di trükkimiseni. Muutunudon ka mõned

leppemärgid ning on ka lisanduvaid ja

kaotatud leppemärke. Kaardistajatcl soo-

vitan hakatakaardistama uue ISOMi jär-

gi, mis tähendab, et see dokument tuleks

hoolikalt läbi lugeda.”
ISOM2017 ja sellega seotud doku-

mendid on leitavad interneti aadressilt

http://oricntccring.org/resourees/

mapping/intcrnational-spccification-

for-oricntccring-maps-isom-2017/

Tänavu kevadel on o-koondisesse

kuuluv Raido Mittnäidanud väga kiireid

jalgu jooksuvõistlustcl. Eesti meistri-

võistlustel murdmaajooksus võitis ta

oma esimese individuaalse medali, saa-

vutades 4 km distantsil kolmanda koha.

Pronksilc lisandus mõni aeg hiljem
mccskondlik Eesti meistri tiitel ckidc-

nis Sparta spordiklubi ridades. Lisaks

on häid tulemusi tulnud ka rahva-

jooksudelt - ümber Harku järve jook-
su võit, Tartu jooksumaratoni kolmas ja
ümber Viljandi järve jooksu neljas koht.

Ajakirja Jooksja Jooksuportaalilc antud

intervjuus lubab Mitt edaspidi kesken-

dudagi põhiliselt jooksmisele ega plaa-

ni tipptasemel orienteerumisega pärast
kodust MMi enam väga tõsiselt tegeleda.

Raido Mitt

Judith Wyder

Foto: Reigo Teervalt

UUDISED

IOFi uued logod Judith Wyder

lõpetas hooaja

Uus kaardistamisstandard

Raido Mitt edukas jooksurajal

Orienteeruja 2 · 2017

Selline näeb uues ISOM2017 standardisvälja kaevu tingmärk. Muudatus

on tingitud sellest, et varasemat ringikujulist tingmärki oli värvipimedatel

lihtne segi ajada rohelise ringiga, mis

tähistab üksikut puud.

Foto: Reigo Teervalt
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Kehvadele ilmadele vaatamata rul-

lus sel kevadel üle Eestimaa matka-

vaimustus. Otsa tegi lahti seikleja Joosep

Tammemäe, kes kümne päevaga läbis

400-kilomcctrisc distantsi mööda kuna-

gist Eesti- ja Liivimaa kubermangu piiri
Kastnast Pärnumaal Rannapungerjani
Ida-Virumaal. Rada sisse käidud, järg-

nes juba suurem seltskond, kes 16. april-
lil üheskoos matkates andsid avapaugu

Eesti Vabariigi juubeli tähistamisele.

Tiit Tähnas: „Mcic matkagruppi
kuulusid Pilvi-Hcli Vettik, Kadi-Liis

Minn, Reigo Luurmees ja mina.Läbisime

lõigu Paimvcrc-Rammuka (ca 25 km),

see onTõstamaa kandis. Suhteliselt tasa-

ne ja soine maa, mis ci kvalifitsccru mitte

üheski mõttes hea orienteerumismaas-

tiku alla. Mis aga ci tähenda, et tore ci

oleks olnud. Matka algus osutus lihtsaks

ja mõnusaks jalutamiseks mööda teid.

Lasime väikest vilet ja mõnusat matka-

sammu ning vastavalt soovitustele üri-

tasime asja pigem rahulikult võtta. Meie

etapil oli ette nähtud ka üks jõeületus

(Paaderma jõgi Tiilima küla all), mida

plaanisime teha täispuhutava madratsi

abil, mis meil kaasa võetud oli. Jõe äärde

jõudes kohtasime teisel kaldal seltskon-

da jalgrataste ja kaameratega, millest on

võimalik klippi vaadata ka ETV EVl00

lehelt. Vahepeal, kui päike välja tuli, aru-

tasime, et madratsiga üle jõe parvetamise
asemel teeme hoopis kiire ujumise. Aga
lai jõgi ja talvine lumesadu jätsid siiski

plaani endiseks. Seega kasutasime üle jõe

saamiseks madratsit, mida tõmbasime

nööriga edasi-tagasi. Pärast jõge muutus

maastik üsna aeglaseks. Alguses kulge-
sime piki pehmet jõeäärt ja seejärel juba
läbi soise, jäätükikestega jahutatud metsa

kiiremale teele. Teed mööda kulgev lõik

läks üsna libedaltja ka edasine järjekord-

ne jõekallas osutus üsna meeldivaksja kii-

reks. Lõpp seevastu kulges mööda sirgeid

kruusateid, mis ci olnud matkamiseks just

kõige huvitavam, kuid selle eest nägime
kahte suurt põtra ning vahetultenne fini-

šit ka kotkast puu otsast lendu tõusmas.

Niimoodi sai meie lõik piirist kustutatud.

Oli väga tore ja mõnus matk ja vajaliku

trennigi saime tehtud."

MaretVaher: „Mcic gruppi kuulusid

Sixtcn (Sild), Randy (Kõrb), Eleri (Hirv),

Sander Mirme, Katrin Kaldma ja mina.

Läbisime 2 etappi, kokku ca 25 km -

ega

10-12 km pärast pole ju mõtet kodust

nii kaugele sõita! - Tuimõisa-Kõveriku-

Kiissa (Avinurme kandis). Vaatasime raja

kõrval olevat maastikku ikka selle „riku-

tud” kas-siia-saaks-hea-o-kaardi pilguga

ja leidsime paaris kohas täitsa toredat

reljeefiga metsamaastikku. Pool rada tegi

kärus kaasa 8-kuunc järjepidevuse edasi-

viija, kel on potentsiaali olla 100 aasta

pärast toimuva EV200-matka 100-aas-

tanc auliige. ©”

Tuntumatest orienteerujatest ja

seiklejatest osalesid kubermangu piir-

joone matkal veel Erik Aibast, Arvi

Anton, Rain ja Silver Eensaar, Edit ja

Tancl Kannel, Urmo Liblik, Sander

Linnus, Lauri Malsroos, Susan Pihelgas

ja Timo Suppi. Kokku käis sel päe-
val mööda ajaloolist kubermangu piiri

matkamas sadakond inimest ning üle

2500 osales veidi lihtsamini läbitavatel

rahvamatkadel.

Orienteeruja laul

Sõnadja viis: orienteeruja Kaarel

Koitmets, laulab Sirje Koitmets,

laulu saadab Veiko Vunder

Kui rohekaks on läinudväljad

Ja põllul kaasat huikab kurg
Siis kompass peidust võta välja

Ja sõrme pane piiksupulk

Üks punkt on siin ja teine seal

Ja lilli täis on metsa äär

Mis metsas otsib kaunis neiu

Kas kadunud on armas peig
Või otsib kaardil toodud leidu

Ning jookseb möödametsateid

Üks punkt on siin ja teine seal

Ja õige paistab kalju peal

On kõrges taevas lõõmav päike
Sul klopib süda, kinni hing
Siis tõuseb pilv ja kõmab äike

Ja külmas vihmas puhkab rind

Erakordsel orienteerumishooaj ai

juhtub erakordseid asju. Hiljuti potsatas

Orienteerumisliidu postkasti kiri, mil-

le sisuks ci vähem ega rohkem, kui üks

laul orienteerumisest.Kirja saatja Indrek

Kustavus seletas laulu valmimise taga-

maid:„Minu vanaisa Kaarel Koitmets on

elupõline orienteeruja ning alles hiljuti
otsustas ta kirjutada orienteerumisekoh-

ta ühe laulu, mille laulis sisse tema abi-

kaasa ja alatinekaasaelaja Sirje Koitmets.

Läheneva orienteerumiseMMi valguses
edastan teile oma vanaisa palvel selle lau-

lu sõnad ja viisi. Ehk on kellelgi huvi ja

soovneid nüüdvõi edaspidi kuskil orien-

teerumisega seotud üritusel kasutada.”

Laulu kuulamiseks skänni koodi või

toksi sisse aadress

http://www.orienteerumine.ee/ajakiri/

oricntccrujalaul.wma

Üks punkt on siin ja teine seal

Ja õige paistab künka peal

Kes hingerahu metsas otsib

Kel armsaks saanud mägi, maa

Kes kehas valu joostes trotsib

On õige orienteeruja

Üks punkt on siin ja teine seal

Ja õige paistab nina peal

Lühiuudisedkogus ja toimetas Taivo Timmusk

Eelmises Orienteerujas nr 1/147 2017 oli lk 39 pildi allkiri vale. Tegemist oli 1990. a Eesti MV pika raja esikolmikuga ning autasustamis-

pjedestaalil olid vasakult Leho Elaldna (2. koht), Rene Ottesson (võitja) ja Sixten Sild (3. koht). Foto autor Tõnu Raid.

EV100 avamatkal osales ohtralt orienteerujaid ja seiklussportlasi

Laul orienteerumisest

Parandus

UUDISED

Orienteeruja 2 · 20176



Selle aasta esimene suur teatejooks
toimus aprilli lõpus Göteborgi lähistel.

Eesti pöidlahoidjatclc pakkus ilmselt

enim närvikõdi teadmine, et Soome klu-

bi KooVee ridades asub võistlustulle ka

kolm Eesti koondislast - Kenny Kivikas

ja vennadSillad. Kui lisadaneile veel rah-

vusvahelised staarid Daniel Hubmann,

Olcksandr Kratov ja Jani Lakanen, oli

kindel, et meeskond on võimeline võit-

lema kõige kõrgemate kohtade nimel.

Viimasel hetkel jäi terviseprobleemide
tõttu meeskonnast välja jani Myllärinen

ja tema asendusliikmeks määrati noor

tšehh Jonas Hubäeek.

KooVee esimest vahetust jooksis Joni

Hirvikallio, kes finišeeris 14ndana, kao-

tades vahetuse parimale üle 5 minuti.

Kusjuures vahetuse võitja, Hagaby GolE

ridadesse kuuluv ja sel kevadel väga heas

vormis olev Martin Regborn, oli teistel

eest ärajooksnud enam kui nelja minuti-

ga. Koovee teises vahetuses tegi korraliku

soorituse Jani Lakanen tõstes meeskonna

kümnendaks, kaotus liidrile 2:01. Juhtis

endiselt Hagaby GolE, kuid see jäi ka

viimaseks vahetuseks, kus nemad kõrgete
kohtade nimel heitlesid.

Kolmandas vahetuses oli esimese

KooVee eestlase käes kord öises Rootsi

metsas oma orienteerumisoskusi näida-

ta. Lühikesel 7-kilomcctriscl etapil suu-

tis Lauri Sild esmalt konkurendid kinni

püüda ja siis ka kõigist mööduda, kasva-

tades edu jälitajate ees pea 2-minutiliseks.

Hilisem esikolmik IFK Göteborg, OK

Linne ja Södcrtäljc-Nykvarn OFkaotasid

sel hetkel KooVeele vastavalt 2.36,9.15 ja

3.28 - ees ootas Lätiga Natten (cc pikk

öö) ehk pikk öine hajutusteta etapp.

Neljas etapp sai ootamatu alguse,
kui KooVee esindaja Topi Anjala jäi

K-punkti seisma ning ootas tagant tuli-

jate pundi järele. See tähendas et etapile
startis koos 8 võistkonda. Pikk, pime ja

raske etapp vähendas liidrite hulkakuue-

le, teiste hulgas KooVee ja hilisem võitja

IFK Göteborg, kuid jälitajad kaotasid

juba enam kui 8 minutiga. Kuigi anti ära

edu, mille Lauri oli ette jooksnud, püsiti

endiselt kõige kõrgemas konkurentsis, ja

selline taktika näis olevat ennast õigus-

tanud. Timo Sild kommeteeris seda

olukorda Faeebookis järgmiselt: „Väga

Sild Faccbookis: Jonas Hubäcck, Jani

Myllärisc ascndusliigc, oli meie võist-

konna kogenematuim. Pärast kevadisi

Tšehhi katscvõistlusi oli Jonas heas vor-

mis ning meie eesmärgiks oli ta võima-

lusel saata 8. vahetusse koos liidergrupi-

ga. Kuigi Olcksandr Kratov vähendas 7.

vahetuses tublisti vahet liidri ja hilisema

võitja IFK Götcborgiga, jäi vahetuses

kaotuseks umbes 1 minut ning Jonäš jäi

ebameeldivalt liidrite ning järgmise gru-

pi vahele. Võistlusärcvusc ja ebakindluse

momendil otsustas ta Lillomarka OL

võistkonna ära oodata.”

Üheksandas vahetuses suutis Timo

Sild koos OK Linne ja Södcrtäljc-

Nykvarn OF jooksjatega grupist eraldu-

da, kuid oli selge, et teisest kohast kõrge-
male enam tõusta ci õnnestu. Viimases

vahetuses tuli ka Danicl Hubmannil

noorematele konkurentidele alla vandu-

da ja nõnda jäi KooVee tulemuseks igati

korralik neljas koht.

Pärast võistlust oli loomulikultüheks

tulisemaks teemaks KooVee K-punktis
ootamise taktika ja arutelud, kas sellised

võtted on moraalsed ja mahuvad orien-

teerumise hea tava piiresse. Välja on

kaevatud erinevaid näiteid ajaloost, kus

tippvõistkonnad on sarnaselt käitunud

ja ka klassikalised „konksud”, kus met-

sas osavamate orienteerujate järel joostes

finišisirgcl võite nopitud. Selle, et takti-

ka võis olla varem kokkulepitud, lükkab

Timo Sild oma Faccbooki postituses

ümber: „Koovcc jooksjatele ci olnudkus-

kilt kõrgemalt antud käsku jääda teisi

orienteerujaid K-punkti ootama, mehed

võtsid selle otsuse vastu ise vastavalt

hetkeolukorrale.” Ä

harva on läinud nii, ct keegi pääseb
uhkes üksinduses nnpikka ööd jooksma,
veel harvem juhtub, ct suur jooksjate-

grupp ci püüa jooksikuid pika öö etapil
kinni. Esimesse punkti oli poole Rootsi

miili pikkune etapp (5,2 km!), mis muu-

tis tõenäosuse tagaajajad endast märka-

matult mööda lasta liiga suureks, ct üksi

riskima minna.”

Viiendas vahetuses oli järjekord

jõudnud Kenny Kivika kätte. Üsna eta-

pi alguses suutsid kolm võistkonda -

KooVee, IFK Göteborg ja Lillomarka

OL - teistest lahti rebida ja tasapisi

vahet kasvatama hakata. Meie rõõmuks

näitas kõige sujuvamat orienteerumistja

ka viledamatjalga Kenny, noppides fini-

šis ctapivõidu ning tõstes KooVee jälle

liidripositsioonile, kusjuures 4. koht oli

maas juba 8, hilisem pronksimeeskond
9 ja hõbedaselt finišeerunud OK Linne

lausa 11 minutit.

Kuid 6. vahetuses pudenes kolmikust

esimesena just KooVee Jarno Parkinen,

mõni aeg hiljem Lillomarka OL, ja see

tähendas, ct IFK Göteborg oli asunud

liidripositsioonile, mida suutis hoida

kuni võistluse lõpuni. KooVee 7. vahe-

tusse startis Olcksandr Kratov enam kui

5-minutiliscs kaotuses, mida asus kohe

ka jõudsalt vähendama, jõudes vahe-

tusalassc teisena, minut pärast liidrit ja

edestades 2 minutiga Lillomarka OL

jooksjat, kellest oli etapil möödunud. Ees

ootas selle võistluse teine ja ühtlasi ka

viimane hajutusteta etapp.

Sarnaselt eelmisele hajutusteta vahe-

tusele oli etapp esimesse punkti väga

pikk, ja kuigi öö näitas taandumise mär-

ke, ci söandanud Jonas Hubäeek asuda

üksinda IFK Göteborgi jooksjat Max

Peter Bejmeri jälitama ja jäi, nagu Topi

Anjala mõned vahetused varem,

K-punkti ootama tagant tulijaid.

Koos Lillomarka OL jooksjaga
alustati liikumist, kuid tehti kohe

suurem suunaviga. Enne esimest

punkti oli järele jõudnud Kalcvan

Rästi, vahe liidriga juba üle 8

minuti. Kolmekesi tehti veel üks

orienteerumisviga ja järele jõu-

dis veel neli võistkonda, kellega
koos ka vahctusalassc tuldi, kaota-

des liidrile pea 10 minutit. Timo

Taivo Timmusk

JOOKS

Kenny Kivikas ja vennad Sillad KooVee

ridades 10MILA neljandad - võistkonna

taktika põhjustas elava arutelu

10MILA skandaalne 8. vahetuse start -

GPS-jälgimise kuvatõmmis

KooVee Göteborg 7Oriir entnnteeruja2 · 201717



Võibolla keegi märkas, ct mulluse

veteranide MMi infolauas olid müü-

gil võistlusele pühendatud postmargid

(kujundas Jaan Saar, trükiarv 60 000)

ja esimese päeva ümbrikud. Eesti Post

annab välja margi ka tänavu Lõuna-

Eestis toimuva MMi puhul. Margid
on aga tänapäeval muutunud peamiselt
filatelistide huviobjektiks, sest ümbrikus

kirjade saatmine on jäänud õige tagasi-

hoidlikuks. Kui paarkümmend aastat

tagasi oli Eesti markide trükiarv mõne

puhul 1-2 miljonit, siis mullu oli see

enamasti 30-60 000, standardmarkidel

10 korda suurem.

Taasiseseisvunud Eestis seni ilmu-

nud 658 margist (30. märtsi seisuga) on

umbes 50 seotud spordiga. Kajastatud
on kõik selle aja olümpiamängud, kuju-
tatud nii meie mineviku spordikange-
lasi (A. Neuland, K. Palusalu, P. Keres,

M. Klein) kui ka nüüdseid võitjaid

(A. Veerpalu, K. Šmigun, E. Nool,

G. Kanter) ning meil peetud suurvõist-

lusi purjetamises, kergejõustikus ja ilu-

uisutamises. Ka 2003. a juunioride MM

orienteerumises Põlvamaal sai oma mar-

gi (kujundas Vello Lillemets, trükiarv

150 000).

Oricntccrumisvõistlusi kujutavaid
marke on maailmas väga vähe välja
antud. Mitmekümnesttuhandestspordi-

margist on neid vaid 14. Muidugi on

marke, kus on peal kompass ja/või kaart,

aga neil puudub vihje orienteerumisele

kui spordialale.
Kui enamik meist ci pööra tähele-

panu markidel kujutatule, siis koguja-
le pakub see huvi ja ta tutvub lähemalt

meie alaga. Mark justkui tähtsustab toi-

muvat võistlust. Tänavu ilmub Eestis 30

marki. OrienteerumiseMMimark ilmub

1. juulil. Li

During last years WMOC held in

Tallinn, it was possible to buy a stamp and

a first day cover dedicated to the contest

(deslgned byJaan Saar, printrun 60 000). It

is a pleasure to mark that a special stamp

will also be issued for WOC 2017.

Stamps have become objects of Inter-

est mostly for phllatelists, as sending let-

ters by post has decreasedsigniflcantly 20

or 30 years ago the printrun of Estonian

stamps could reach up to 1 or 2 mllllon

coples, last year It was 30 to 60 thousand

in most cases or ten times that for stand-

ard stamps. Out of the 658 stamps issued

since Estonia restored its independence 26

years ago, about 50 have been related to

sports. These stamps deplct images eel-

ebrating all the Olymplc Games held dur-

ing that time period and Estonian Olympic

winners past (A. Neuland, K. Palusalu,

M. Klein) and present (A. Veerpalu, K.

Šmigun, E. Nool, G. Kanter). Special stamps

have been released for major sports events

held In Estonia: Olymplc Sailing Regatta,

EuropeanAthleticU23 Championships and

European Flgure Skating Championships.

JWOC 2003, held In Estonia, also had its

own stamp (designed by Vello Lillemets,

printrun 150 000).

Stamps depieting orienteering compe-

titions are limlted in numbers. Although

there are stamps portraylng a compass or

a map, they laek reference to orienteering

as a sport - out of thousands of stamps

related to sports, only 14 are dedicated to

orienteering.

A stamp is a good way to introduee

orienteering sports to a wider audience.

At the same time, a stamp attaches impor-

tance to the sports event. Thls year, 30

different stamps will be issued in Estonia.

One of them, dedicated to WOC, will be

released on July 1. Ä

Heino Mardiste

AJALUGU

Orienteerumisvõistlused

postmarkidel
Orienteering Competitions

on Stamps

Orienteeruja 2 · 2017

1970 MM Saksa Demokraatlikus

Vabariigis

2003 Juunioride MM Eestis

2003 MM Šveitsis

1968 MM Rootsis
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■AJALUGU

1986 Põhjamaade MM Soomes Ahvenamaal

1974 MM Taanis

2016 Veteranide MM Eestis

2008 Euroopa
MV Lätis

1979 MM Soomes

2001 MM Soomes

VJ Bold 8 VJ Integrator High 4
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Artikli koostasid ja

Kui populaarne on orienteerumine Eestis?

Kui palju meid on?

Eestis käib aastas kaardiga metsas üle 5500 harrastaja.

Orienteerumisliidul on täpsed andmed nende kohta, kel on EOLi

kood ning kes osalesid EOLi kalenderplaani üritustel. Viimasel kol-

mel aastal on numbrid järgmised: 2015 - 5141 inimest, 2016 -

5439 ja käesoleva aasta 5 kuuga on EOLi kalenderplaani võistlusel

käinud juba 4154 orienteerujat.

EOLi kalenderplaani üritustel tehti eelmisel aastal kokku 44 332

starti, aasta varem 39 189 starti, sel aastal on 5 kuuga käidud

kaardiga vähemalt 17 652 korda metsas.

Mis on meil hästi?

Orienteerumisliidulon oma arengukava ning seal on hetkeolukor-

ra analüüsis lühidalt kokku võetud meie tugevused:

• Lai harrastajate ring igas vanuses.

• Palju aktiivseid klubisid.

• Kogu Eestit kattev klubide võrk.

• Tihe võistluskalender, orienteerumist saab harrastada aasta

ringi.

• Üle-eestilise päevakute süsteemi toimimine.

• Kaasaegsed tehnilised lahendused võistluste korraldamisel.

• Eesti esindajad on rahvusvahelistes organisatsioonides (IOF, IRF)

ja orienteerumise IT-arenduses olulistel positsioonidel.

Tore on ka see, et järjest rohkem kasutatakse orienteerumist

meeskonnakoolitustel ning tellitakse erinevatele ettevõtete ja selt-

side üritustele. Üsna hea koostöö on Kaitsejõududega. Ka üha

populaarsemate seiklusspordivõistluste tähtsust orienteerujate

kandepinna suurenemisel ei saa alahinnata.

Kui mitu päevakut meil aastas korraldatakse?

Päevakuid korraldati eelmisel aastal veidi üle 300 ning samapalju

on neid plaanis ka tänavu.

Kuna 2015. ja 2016. a statistikast jäid välja Saaremaa ja Hiiumaa

päevakud ning Tallinna teisipäevakud (viimased on statistikast väl-

jas ka 2017), siis tegelikud numbrid on veelgi suuremad.

Statistikat tehakse EOLi kalenderplaani kantud võistlustest.

Kalenderplaani kandmine on seotud kalenderplaanitasuga (0,35

eurot võistlusel startija kohta, päevakutel ei arvestata maksu

M,N20 ja nooremate osalejate eest).

Kui palju riik meid toetab?

Orienteerumisliit saab 2017. aastal Kultuuriministeeriumi kau-

du riigilt 40731 eurot ning lisaks eriprojektide kaudu 56000 eurot

(täpsemat seletust loe kõrvalt).

Orienteerujad on koondunud klubidesse

Eesti Spordiregistri andmetel harrastatakse orienteerumist 58

klubis ja 8 spordikoolis ning kokku on orienteerumisspordi harras-

tajaid 2660 (harrastatavuselt 13. spordiala Eestis).

Orienteerumisklubide loomine sai suure hoo sisse 1990ndate

alguses, kui O-Ringen kutsus igast Balti riigist 1000 orienteerujat

tasuta 5-päevajooksul osalema.

Praegu on EOLi liikmesklubisid kokku 34 ning see arv on püsinud

stabiilsena juba üsna pikka aega. Päevakutel ja võistlustel osalevad

muidugi ka teiste spordialade, st mitte-EOLi liikmesklubide liikmed.

Silma paistavad suuri o-võistlusi korraldavad klubid: Lõuna-Eestis

seoses MMiga eelkõige OK Võru, OK Põlva Kobras ja OK Ilves. Ka

kagunurgas tegutsev OK Peko teeb tublilt noortetööd ning püüab

meie kesiste lumeoludega talvedelgi suusaorienteerumise taset

kõrgel hoida.

Tallinnastegutseb SK100, kes oli 2016. a WMOC peakorraldaja.

Elead noortetööd, seda ka vene emakeelega noorte seas teeb pea-

linnas SRD SK. Lääne-Virumaal tegutseb Rakvere OK, Pärnumaal

West OK, Hiiumaal Eliiumaa OK, Kesk-Eestis OK JOKA. Teeb suurt

heameelt, et tugevaid ja aktiivseid o-klubisid on üle terve riigi.

Kuidas on organiseeritud noortetöö?

Orienteerumineon peresport ja väga palju orienteerujaid on sel-

le ala juurde sattunud tänu orienteerujatest vanematele. Mitmes

peres on metsas juba kolmas või isegi neljas põlvkond.

Treenerikutsega treenereid on meil 31, neist neli on 7. kategoo-

ria treenerid ehk meistertreenerid. Treenereid võiks olla rohkem,

nende arvu arvestatakse ühe kriteeriumina riiklike spordirahade

jagamisel.

Kahjuks puudub suuremal osal kutsega treeneritest palgaline

ametikoht ja nad realiseerivad oma oskusi vaid hobi korras või

omaenese laste juures, tihtipeale puuduvad neil õpilased sootuks.

Parem on olukord kohtades, kus on olemas muude alade hulgas

orienteerumist viljelev munitsipaalspordikool (näiteks Põlva, Võru,

Pärnu). Nendes kohtades töötavad palgalised orienteerumistree-

nerid ja spordikoolid teevad viljakat koostööd kohaliku orientee-

rumisklubiga. Klubidel reeglina puudub piisav finantsvõimekus

treenerit palkamiseks, seepärast toimub noorte juhendamine suu-

remas osas Eestimaast vabatahtlikul alusel, treenerikutsega klu-

biliikmed või lihtsalt aktiivsed lapsevanemad juhendavad ise oma

lapsi, kaasates nende sõpru ja teisi klubiliikmeid.

Rattaorienteerumineja suusaorienteerumine

Harrastatakse mõlemaid, kadepind pole küll nii lai kui orientee-

rumisjooksul, kuid mõlemal alal on meil olemas maailma tipud.

Rattaorienteerumises Lauri Malsroos, Tõnis Erm ja Margus Hallik,

suusaorienteerumises Daisy ja Doris Kudre. Viimasel talvel üllatas

kõrge 5. kohaga EMM Mattis Jaama. Oleme küll põhjamaa, kuid

viimased talved on olnud väga lumevaesed. Suusaorienteerumist

kustlumeringil paraku ei harrasta. Oleme võistlusi edasi lükanud ja

toimumiskohti muutnud, viimasel talvel proovisime Eesti MV pida-

da isegi Lätis koos Läti MVga, aga sealgi sulas lumi ära.

Suunto Games ja Jüriööjooks - Eestis suurimad ja
kuulsaimad võistlused

Osavõturohkeim ja naabrite - soomlaste ja lätlaste - seas kuul-

saim on sügisene kahepäevane rahvavõistlus Suunto Games in

Estonia. Kohalik spordipress ja üldsus on aga ehk enamgi kursis

kevadise Jüriööjooksuga, 5-vahetuselise aprillikuise öise teatevõist-

lusega, mida sel aastal peeti juba 58. korda.

SOndatel oli üle NLi väga populaarne llvesteade, hiilgeaegadel

4-liikmeliste võistkondade 4-päevane teatevõistlus. Kahjuks seda

Paul Poopuu Mait Tõnisson Sixten Sild Maret Vaher

RIIK

O-riik Eesti
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Ajakiri Orienteeruja ja muud ajakirjanduslikud

väljundid

Meie oma väljaanne Orienteeruja ilmub aastast 1994. Esimesed

52 numbrit oli tegemist ajalehega, alates 2000. aasta lõpust ajakirja-

ga. Järjest rohkem läheb infot veebi, loomulikult on ka EOLil oma FB

lehekülg. Võimalilk, et Orienteeruja ilmub paberväljaandena praegu

viimast aastat, aga see selgub päris aasta lõpus või uue alguses.

Milliste maade o-elust meil rohkem teatakse ja

jälgitakse?

Suurem osa koondislasi kuulub mõnda välisklubisse, praegu on

enamik neist Soome klubide liikmed. Seetõttu on paljudel Soome

klubide tegevusest üpris hea ülevaade, kuid sealset riiklikku spor-

disüsteemi ei tunta nii hästi. Samuti jälgitakse suuremaid võistlusi

Rootsis (1OMILA, O-Ringen jt) ja käiakse seal võistlemas.

Hea koostöö on lõunanaabritega, näiteks toimuvad Võrumaal

ühised päevakud Aluksne ja Smiltene piirkondadega. Piiriäärse

koostööprogrammi raames on Põlva ja Võru klubidel läbikäimine

Pihkvaga - OK Põlva Kobras käib korra aastas seal võistlustel ja
samamoodi külastavad pihkvalased meie võistlusi siin. Regiooni

orienteerumiselu ühendajaks on ka Balti MV, mida korraldatakse

kordamööda Eestis, Lätis ja Leedus.

unikaalset teatevõistlust osavõtjaskonna kokkukuivamise tõttu

enam ei peeta.

Regionaalsed võistlused

MM-võistluste ja Maailma Mängude järel on Eesti täiskasvanu-

te koondise jaoks tähtsuselt järgmiseks Euroopa meistrivõistlused.

Aastal 2006 oli Eesti EMi korraldajaks ja Õlle Kärner rõõmustas siis

kodupublikut tavaraja pronksiga.

Eesti orienteerumisjooksu suur koondis osaleb igal kevadel Balti

meistrivõistlustel, kus on võistlusklassid MN14-21. Lisaks Eesti, Läti

ja Leedu koondisetele osalevad seal ka Valgevene ja Peterburi koon-

dised. Vanuseklasside MN16 ja MN18 koondiste jaoks on aasta täht-

saimaks võistluseks Euroopa noorte MV ja juunioridele muidugi juu-
nioride MM. Veel üks oluline noortekoondistevõistlus, Baltic Junior

Cup, toimub hilissügiseti. Võistlusklassid on MN16-20 ning osale-

vad järgmised noortekoondised: Eesti, Läti, Leedu, Poola, Smäland

(Rootsi), Skäne- Blekinge-Halland (Rootsi) ja soomerootslased.

Kaardistustegevus
Orienteerumissporti ei saa viljeleda orienteerumiskaartideta.

Kõik teadaolevad Eesti orienteerumiskaardid on koondatud veebi-

andmebaasi www.orienteerumine.ee/kaart/kaardid.php.

Viimasel aastakümnel on Eestis valminud või värskendatud kesk-

miselt 85 kaarti aastas. Praegu tegutsevatest kaardistajatest on vil-

jakaimad Madis Oras, Kalle Kalm, Avo Veermäe, Toivo Saue, Kalle

Remm, Markus Puusepp, Mait Tõnisson, Margus Klementsov,

Marek Karm, Kalle Ojasoo.

Kes on Eesti parimad orienteerujad? Mis kohti

MMdel saadud?

Orienteerumisjooksus läbi aastate saavutatud parimad kohad

maailmameistrivõistlustelt on toodud kõrvalolevas tabelis. Meie

praegused parimad kuuluvad loomulikult ka MMi koondisse.

Esimese medali MMilt tõi Eestile Sixten Sild (Tšehhi, Marianske

Lazne 1991, pronks tavarajal), suusaorienteerumises tegi seda

Maret Vaher (Itaalia, Vai di Non 1994, pronks tavarajal) ja rattao-

rienteerumises Tõnis Erm (Poola, Varssavi, 2008, pronks sprindis).

Rattaorienteerumineon senini medalite arvu poolest meil kõige

edukam o-ala. Teenekaim on Tõnis Erm, kel MMi individuaalmeda-

leid neli (2 kulda, 1 hõbe, 1 pronks). Lauri Malsroosil on individuaal-

medaleid kaks (hõbe ja pronks). Lisaks on Eesti rattaorienteerujad

võitnud MMi teatesõidus kulla (2014) ja pronksi (2013), võistkon-

nas oli lisaks Tõnisele ja Laurile mõlemal korral Margus Hallik.

Orienteerumise juunioride MMil 2006. aastal Leedus said

Timo Sild, Markus Puusepp ja Mihkel Järveoja teatejooksus kul-

la. Individuaalmedaleid oleme juunioride MMidel võitnud kolm:

Timo Sild (hõbe, 2008), Eveli Saue (pronks 2003), Markus Puusepp

(pronks 2006). Tänavuse MMi valguses on tore märkida ka noorte

EMi teatejooksu kuldmedalit Ml6 klassis 9 aastat tagasi (2008),

kui võistkonnas olid praegused koondislased Raido Mitt, Lauri Sild

ja Kenny Kivikas.

Maastikud ja looduses liikumise reeglid

Kuigi Eesti pindalast üle 50% on kaetud metsaga, napib meil

häid orienteerumismaastikke. Senini ei ole Orienteerumisliit pika-

ajalist maastike kasutamise plaani teinud. Eesti MV toimumispai-

gad ja korraldajad püüame kinnitada 2 aastat enne võistluse toi-

mumist. Seejärel muutub tulevane võistlusmaastik keelualaks, kus

kuni võistluse toimumiseni ei tohi orienteerujad kaardiga liikuda.

Igaüheõigus lubab metsas, sh eramaal liikuda päiksetõusust

loojanguni. Suuremate kui 50 osavõtjaga ürituse korraldamiseks

metsas on vaja saada RMK kooskõlastus.

Orienteeruja 2 ■ 2017
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Eesti orienteerujate parimad kohad

orienteerumisjooksu MM-idel

Koht Nimi/võistkond Aasta Võistlusala

III Sixten Sild 1991 tavarada

5. Õlle Kärner 2005 tavarada

6. Lauri Sild 2014 lühirada

7. Külli Kaljus 1998 tavarada

8. Õlle Kärner 2008 tavarada

10. Sixten Sild 1995 tavarada

10. Õlle Kärner 2003 lühirada

10. Merike Vanjuk 2007 lühirada

10. Õlle Kärner 2007 lühirada

10. Timo Sild 2017 tavarada

1

4.
Leho Haldna, Sixten Sild (N Li

meeskonnas)
1991 m teade

5. Sixten Sild (NLi meeskonnas) 1991 m teade

6.
Grete Gutmann, Liis Johanson,
Annika Rihma

2011 n teade

6.
Sander Vaher, Lauri Sild,
Timo Sild

2015 m teade

7.
Mall Alev, Ruth Vaher,
Maret Vaher, Külli Kaljus

1997 n teade

7.
Kirt! Rebane, Tina Olm-Junegard,
Anu Annus

2004 n teade

7. Õlle Kärner, Timo Sild, Lauri Sild 2013 m teade

8.
Külli Kaljus, Anu Annus,
Tina Olm-Junegard, Maret Vaher

2001 n teade

8. Õlle Kärner, Peeter Pihl, Lauri Sild 2011 m teade

9.
Tarvo Avaste, Erik Aibast, Õlle

Kärner, Sixten Sild 1999 m teade

9.
Tarvo Avaste, Õlle Kärner,
Mati Tiit, Armo Hiie

2001 m teade

9.
Kirt! Rebane, Liis Johanson,
Annika Rihma

2012 n teade

9.
Sander Vaher, Timo Sild, Lauri

Sild
2014 m teade

10.
Sander Vaher, Õlle Kärner,
Andreas Kraas

2005 m teade

10.
Sander Vaher, Õlle Kärner, Erkki

Aadli
2007 m teade

10.
Markus Puusepp, Õlle Kärner,
Sander Vaher

2009 m teade
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Laura Joonas

MMil jookseb tavarada, lühirada; varuvõistleja teates

Sünniaeg ja koht: 24.02.1994 Võru

Praegune elukoht: Võru/Tartu

Pikkus, kaal: 169 cm, 60 kg

Töökoht ja/või kool: Tartu ülikool, täiskoormusega üliõpilane

Klubid: OK Võru, Kuopion Suunnistajat (Soome)

Orienteerumisega on kokkupuude juba nööriraja aegadest, aktiivse-

malt olen tegelenud alates 2008

Säravaim tulemus seni: 12. koht JWOC lühirajalt

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Balti MV noorteklassides mitu

medalit: põhiklassis Balti MV teate kuld ja sõjaväelaste MM teate kuld

Innukaim pöidlahoidja: Ema

Hobi: Orienteerumine, matkamine

Marianne Haug
MMil jookseb lühirada; varuvõistleja teates

Sünniaeg ja koht: 07.01.1996 Võrumaa Sõmerpalu

Praegune elukoht: Tartu

Pikkus, kaal: 163 cm, 59 kg

Töökoht ja/või kool: Tartu Ülikool, kehakultuur, praeguseks lõpetatud

Klubid: OK Võru, Hiidenkiertäjät (Soome)

Orienteerumisega olen tegelenud alates 9. eluaastast

Säravaim tulemus seni: EM teate 8. koht 2016 (riikide arvestuses): indivi-

duaalselt JWOC 20. koht sprindis 2016 ja tavarajal 2015

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Balti MV noorteklassides mitu

medalit

Innukaim pöidlahoidja: Perekond

Hobi: Sudokude ja jaapani mõistatuste lahendamine, lugemine

Juhtmõte: Don't teilpeopleyour dreams, showthem. Kullad koju!

Kerstin Uiboupin
MMil jookseb sprinti; varuvõistleja tavarajal, lühirajal

Sünniaeg ja koht: 8.01.1992 Võrumaa Vastseliina

Praegune elukoht: Dresden, Saksamaa

Pikkus, kaal: 174 cm, 58 kg

Töökoht või kool: TU Dresden, magister (50%)

Klubid: OK Võru, USV TU Dresden (Saksamaa)

Orienteerumineon olnud osa minu elust kogu mu teadliku elu jooksul

Säravaim tulemus seni: Midagi eriti säravat nagu polegi, EM 42. koht

Portugalist (2014)

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Baltikale teatemedalid

Innukaimad pöidlahoidjad: Vanemad, eesotsas isaga, kes ikka vahest

mainib, kui ohtlik on mu võistluste jälgimine tervisele

Hobi: Matkamine, kaljuronimine

Juhtmõte: Do what you love, love what you do! (Tee, mida armastad,

armasta, mida teed!)
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Evely Kaasiku

MMil jookseb sprinti, sprinditeadet, lühirada, teadet

Sünniaeg ja koht: 13.09.1993 Järvamaa Paide

Praegune elukoht: Tallinn

Pikkus, kaal: 175 cm, 62 kg

Töökoht: Startup Pick&Try (kogu ülejäänud aeg, kui ei tee trenni ega õpi,

tegelen sellega): kool: BBS, bakalaureuse kraad sai just tehtud (keskmine

koormus oli viiendal aastal väike, oli vaiksemaid ja tihedamaid perioode)

Klubid: OK JOKA, Kangasala SK (Soome)

Orienteerumisega tegelenud alates aastast 2005

Säravaim tulemus seni: Euroopa noorte MV 9. koht sprindis (2011). Elu

esimene õnnestunud suurvõistlus ei lähe kunagi meelest, sealt sai pühen-

dumine alguse.

Medaleidrahvusvahelistelt võistlustelt: Balti MVIt on mõned

Innukaimad pöidlahoidjad: Eks ikka vanemad

Hobi: Orienteerumine, startup

Juhtmõte: Allaandja ei võida kunagi ja võitja ei anna kunagi alla (A quit-

ter never wins and a wlnnernever qults)

Liis Johanson

MMil jookseb sprinti, tavarada, teadet; varuvõistleja sprinditeates

Sünniaeg ja koht: 23.08.1983 Põlvamaa Vastse-Kuuste

Praegune elukoht: Melbourne

Pikkus, kaal: 171 cm, 56 kg

Töökoht või kool: Tulin töölt ära, et MMi joosta. Enne seda töötasin ham-

bakliinikumis täiskoormusega

Klubid: OK Põlva Kobras; Melbourne Forest Racers (Austraalia)

Orienteerumisega olen tegelenud alates ajast, kui pidin jooksma Dl2

esimest aastat

Säravaim tulemus seni: MMi teate 6. koht (2011, Prantsusmaa) ja 7. koht

MK etapi lühirajalt (Rootsi Sälen, 2008)

Medaleidrahvusvahelistelt võistlustelt: Balti MVdelt N21 klassis 2 indi-

viduaalset ja 2 teatemedalit

Innukaim pöidlahoidja: Kerrin ja mu ülejäänud perekond

Hobi: Orienteerumine, uute kohtade avastamine, fotokaga klõpsimine.

Juhtmõte: Pole ühtegi, aga see, kes pani kirja, et igaüks on ISE oma õnne

sepp, oli tark tegelane

Annika Rihma

MMil jookseb sprinditeadet, tavarada, teadet

Sünniaeg ja koht: 14.06.1984 Põlva

Praegune elukoht: Võru

Pikkus, kaal: 167 cm, 52 kg

Töökoht ja/või kool: Funderbeam OÜ. Töökoormus on vastavalt sellele,

palju mul on võimalus laagrite-võistluste kõrvalt tööd teha, töökoormust

reguleerin ise. Rusikareegel on see, et töötan vähemalt nii palju, et tervise-

kindlustus oleks kaetud.

Klubid: OK Põlva Kobras, Hiidenkiertäjät (Soome)

Orienteerumisega olen tegelenud alates 1998. aastast

Säravaim tulemus seni: Ise pean säravaimaks 2014 Austrias toimunud

sõjaväelaste MMi tavaraja 2. kohta ja teatevõistluse 1. kohta. Ma pole

enne ega pärast saavutanud orienteerumises sellist flow'd, kui oli mul sel-

lel võistlusel.

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Sõjaväelaste MMilt on suur

hulk medaleid võidetud, pronksist kullani.

Innukaim pöidlahoidja: Ausalt öeldes ma ei tea. Eks neid pöidlahoidjaid

on siia-sinna, n-ö hooajalised. Kui kellegagi vahetult suhtlen ja mainin, et

mingi võistlus on tulemas, eks siis ikka öeldakse, et hoian pöialt või nii.

Kas kellelegi kõrvalseisjatest päriselt ka minu sporditegemine korda läheb,

raske öelda.

Hobi: Koristamine, sisearhitektuur ja küpsetamine

Juhtmõte: Kasvõi üle laipade
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Margret Zimmermann

MMil varuvõistleja sprindidistantsil

Sünniaeg ja koht: 12.04.1995 Tartu

Praegune elukoht: Tartu, viimane poolaasta Lund (Rootsi)

Pikkus, kaal: 162 cm, 57 kg

Töökoht või kool: Üldiselt täiskoormusega informaatikaõpe Tartu

Ülikoolis, kuid viimasel poolaastal olen õppinud Lundi Ülikoolis Rootsis

Klubid: OK Kape, A2 (Läti), Lunds OK (Rootsi), HiKi (Soome)

Orienteerumisega olen tegelenud alates lapsepõlvest, esimene võistlus

oli 7-aastaselt

Säravaim tulemus senini: 26. koht sprindis juunioride MMil 2015 Norras

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Erinevat värvi medaleid Balti

MVdelt

Innukaim pöidlahoidja: Õde

Hobi: Orienteerumine, suusatamine, lumelauaga sõitmine

Juhtmõte:Kõigel on alati ka positiivne külg!

Timo Sild

MMil jookseb tavarada, lühirada, teadet

Sünniaeg ja koht: 26.02.88 Valgamaa Lüllemäe

Praegune elukoht: Kose ja Helsingi

Pikkus, kaal: 181 cm, 70 kg

Töökoht: Eesti kaitsevägi

Klubid: Kaitsejõudude spordiklubi, Koovee (Soome), OK Alüksne/Ape (Läti)

Orienteerumisega olen tegelenud alates varajasest lapsepõlvest

Säravaim tulemus senini: Jukola võit

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Sõjaväelaste MMi lühiraja pronks

2012, tavaraja kuld 2013, teate pronks 2014 ja 2015, tavaraja pronks 2016

Innukaim pöidlahoidja: Perekond Jönssonid Rootsist

Hobi: Orienteerumiskaartide joonistamine

Juhtmõte: Sportlase suurimad anded on järjekindlus ja tahe areneda

Lauri Sild

MMil jookseb lühirada, teadet

Sünniaeg ja koht: 28.05.1990 Valgamaa Lüllemäe

Praegune elukoht: Võru

Pikkus, kaal: 186 cm, 77 kg

Töökoht: Eesti Kaitsevägi 100%

Klubid: Kaitsejõudude Spordiklubi, Koovee (Soome), OK Alüksne/Ape

(Läti)

Orienteerumisega tegelen mudilastestsaadik

Säravaim tulemus seni: 6. koht MMi lühirada 2014

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Sõjaväelaste MMilt kaks indivi-

duaalset hõbedat ning teates kaks pronksi; Balti MVIt 5 medalit

Innukaimad pöidlahoidjad: Vanavanemad

Hobi: Filmid

Kenny Kivikas

MMil jookseb sprinti, sprinditeadet, tavarada, teadet

Sünniaeg ja koht: 24.03.1991 Kärdla

Praegune elukoht: Tartu

Pikkus, kaal: 176 cm, 62 kg

Töökoht: Scandinavian Fuel Company OÜ, Bauss OÜ, Orienteerumisklubi

Ilves vabatahtlik päevakute peakorraldaja

Klubid: OK Ilves, Koovee (Soome)

Orienteerumisega olen tegelenud vist alates 1995, täpselt kahjuks ei tea

Säravaim tulemus seni: MK-etapp 15. koht (sprindis, 2017 Soomes)

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Noorteklassides mõned, kui

Balti MV ka rahvusvahelise mõõtme välja annab, siis sealt ka paar tükki

Innukaimad pöidlahoidjad: Kodused

Hobi: Pidev asjatamine
Juhtmõte: Panna on vaja!
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Sander Vaher

MMil jookseb tavarada, lühirada; varuvõistleja sprinditeates, teates

Sünniaegja koht: 23. mai 1985 Põlvamaa Saverna

Praegune elukoht: Tallinn

Pikkus, kaal: 190,4 cm, 84 kg

Töökoht: MMi eelsel kuul olen vaid kaitsejõudude sportlane

Klubid: EKJ SK, Rajamäen Rykmentti (Soome)

Orienteerumisega olen tegelenud alates 1993. aastast

Säravaim tulemus senini: Üliõpilaste eksmaailmameister

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: CISMi meestkondlik ja teate

pronks, Balti MV tavarada

Innukaim pöidlahoidja: Erika ja kõik teised

Hobi: Sport, igasugune insenerindus

Juhtmõtepuudub, on liiga vara, et nii üldisi teese kirja panna

Kristo Heinmann

MMil jookseb sprinti; varuvõistleja tavarajal, lühirajal

Sünniaeg ja koht: 13.09.1989, MM sprindimaastikul asuvas vanas sün-

nitusmajas Tartus

Praegune elukoht: Tartu

Pikkus, kaal: 198 cm, 86 kg

Töökoht: Dominate Sales OÜ, töötan 70% koormusega - viin ettevõtete

müügi uuele tasemele

Klubid: Veel on OK Ilves ja Kangasala SK

Orienteerumisega tegelen alates eelmisest sajandist

Säravaim tulemus seni: Kõik medalid säravad

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Tuleb, kuid siiani sõjaväelaste

MMi meeskondlik pronks

Innukaim pöidlahoidja: Pere

Hobi: Orienteerumine

Juhtmõte: Katkestamine on nõrkadele!

Raido Mitt

MMil jookseb sprinti, sprinditeadet

Sünniaeg ja koht: 11.03.1991 Põlva

Praegune elukoht: Tallinn

Pikkus, kaal: 181 cm, 69 kg

Töökoht: Kaitseväe spordirühma ülem, koormus 100%

Klubid: OK Põlva Kõhrasja Sparta Spordiselts

Orienteerumisega olen tegelenud alates 7. eluaastast

Säravaim tulemus: Kuldmedal Noorte EMI teatejooksust ja 15. koht juu-

nioride MMi sprindis

Rahvusvaheliselt 4 noorte EMi teatemedalit

Innukaim pöidlahoidja: Õde Margit

Hobi: Tahaksin leida rohkem aega jalutamiseks ja lugemiseks

Juhtmõte: Kõige tähtsam on nautida protsessi!

Ats Sõnajalg
Varuvõistleja sprindidistantsil

Sünniaeg ja koht: 16.01.1990 Tallinn

Praegune elukoht: Saue

Pikkus, kaal: 182 cm, 71 kg

Töökoht või kool: Töötan erinevate projektidega, 50% koormus; ülikoolis

praegu ei käi

Klubid: Harju KEK RSK (Eesti o-klubi), Sparta SS (Eesti jooksuklubi), Lapuan

Virkiä (Soome o-klubi)

Orienteerumisega tegelen alates 2006. aastast

Säravaim tulemus seni: korduv pääsemine Eesti koondisesse

Medaleid rahvusvahelistelt võistlustelt: Kõik on veel ees!

Sinu innukaim pöidlahoidja: Jüri Tarmak

Hobi: Filosoofia, psühholoogia, reisimine, muusika kuulamine

Juhtmõte: Parem riskida ja läbi kukkuda, kui üldse proovimata jätta!
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Inspireerituna elustiili ajakirjadest, lubab ka Orienteeruja endale

mõnikord veidi vürtsikamat sisu. Panime vastakuti kaks Eesti orien-

teerumise praeguse aja säravamat tähte, sama dünastia kasvan-

dikku, venda ja konkurenti - Timo ja Lauri Sild. Küsimused garnee-

risime ikka orienteerumiskastmega, aga nagu elustiili ajakirjades

tavaks, tuleb juttu ka naistest, unistustest ja pidudest. Peale oma

seisukoha tuli ka ära arvata, kuidas vastab vend.

To cheer up WOC competitors Orienteeruja allowed itself to get

insplred by lifestyle magazines and spiced its content up a bit. We

confronted two Estonian brlghtest orienteering stars, competitors

and brothers of the Sild orienteering dynasty - Timo and Lauri.

Questlons we asked were garnlshed in orienteering sauce, but as

common practice in lifestyle magazines, there is also talk about

women, dreams andpartles. Further more, they had to guess each

other's answers.

1. Lemmik orienteerumismaastik Eestis? / Favourite o-terrain in Estonia?

Taheva. Kõpu maastikul on potentsiaali, aga ma pole Hiiumaale viimase

13 aasta jooksul jõudnud ega ole sellel maastikul käinud. Top
kolmes võiksid olla ka nt Juudakunnu ja Korela.

Kõpu in Hiiumaa couldbe a possible candidatebut I haven't

been to Hiiumaa for 13 years and didn't visit that terrain even

then. Top three couldalso include Juudakunnuand Korela.

Lauri kohta: Juudakannu.

For Lauri: Juudakunnu.

Timo kohta: Mägestiku.

For Timo: Mägestiku

Skoor: Timo 1
–

Lauri 0
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2. Orienteerumisoskuse tugevaim külg? /Strongest orienteering skill.

Ökonoomne maastikujooks.

Efficient running on a hard terrain.

Oskus teha olulisel võistlusel hea sooritus.

Ability to perform when it matters.

Lauri kohta: Hea keskendumis-ja kiire reageerimisvõime, eriti

vajalikud lühirajal.

For Lauri: Good focusing and fast reactions – skills especially use-

ful for middle distance races.

Timo kohta: Füüsiline võimekus raskete tõusudega maastikel.

For Timo: Physical capacity on a hilly terrain.

0,5 Skoor: Timo 1,5 – Lauri 1 1

3. Senise karjääri suurim saavutus? / Greatest achievement of your career.

Jukolajooksu võit Koovee võistkonnaga.

Victory with our team in Jukola relay.

MMi lühiraja 6. koht 2014. aastal Itaalias.

6th place in WOC middle distance in Italy, 2014.

Lauri kohta: Võit Jukolal Koovee võistkonnaga.

For Lauri: Victory with our team in Jukola relay.

Timo kohta: MK lühiraja 3. koht 2014. aastal Hispaanias.

For Timo: 3rd place in World Cup middle distance in Spain, 2014.

0 Skoor: Timo 1,5 – Lauri 1 0

4. Suurim eesmärk orienteerumises? / Greatest goal in orienteering.

MM tavaraja kuld.

Gold medalin WOC long distance.

Maailmameister.

Becoming World Champion.

Lauri kohta: MMi lühiraja kuld.

For Lauri: Gold medalin WOC middle distance.

Timo kohta: Maailmameister.

For Timo: Becoming WorldChampion.

1 Skoor: Timo 2,5 –
Lauri 2 1

5. Iseloomusta ennast ühe sõnaga. / Describe yourself with one word.

Visa ja järjekindel.

Tenacious and persistent.

Vihkan selliseid küsimusi.

I hate these kinds of questions.

Lauri kohta: Kalkuleeriv ehk kaalutlev ?

For Lauri: Calculating or Thoughtful.

Timo kohta: Sihikindel.

For Timo: Determined.

1,5 Skoor: Timo 4 – Lauri 3 1

6. Millisednaised sulle meeldivad? / What kind of women do you like?

Välismaalased.

Foreigners.

Sellesse lõksu ma ei astu.

I’m not stepping into this trap.

Lauri kohta: Naised, kes oskavad süüa teha, hoolitsevad kodu

eest ega räägi ülemäära palju.

For Lauri: Women who can cook, take care of the householdand

don’tspeak too much.

Timo kohta: Ainult Sari Nurmela nimelised naised.

For Timo: Only women namedSari Nurmela.

1,5 Skoor: Timo 5,5 – Lauri 4 1

7. Kui käid tihti peol? / How often you go to parties?

Üks kord aastas, MMi banketil.

Once a year, at WOC banquet.

Elu24 galeriisse pole veel sattunud.

I haven't been caught by papparazzis, yet.

Lauri kohta: Üks kord aastas, MMi banketil.

For Lauri: Once a year, at WOC banquet.

Timo kohta: Paarisaastatel 2 korda, paaritutel 1 kord.

For Timo: Twice in an even year, once in an odd year.

0 Skoor: Timo 5,5 – Lauri 5 1

8. Millal viimati tantsisid? / When did you last dance?

Sõprade pulmas augustis 2015.

At friends' wedding in August, 2015.

16. jaanuar 2016.

16th of January, 2016

Lauri kohta: MMi banketil 2016.

For Lauri: At WOC banquet in 2016

Timo kohta: 16. jaanuar 2016.

For Timo: 16th of January, 2016.

0 Skoor: Timo 5,5 – Lauri 5 0

9. Lemmikjook? /Favourite drink.

Kuum sidrunimahl.

Hot lemon juice.

Roheline tee.

Green tea.

Lauri kohta: Purutee.

For Lauri: Loose tea.

Timo kohta: Kakao.

For Timo: Hot chocolate.

0,5 Skoor: Timo 6
–

Lauri 5,5 0,5
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10. Lemmiktegevus? / Favourite activlty.

Orienteerumine.

Orienteering.

Lauri kohta: Orienteerumine.

For Lauri: Orienteering.

Kala grillimine.

Grilling fish.

Timo kohta: Lugemine.

For Timo: Reading.

0 Skoor: Timo 6 - Lauri 5,5 0

11. Millist muusikat kuulad? / What kind of music do you Usteni)

Filmimuusikat.

Movie soundtracks.

Lauri kohta: Elektroonilist muusikat, nt Depeche Mode, Porcu-

pine Tree.

For Lauri: Electronic music, e.g. Depeche Mode, Porcupine Tree.

Flead või nostalgilist.

Eithergood or nostalgic.

Timo kohta: Seda, mida Sari otsustab.

For Timo: Whatever Sari decides.

0,5 Skoor: Timo 6,5 - Lauri 6 0,5

12. Lemmikfilm?/Favouritemovie.

Fight Club (USA 1999).

FightCIub (USA 1999).

Lauri kohta: Kindel lemmik puudub.

For Lauri: Doesn 't have a favorite.

Incendies (Canada 2010), pikka aega oli The Shawshank

Redemption (USA 1994).

Now Incendies (Canada 2010), used to be The Shawshank

Redemption (USA 1994).

Timo kohta: Fight Club (USA 1999).

For Timo: Fight Club (USA 1999).

0 Skoor: Timo6,5 - Lauri 7 1

13. Lemmikajakiri? /Favourite magazine.

Orienteeruja.

Estonian Orienteering Magazine.

Lauri kohta: Orienteeruja.

For Lauri: Estonian Orienteering Magazine.

Kes tänapäeval ajakirju loeb?

Who reads magazines nowadays ?

Timo kohta: Rootsikeelne ajakiri Flistoria.

For Timo: Historia, a Swedish history magazine.

0 Skoor: Timo 6,5 - Lauri 7 0

14. Kui orienteeruminekõrval jätta, siis millisel (tegevus)alal oled veel andekas? / In what other fields are you successful

apart from orienteering?

Ajaloos.

In history.

Lauri kohta: Meisterdamises.

For Lauri: Crafting.

Meisterdamises.

Buidling stuff with my own hands.

Timo kohta: Väiksena oli tal kaklemise peale annet.

For Timo: He used to be a skillful Street fighter in his pre-school

years.

1 Skoor: Timo 7,5 - Lauri 7,5 0,5

Nagu arvata oligi, võtsid mehed võistlust naljaga ja lõpetasid ven-

naliku viigiga.

It's a draw! As couldbe expected the men didnot take this competi-

tion too seriously and crossed the finish Une together.

TÜPOUTÜ

ERGO

DNB

$
SUZUKI



Küsitles

Tõlkis KERSTI EHALA

Name: Matthias Kyburz

Date ofbirth:5.03.1990

Place of living: I grew up in Möhlin but now I am living in

Bern

Clubs: Olk Fricktal, II Tyrving (Norway)

Profession: student, profesional orienteer

Best results from 2016: 1. WOC Middle, 2. WOC Sprint,
2. WOCRealy 1. EOC Sprint, 1. EOC Middle, 1. Overall

World Cup

Nimi: Matthias Kyburz

Sündinud: 5.03.1990

Elukoht: Kasvasin üles Põhja-Šveitsis Möhlini piirkonnas,

praegu elan Bernis

Klubid: Olk Fricktal (Šveits) ja II Tyrving (Norra)

Amet: Ökoloogia eriala üliõpilane, professionaalne

orienteeruja

Parimad tulemused 2016.aastal: MMi lühiraja kuld,

sprindi ja teatevõistluste hõbe, EMi sprindi ja lühiraja hõbe,

MK sarja üldvõit

Mis sulle orienteerumise juures kõige rohkem

meeldib? Sinu lemmikdistants, miks just see?

Orienteerumises oled sa iga kord uue väljakutsega silmitsi. Selline

teadmatus enne starti meeldib mulle. Ja muidugi meeldib mulle

reisida mööda Euroopa kauneid maastikke.

Lemmikdistantsi mul ei ole, kõik sõltub rajast ja maastikust. Ei ole

huvitav sprintida igaval maa-alal või joosta tavarada selleks mitte-

sobival maastikul. Praegu keskendun rohkem tavarajale, kus mul ei

ole veel rahvusvahelist medalit. Motivatsioon on kõrge.

Eelmine hooaeg oli sul väga edukas. Millega ise kõige
rohkem rahule jäid ja millega mitte?

Muidugi oli MMi lühiraja võit eelmisel aastal minu suurim saavutus.

Olla edukas Skandinaavia maastikul on minu jaoks suur asi. Suuri

tagasilööke mul eelmisel aastal tõesti ei olnud, ainult et MK-sarja

avaetapi 14. kohaga ei saa küll rahule jääda.

Kas sa võtsid eelmise hooaja ettevalmistusest midagi
ka 2017. aasta plaanidesse või teed igaks hooajaks

uue plaani?

Vöib-olla väikesi muudatusi olen teinud, põhiosas tahan hooaja

üles ehitada samas stiilis kui eelmise. See tähendab, et jaanuaris-

veebruaris keskendusin üldkehalisele treeningule, märtsis ja aprillis

tegin võimalikult palju treeningtunde maastikul ja nüüd on aeg

varsti sealmaal, et peab hakkama piisavalt puhkama ja võistlus-

nälga tekitama.

What do you like mostabout orienteering? Your

favorite distance? Why?

In Orienteering I face in every competltion new challenges. The

unknown before the start is what I like. And ofcourse I also like to

travel to beautiful terrains in whole Europe.

I don't really have a favourite discipllne. It really depends on the

course and on the terrain. I don't like to do sprints in boring ter-

min neithera lõng distance in not a suitable one. At the moment

I concentrate most on the lõng distance. In the lõng distance I am

missing an internationalmedal and therefor the motivation Is very

high for the lõng distance at the moment.

You had very good last season! With whatare you

most pleased with and with whatnot so pleased
with?

Ofcourse my biggest achivement lastyear was the wortd champs

titel in the middte distance. To succeed in the scandinavian terrain

was a big thing for me. There were no major set-backs last year

But I wasn't pleased with my start into the World Cup season with

a 14th ptace.

Do you take something from yourpreparation for

last season to this, 2017season or you prepare/plan

every year differently?

I just made minor changes to my training programm. /\s well I try

to build the season in the same sty/e as lastyear. That means

Annika Rihma

Intervjuu
Matthias

Kyburziga
Interview

with Matthias

Kyburz

Orienteeruja 2 · 2017

Kyburz 2016. a EMi tavarajal

Foto: Remy Steinegger
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Mis on sinu edu võti orienteerumises?

Sinu tugevused ja nõrkused?

Edu sõltub paljudest asjaoludest. Eelmisel aastal oli mul võima-

lus treenida koos tugeva Šveitsi võistkonnaga. Oma treeningutes
olen saanud olla järjekindel ja suutnud vältida suuri vigastusi. See

tähendab, et kehalise ettevalmistuse poolest kuulun parimate

hulka, ja see on kindlasti tugevus. Oma tehnilisi ja vaimseid osku-

si olen viimastel aastatel parandanud ja saavutanud teatud sta-

biilsuseastme, kuid näen just siin veel suurt arengupotentsiaali.

Analüüsides tuleb olla enda suhtes range. Kui nõrkustest rääkida,

siis tuleb tõdeda, et 1:1 5000 kaardi väga-väga detailselt ja täp-

selt lugemine on minu kõige nõrgem koht.

On sul treener või teed ise oma treeninguplaanid?
Kuidas sa tead (või teab su treener), mida on vaja

teha, et olla järgmisel hooajal parem? Mille järgi
otsustad?

Mul on algusest peale olnud sama treener ja me tunneme teineteist

väga hästi. Ma arvan, et ta saab alati aru, mida ma mõtlen ja tege-

likult öelda tahan. Viimastel aastatel ei ole me treeninguplaanides

suuri muutusi teinud. Meil on toimiv süsteem, mida pole vaja muu-

ta, arutleme vaid väiksemate detailide üle.

• Physically: It's so much about speed. So do your „slow” work-

outs in a proper speed and do from time to time track training

to devlop your speed.
• Technically: When you do an orienteering training you profit

most if you have a clear goal and make afterwards an analyse

of the goal. Ifyou just go out in the forest without a goal, you

won't develop yourself.

JOOKS

Kyburz 2016. a EMi tavarajal

Foto: Remy Steinegger



• Kuna füüsiliselt on asi peamiselt kiiruses, tee oma nn aeglased

jooksud korraliku kiirusega, ja aegajalt tuleks kiiruse arendami-

seks teha ka staadionitrenne.

• Tehnika arendamiseks tehtud metsatrennist saad kõige rohkem

kasu, kui sellel on fikseeritud eesmärk, ilma kindla eesmärgita

sa ennast ei arenda.

• Vaimsel ettevalmistusel on väga suur tähtsus. Sa pead igaks

võistluseks läbi mõtlema taktika, maastiku eripära ning oma

tugevad ja nõrgad küljed sellel maastikutüübil jooksmiseks.

• Mentally: The perparation of a race is really important. You

have to think about tactics and about your strength and weak-

nesses in the specific terrain before each race.

Kyburz
2016.
a

MMi

sprindis

Foto:

Remy

Steinegger



Osalesid eelmisel aastal Suunto Gamesil ja võib olla

oled käinud ka laagris, milline mulje sul Eesti metsa-

dest on?

Suunto Games oli kena võistlus. Eelmisel sügisel olin esimest kor-

da Eestis, enne seda olin kuulnud teie rohelistest metsadest. Mul

ei ole sellest esimesest korrast väga halbu mälestusi. Muidugi,

mõned metsad on väga tihedad ja mõned sood on sügavad, kuid

teil on ka toredaid maastikke, mis meenutavad mulle EMi Falunis.

Olles nüüd treeninud ja võistelnud Eesti maastikel,

oskad ehk öelda, mida on sinu arvates vaja, et olla

siinsel MMil edukas?

On vaja head kompassitööd, on vaja saavutada maastikul hea

sujuv liikumine. Alati pead suutma oma rida ajada, kuid samas

oskama märgata, kus on vaja kiirust maha võtta ja eriti täpne olla.

Lõppkokkuvõttes on see ikka nagu orienteeruminealati, tuleb tun-

nistada oma tehnilisi ja vaimseid piire.

Mis on sinu selle hooaja eesmärk?

Eesmärgiks on MMi medalid. Minu suurim eesmärk on võita MMi

tavarada. Maailmamängud ja hea koht MK sarja üldarvestuses on

samuti selle aasta eesmärkide nimekirja esiotsas.

Kes on selle aasta MMi favoriidid meeste ja naiste

hulgas? Miks just nemad?

Arvan, et silmas pidada tuleks neid, kes on maailma pingerea esiot-

sas, nagu Lundanes, Gueorgiou ja Hubmann. Need kolm meest on

viimasel kolmel aastal seisnud MMi tavaraja poodiumil. Naistest,

ma arvan, võistlevad medalitele Aim, Alexandersson ja Wyder.

Aitäh!

forests before but I have not such a bad image im my mind from

last autumn. Of course sometimes It is quite dense and there are

also some deep marhses. But there are also some really nice parts

which remind me on EOC in Falun.

After training/running in Estonian terrain, what's

neededto be successfui in WOC 2017 in your

opinion?
You need a good compass work and you need a good flow

through the terrain. You always have to fight foryour Une. But you

also have to recognlse where you have to slow down and to be

really preclse. At the end it will be orienteering as always and you

have to acceptyour technicaland physical limit...

What is your goal for season 2017?

I am alming again for the medals at the World Champs. One of

my biggest goals is to win a medal in the lõng dlstance. The world

games and the overall world cup are also on the top ofmy Ust for

the coming season.

In your opinion, who would be favorite in WOC 2017

from men and women side? Why them?

I guess the ususal suspects are on the top of the Ust like Lundanes,

Gueorgiou and Hubmann. The last three years this three guys

occupled the lõng dlstance podlum...

On the women side I expect that Aim, Alexandersson and Wyder

will fight for the medals.

Thankyou! Ä

©-JOOKS

TRIMTEXi klubiriided

ja lai valik muud

orienteerumisvarustust

Duncani e-poest



Tõlge JÜRGEN EINPAUL

12.-14. mail toimunud W.OC2017 katsevõistlustest võttis osa veidi üf-le 300 sportlase 20

erinevast riigist. Suurtestorientfeerurriismaadest oli puudu ainult Rootsi, kes samadel

maastikel korraldas eraldi katsevõistluse nädal hiljem. Sprint joosti Põlva linnas,

lühirada Voorepalus (varem tuntud pigem Küka nime all) ja tavarada Kütiorus. Algseli

plaanitud pisikesest päevakuformaadis üritusest kujunes üks ilmselt kõige kõrgema
tasemeaa osavõtiaskonna mõõduvõtt Eesti pinnal.

Kuidas siis nii juhtus? Eelmise aasta

sügisel palus Norra koondis MMi kor-

raldajatelt abi ja nõu kevadiste katse-

võistluste pidamiseks Eestis. Tänapäeval
on paljudel koondistel tavaks pidada
vähemalt üks katsevõistlus MMi toimu-

mismaal, eriti kui see on vähetuntud ja

mingit moodi eriline maastik. Sellistelt

võistlustelt ci oodata suurt sõud ega

LED-ckraanc, vaid kõige olulisem on

lähenevaMMiga sarnane maastik ja kva-

liteetne ajakohane kaart. Kuna norrakad

lubasid kohale tuua 60 meest ja 40 naist,

siis pärast väikseid arvutusi, et ehk osaleb

lisaks ka Eesti koondis, olime nõus neid

aitama ja lootsime seeläbika MMiarvele

veidi tulu teenida. Endiselt oli visiooniks

päevakuformaat.
OK Põlva Kobras ja OK Võru olid

juba mõnda aega plaaninud uuesti kaar-

distada Voorepalu (Küka) (viimane suu-

rem võistlus oli seal juunioride MMi

lühirada 2003. aastal) ja Kütioru (Eesti

MV tavarada 1997) maastikud ning
kasutada neid lähiajal Eesti meistri-

võistlusteks. Need kaks maastikku onoma

iseloomult piisavalt sarnased Vitipalu

ja Rõugega, et tekitada mõte kasutada

katsevõistlustel just neid. Õnneks olid

klubid nõus ülla eesmärgi nimel maas-

tikud planeeritust varem kasutusse and-

ma, ja ega Eesti mcistrivõistluscdki seal

toimumata jää. Loodetavasti saavad kõik

huvilised juba järgmisel või ülejärgmisel

aastal ennast seal proovile panna. Hetkel

on mõlemad maastikud MMi koondis-

tele treeninguteks avatud kuni 9. juulini.
Miks aga on Küka kaardi uueks

nimeks Voorepalu? Kalle Rcmm, kes on

nii vana kui uue kaardi autor, selgitas seda

nii: „Küka onkunagise kõrtsi ja bussipea-
tuse nimi, mis jäid vanema orienteeru-

miskaardi piiresse. Uue valminud kaardi

puhul paraku enam mitte. Kaardil onaga

Voorepalu küla -

seega võiks kaardi nimi

olla ikka Voorepalu.” Lisaks tuntakse

neid künkaid, millest maastik koosneb,

Voorepalu mõhnastikuna. RIP Küka!

Sprindimaastikuks valiti Põlva -

eestlastele küll tuttav, aga välismaalastele

piisavalt uus ja põnev.

Kõigi kolme distantsi jaoks valmi-

sid täiesti uued kaardid, mille autoriteks

samad kaardistajad, kes MMil (Põlva -

Mait Tõnisson, Voorepalu - Kalle

Rcmm, Kütiorg - Madis Oras).

Kohe hakkasid ka teised koondised

huvi tundma, ning võistlus paisus. Sellega
koos muutusid ka meie plaanid, nüüd

tahtsimesellest võistlusest teha peaproovi

ka korraldajatele. Eelkõige küll stardi-

ja finišimccskondadclc, kes sprindis ja

lühirajal proovisid täpselt imiteerida

MMi protseduure. MMil kasutatakse

kõikidel distantsidel EMITi puutevaba
märke- ja EQTimingu ajavõtusüsteeme,

mida saime katsevõistluse ajal katsetada

ja tundma õppida. Rajamccskonnalc oli

süsteem uudne ja harjumatu, mistõttu

punktide maastikule viimine ajamahu-

kam kui tavaliselt. Improviseerisime ja

otsisime ajutisi lahendusi, mis aga MMi

ajaks muudame lollikindlamaks.

Umbes kuu aega enne võistlust sai sel-

geks, et päevaku asemel peamekorraldama

Eesti mõistes täicmahulisc 3-päcvasc niit-

mepäevajooksu, kus osaleb kõige kriitilisem

klientuur - 30 riigi 300 koondise kandi-

daati.Esindatudolid Norra,Taani, Soome,

Prantsusmaa, Iirimaa, Läti, Suurbritannia,

Valgevene, Poola, Austraalia, Ukraina,

Šveitsi, Venemaa, Saksamaa, Tšehhi, Uus-

Meremaa, Kanada, Belgia, Iisraeli ja loo-

mulikut Eesti sportlased. Lisaks MMiga
sarnastele maastikele, kaardistajatclc ja

rajameistri tele oli suur huvi tingitud ka

heast toimumisajast - vahetult enne esi-

mesi MK-ctappc Soomes. Kaugemalt

tulijad ühendasid need kaks võistlust

üheks reisiks.

Kuigi olime plaaninud jätta kõrvale

igasugu tingel-tangeli ja pühenduda selle

võistluse puhul kõige olulisemale - rada-

dele ja kaartidele, pidime ikkagi hakka-

ma tegelema ka parkimise korraldamise

ning puhveti ja WCdc otsimisega. Lisaks

tuli lühi-ja tavarajal teha nii meestelekui

naistele 2 erinevat rada ja osalejad nen-

de vahel koondiste kaupa ära jagada, sest

muidu oleks start liiga pikaks läinud ja

lohad tagapool startijatclc orienteerumi-

se lihtsaks teinud.

Mihkel Järveoja

Kõige nimekamaosavõtjaskonnaga
võistlus Eestipinnal

WOC2017 katsevõistlused

Orienteeruja 2 · 2017

Tavaraja esimene etapp pakkus kõike, mida rajalt oodata võis

Fotod: Reigo Teervalt
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Karm ja pikk
tavarada Kütiorus

Eesti sügavaima ora-

ga maastik on pikalt

puhanud ja pärast 1997.

aasta tavarada ci olnud-

ki see väga heas seisus.

Ulatuslikud mctsaraicalad

ja noorendikud on nüüd-

seks kasvanud suuremaks

ja läbitavus on paranenud.
Oru nõlvad on aga jäänud

sama kõrgeks ja kohati

ka väga raskesti läbita-

vaks. Sarnasemat platsi
MMi tavaraja maastikule

Rõuges ilmselt Eestist ci

leia. Palav ilm ja ooda-

tust veidi pikemad rajad
muutsid võistluse väga
kurnavaks katsumuseks.

„Mägine" sprint Põlva linnas

Eestist ci ole lihtne leida sarna-

seid maastikke Tartu Toomemäele või

Viljandi Lossimägcdclc. Ei füüsiliselt

ega tehniliselt. See on olnud viimastel

aastatel peamine probleem, kui ontulnud

välismaalastele soovitada kõige paremaid

sprindimaastikke. Nii olemegi suunanud

neid Võrru, Otepääle või Tartu erineva-

tesse linnajagudesse, aga see pole ikkagi

päris see. Hing on kripcldanud, aga mis

sa teed - keskaegseid linnusevaremeid

või hästi säilinud vanalinnu kübarast

välja ci võlu. Põlvas on vähemalt orunõl-

vad ja mäcjalamil paiknev monstrum -

kultuurimaja, mida võib hea kujutlus-
võimekorral linnuseks mõelda.Uue kaar-

di autor ja rajameister MaitTõnisson sai

ülesandeks neid nõlvu võimalikult palju

ekspluateerida, et vähemalt raja füüsiline

raskusaste sarnaneks MMi maastikele.

Keskeuroopalik lühirada

Voorepalus
Ka lühirada oli füüsiliselt äärmiselt

nõudlik - Voorepalu järsud künkad

on Eestis suhteliselt ainulaadsed ning

maastik ja Leho Haldna rajad pälvisid

palju kiidusõnu osalejatelt. Kui eest-

laste reaktsioon oli ootuspärane
- lii-

ga mägine, siis üllatavalt kombel nen-

tisid mägisust isegi Kesk-Euroopa ja

Skandinaavia riigid. Võistlejad olid rii-

kide kaupa jagatud lühirajal kahte eral-

di gruppi, kus rajad olidküll sama pikad

ja sarnased, aga siiski veidi erinevad.

Eestlased jooksid väga tugevas grupis

koos švcitslastc, norrakatc, prantslas-

te, taanlaste, austraallaste, lätlaste ning

Poola, Valgevene ja Iisraeli sportlaste-

ga.
Teise grupi tuumiku moodustasid

soomlased, tšehhid, britid, ukrainlased

ja sakslased.

Rajameister Tõnis Erm oli naiste raja

pikkusega vist veidi liiale läinud ja vaid

Taani superstaar Maja Aim suutis selle

läbida alla 90 minuti. Palju oli ka alla-

andmisi ja loobumisi.

Hoolimata väikestest viperustest ja

kiirustamisest, läksid katsevõistlused

igati korda. Muidugi oleksid korralda-

jad tahtnud teha asju paremini ja läbi-

mõeldumalt, aga kui päris aus olla, siis

mc ci olnud nii suureks ürituseks valmis.

MMi ettevalmistamine ja muu taoline

tegevus hõivasid korraldajate tähelepanu

ning selleks nädalavahetuseks ci suude-

tud kaasata piisavalt inimesi. Nii muu-

tuski viimastel päevadel kogu korraldus

suureks tulekahju kustutamiseks, mis

loodetavasti osalejatele märkamatuks

jäi. Igatahes oli see karm meeldetuletus,

et MM läheneb ja palju asju onveel läbi

mõtlemataja lahtised.

Sprint

Mehed / Men(3,4 km 24 KP)

1. Matthias Kyburz (SUI)

2. Kristian Jones (UK)

3. Daniel Hubmann (SUI)

4. Fabian Hertner (SUI)
5. Ralph Street (UK)
6. Florian Howald (SUI)

…

13. Timo Sild (EST)

15. Kenny Kivikas (EST)
20. Raido Mitt (EST)
41. Kristo Heinmann (EST)

44. Sander Vaher (EST)

80. Tõnis Laugesaar (EST)

93. Ats Sõnajalg (EST)
99. Sergei Rjabõškin (EST)
110. Karel-Sander Kljuzin (EST)

112. Markus Rene Pae (EST)

113. Janek Piirisild (EST)

14:23.3

14:29.9

14:33.2

14:50.0

14:52.2

14:55.9

15:17.8

15:21.1

15:30.7

16:05.4

16:06.0

16:51.4

17:03.4

17:35.8

18:24.7

19:34.0

20:51.8

Sprint

Naised / Women (3,1 km 21 KP)

1. Maja Alm (DEN)

2. Judith Wyder (SUI)

3. Sabine Hauswirth (SUI)

4. Venla Harju (FIN)
5. Elena Roos (SUI)
6. Sarina Jenzer (SUI)

…

35. Evely Kaasiku (EST)

36. Annika Rihma (EST)
69. Margret Zimmermann (EST)
71. Laura Joonas (EST)

73. Kirti Rebane (EST)

74. Sigrid Ruul (EST)

78. Emily Raudkepp (EST)
80. Kristel Kõivo (EST)

15:20.2

15:32.6

15:41.7

15:46.5

15:46.9

15:57.5

17:12.4

17:16.6

18:27.4

18:39.7

19:15.0

19:15.7

19:46.8

20:32.5

Lühirada / Middle Distance

Mehed 1 / MenI(6,1 km 20 KP)

1. Daniel Hubmann (SUI)

2. Matthias Kyburz (SUI)
3. Olav Lundanes (NOR)
4. Magne Dęhli (NOR)

5. Frédéric Tranchand (FRA)

6. Thierry Gueorgiou (FRA)

…

8. Timo Sild (EST)
13. Kenny Kivikas (EST)

23. Lauri Sild (EST)

30. Sander Vaher (EST)

58. Tõnis Laugesaar (EST)
62. Kristo Heinmann (EST)
63. Olle Kärner (EST)

64. Andreas Kraas (EST)

79. Uku-Laur Tali (EST)

81. Janek Piirisild (EST)

32:29

32:32

32:33

33:04

33:05

33:12

33:19

34:06

35:16

36:24

39:34

40:46

40:51

40:54

47:47

52:03
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Pärast äärmiselt rasket ülesmäge jooksu avanes lühiraja viimasest punktist
lummav vaade Voorepalu metsadele
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More than 300 orien-

teers from 20 countries took

part in the selectlon races

held from May 12 to 14. Of

the major orienteering coun-

tries, only the Swedish team

wasabsentas they preferred

or hoid their selectlon races

on the same terralns a week

later. The sprint was held in

the town of Põlva, the mid-

dle distance in Voorepalu

(formerly known as Küka)

and the lõng distance race in

Kütioru. Although originally

plannedas just a small train-

ing competition, the selec-

tion races ended up being

probably the highest-level

o-competition ever held in

Estonia.

So how did it happen? Last autumn,

Norwegian team coaches turned to the

organizers of WOC asking for help and

advice for holding their selectlon races

in Estonia. In recent years, many teams

prefer to have at least one of their selec-

tion races in the country where the next

WOC is held, especially when the types

of the competition terralns are less famil-

iar or somehow special. No big show or

LED screens are expected in these races,

ifs only important to have a terrain similar

to the forecoming championshlps and a

hlgh quality and up-to-date map. We saw

it as a chance to earn some extra income

for the WOC budget and agreed to help.

The Norwegians predicted to have 60 men

and 40 women Uned up and the Estonian

team was expected to participate as well.

The plan was stiil to hoid just a simple

competition.

For quite some time, OK Põlva Kobras

and OK Võru have had a plan to re-map

Voorepalu (Küka) and Kütioru terrains and

use them for Estonian Champlonships (the

last major competitions there were JWOC

middle distance in 2003 and Estonian

lõng distance champlonships in 1997,

respectively). These two terrains are similar

enough in character to Vltipalu and Rõuge

whlch sparked an idea to use them for

the selection races. Fortunately the clubs

agreed to allow the maps to be used earll-

er. This doesn't mean that Estonian champs

won't be held there, everyone Is invlted to

try out on the new maps already in 2018

or 2019. The terrainsare currently open for

trainings for WOC teams untll July 9.

But why was the name of Küka

changed to Voorepalu? Kalle Remm, who

authoredboth the oid and new versions of

the map, explains: “Küka was the name of

an oid tavern and a bus stop on the edge

of the oid map. The new map does not

cover these areas anymore. However, a

hamlet called Voorepaluis wlthin the limits

of the new map, so it suited as a better

name." Also, the hllls on the terrain are

known as Voorepalu oid glacial kame field.

So, RIPKüka!

The sprint was held In Põlva. The town

center may be familiar to most Estonian

orienteers but provided enough exclte-

ment to the teams from abroad. All-new

maps were prepared for all three races

by the mapping crew of WOC (Põlva -

Mait Tõnisson, Voorepalu - Kalle Remm,

Kütiorg - Madis Oras).

As soon as the selection races for

the Norwegians and Estonians were

announced, other teams started to

express their interest in participating. As

the event began to expand, organizers

Tavarada / Long distance

Mehed 1 / MenI(16,5 km 23 KP)

Olav Lundanes (NOR)

2. Matthias Kyburz (SUI)
3. Thierry Gueorgiou (FRA)
4. Magne Dęhli (NOR)

5. Fabian Hertner (SUI)

6. Anders Nordberg (NOR)

…

19. Kristo Heinmann (EST)
20. Sander Vaher (EST)

24. Kenny Kivikas (EST)

26. Timo Sild (EST)

35. Tõnis Laugesaar (EST)
44. Olle Kärner (EST)
51. Andreas Kraas (EST)

55. Uku-Laur Tali (EST)

1:32.42

1:33.14

1:34.38

1:34.52

1:36.21

1:36.32

1:45.08

1:45.23

1:45.53

1:46.37

1:51.19

1:58.30

2:06.50

2:15.34

Lühirada / Middle Distance

Naised 1 / Women I (5,0 km 17 KP)

Judith Wyder (SUI)

2. MarianneAndersen (NOR)
3. Andrine Benjaminsen (NOR)
4. Maja Alm (DEN)

5. Sabine Hauswirth (SUI)

6. Ingjerd Myhre (NOR)

…

8. Evely Kaasiku (EST)
29. Laura Joonas (EST)

36. Kerstin Uiboupin (EST)

41. Marianne Haug (EST)

44. Merike Vanjuk (EST)
49. Margret Zimmermann (EST)
50. Liis Johanson (EST)

54. Kirti Rebane (EST)

57. Sigrid Ruul (EST)

33:49

34:24

35:25

35:49

35:56

36:05

36:41

41:16

42:10

42:53

43:17

44:54

45:17

50:10

54:17

Tavarada / Long distance

Naised 1/Women I (12,0 km 20 KP)

Maja Alm (DEN)

2. Sabine Hauswirth (SUI)
3. Andrine Benjaminsen (NOR)
4. Julia Gross (SUI)

5. Ingjerd Myhre (NOR)

6. Silje Ekroll Jahren (NOR)

…

21. Laura Joonas (EST)
23. Liis Johanson (EST)

24. Annika Rihma (EST)

25. Kerstin Uiboupin (EST)

27. Marianne Haug (EST)
32. Evely Kaasiku (EST)
33. Margret Zimmermann (EST)

34. Merike Vanjuk (EST)

38. Sigrid Ruul (EST)

1:28.07

1:33.28

1:36.40

1:37.36

1:38.40

1:39.36

1:52.43

1:53.14

1:54.14

1:54.57

1:57.25

2:02.28

2:04.51

2:06.04

2:30.51
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and tracks for last starters that wouldhave

made finding their way too simple.

“Hilly" sprint in Põlva

Not many terrains In Estonia are physi-

cally and technically similar to Toomemäe

in Tartu or the Lossimäed in Viljandi. The

organizers have had to admit this many

times in recent years when asked about

sprint trainlng opportunlties. Võru, Otepää

and different parts of Tartu have been

suggested to teams but none of these has

been really sultable. It hasn't been satis-

factory but what could one do, ruins of

medieval castles and well-preserved oid

towns are unfortunately not that common

in this part of the world. Põlva is at least

located in a valley with some steep slopes

and a monster-building on a foothill that

can be imagined as a castle. The author

of the new map and a course-setter, Mait

Tõnisson, was tasked

candidates to the national teams of 30

countrles: Norway, Denmark, Finland,

France, Ireland, Latvia, UK, Belarus, Roland,

Austria, Ukraine, Switzerland, Russia,

Germany, NewZealand, Canada, Belgium,

Israel as well as Estonia. A reason for such

hlgh participation was also the timing of

the event Immedlately before the flrst

World Cup stages in Finland. Teams from

furtheraway couldjõin these competitions

into a single trip.

Although the organizers had planned

to forego all the extra bits and focus only

on the most important, mapsand courses,

it turned out to be necessary to manage

parklng, flnd catering and set up toilets in

the end. In the mlddle and lõng distance

races, two courses forboth men and wom-

en had to be prepared with competltors

dlvlded between these two

to avold too lõng

Ust

saw It as a chance for practicing thelr

teamwork as well. Foremost, it was a test

for the start and flnish crews who durlng

the sprint and mlddle distance races tried

to simulate the real WOC procedures as

close as possible. It also gave the team a

posslbllity to try out uslng EMIT contact-

less punching system and EQ ilming Sys-

tem which wlll be used in all WOC races.

The Systems were new and unusual for

the course crew who found to be need-

Ing much more time for settlng up the

Controls In the forest. Some improvlslng

to figure out temporary Solutions was

needed, betterand more foolproof ways

wlll be found for WOC.

A month before the races it became

clear that the event wlll be In the seale

of a typical Estonian multi-day o-eom-

petition, however with

unusually demandlng

participants - 300

Orienteeruja 2 · 201726

N21 sprint
Kaart / Map: Põlva linn

1 : 4 000, h 2,5 m

3,1 km 21 KP

Radade graafika / Route graphics: Mihkel Järveoja
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Tough lõng distance in

Kütioru

The terraln that indudes the deepest

valley in Estonia has been unused for a

lõng tlme. Admlttedly after the Estonian

Champlonships In 1997, the terraln has

been in a rather poor State with wide-

spread clearlngs and dense thlckets. The

young forest has grown since then which

has brought Improved runnability the

valley has however remained as deep as

before and its slopes are stiil covered with

almost impassably dense vegetatlon in

places. This terrain is probably as similar as

it gets to Rõuge. Hot weather and longer

than expected courses made it a tough

challenge to everyone. The course-setter

Tõnis Erm had prepared sllghtly too lõng

courses in women's category only the

Danlsh super-star Maja Aim was able to

finish in less than 90 minutes. Many sur-

rendered and gave up.

with taking advantage of the slopes as

much as posslble in order to simulate the

WOC sprints at least physlcally.

Middle distance ä la Central

Europe in Voorepalu
The middle distance was also physlcally

demanding. The steep slopes of Voorepalu

are pretty unique In Estonia and both the

terrain as well as the courses were praised

by the participants. Whereas the reaction

from Estonlans ('too hilly') was expected,

the organlzers were surprised to receive the

same responses from Central Europeans

and Scandinavians as well. The competi-

tors were dlvided into two groups. The

candldates to the Estonian WOC team

found themselves in a strong group with

the Swiss, Norwegians, Frenchmen, Danes,

Australlans, Latvians, Põles, Belaruslans and

Israells. The other group included the Finns,

Czechs, Brits, Ukrainlansand Germans.

Despite some small mishaps and rush-

ing, the selection races were a success.

We would have certainly wanted every-

thing to go more smoothly and better

thought through but, to be honest, we

were not ready for such a large event.

Preparatlons for WOC took most of the

attention and not enough people could

be mobilized for the selection race week-

end. So were the last days before the

races a constant flre-fightlng which hope-

fully went unnotlced by the participants.

In any case, it was a stark remlnder that

the WOC is nearlng and many aspects are

stiil not thought through. \Ä
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M21-1 lühirada / middle distance

Kaart / Map: Voorepalu

1 : 10 000, h 2,5 m

6,1 km 20 KP

Radade graafika /

Route graphics :
Mihkel Järveoja
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Radek Novotny (Tšehhi koondise treener / Czech

team coach )
Kaartide osas oli probleeme erinevate soode kujutamisega - jooksjad

ei suutnud kaardi järgi tuvastata soode joostavust, mis oli aga mõnel

tavaraja etapil äärmiselt vajalik. Olen veidi üllatunud meie sportlaste

kehvast sooritusest tavarajal. See on suurim väljakutse, millega viimasel

vormilihvimise perioodil tegeleda.

Some problems wlth representatlon of differentkinds of marches -

runners were not abte to recognlze In beforehand the runnability, which

was quite crucial at some legs at lõng distance.lam a bit surprised by

quite poor performance ofourrunners at lõng distance. That wouldbe

the blggest challenge for flnal shape improvements.

Elo Saue (Eesti orienteerumiskoondise

peatreener / Estonian head coach )
Koondise vaatevinklist õnnestusid katsevõistlused hästi.

Sportlikus mõttes saime hea võrdluse koondislaste oma-

vahelistest jõujoontest ja samas suhte maailma tippudega.

Jooksukiirus on absoluutses tipus suurem, aga vähemalt

meestel - tõelise õnnestumise korral miks mitte ka naistel -

on kodukamaral võimalik võistelda ja võidelda kõrgematele

kohtadele kui varasematel aastatel.

Katsevõistlused andsid ka hea õppetunni, et see kuidas

meie oleme harjunud oma metsades teevalikuid tegema, ei

ole tegelikult alati kiireim moodus. GPS-jälgimise on igaüks

vöistlusjärgselt läbi analüüsinud ja me arutame seda veel ka

lõpliku MM-koondisega.

Radade osas oli veidi üllatav, või pigem tava-

pärastest Eesti võistlustest erinev, et künklikest

maastikest olid peaaegu kõik võimalikud tõusu-

meetrid välja võetud. Füüsiliselt nii raskeid võistlusi pole

Eestis ammu olnud. Eks muidugi Tartu Toomemägi,

Viljandi Lossimäed ja Rõuge oru nõlvad on ka erinevad

Eesti tavalisest.

Korraldajatele, eriti kõigile vabatahtlikele, on koondis-

laste! suur palve - suhtuge meisse kui mistahes teise koor

dise liikmetesse, seda eriti enne võistlusi ja

võistluse ajal! Karantiinis, stardis, rajal punkti-

kohtunikud, vastuvõtt finišis - kõik peab toi-

muma nii nagu teistegagi. Sinu poolt toetus-

avaldusena mõeldud vaikne „Heia-heia, (pane

siia mõne tuttava koondislase nimi)!" võib

niigi pingelises olukorras võistlejale halvasti

mõjuda. Igasugune tähelepanu osutamine, mis ei ole tiitli-

võistlustel tavapärane, võib rivist välja lüüa. Ootame korral-

dajate ja pealtvaatajate poolt kõigi MMi osalejate võrdväärset

kohtlemist!

From the polnt of view of the team, the selection races

were successful. We got a good overvlew of who‘s the best

within our team as well as a comparison wlth the best in the

world. The world's top runs faster but, at least among men

and why not among women wlth the help of some luck, It

wlll be posslble to fight for better places on the home turf

than in prevlous years.

The selection races indicated that our route-choices in

home forests mlght not always be the fastest which was a

good lesson for most of us. Studying the GPS tracking has

taught us a lot, we wlll definitely discuss It further within the

team.

It surprlsed us that the course-setters had taken each uphill

meter out of the terrain! This was dlfferent from 'normal'

Estonian competitlons, we don't even remember running

physicallyso hard races in Estonia. However, it's also true that

Toomemägi, Lossimäedand the slopes in Rõuge are far hillier

than the Estonian "normal".

The team asks the organizers, especially the volunteers, to

act to the Estonian representatives as to any other competi-

tor, especially before and durlng the races. The quarantine,

start, on the course as well as the finish - we have to be treat-

ed like everyone else. Your guiet and well-intended "good

luck" can be counterproductlve to a stressed competitor. Any

unusualattention can spoil the concentration. We expect the

organizers as well as the publlc to treat everyoneepually!
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Kenneth Buch (Norra koondise treener/

Norwegian team coach )
Mulle meeldis enim lühi- ja tavarada - vaheldust pakkuvad ja

heade teevalikutega. Sprindis olid teevalikud üldiselt liiga lihtsad,

aga füüsiline raskusaste oli ilmselt sarnane MMiga. Tavarajal ei

meeldinud mulle viimane pikk etapp üle soo. Väga raske oli kaar-

di põhjal otsustada, milline variant on kiireim. Olin üllatunud teie

valiku üle teha naiste tavarada 90 minuti pikkune. Arvan, et see

oli veidi ebaaus meie suhtes, kuna tahame oma koondise valida

70-80 minutilise võistluse jaoks.

I liked the middle and the lõng distance course nnost - great

variations and good route cholces. The sprint was too easy route

choices in general, but the physical part was relevant for WOC.

For the lõng distance we didn't like the last lõng leg Crossing the

march, it's too hard to see from the map which route is the

fastest. I also surprised that that you decided to make

the womens course 90 min. I

think that was a bit unfair for

us, when we want to select

our runnerfor 70-80 mins.

Patrik Thoma (Šveitsi koondise treener/

Swiss team coach)
Šveitslastele oli vaga oluline joosta katsevõistlused just Eestis ja

neile sobis kõige paremini, kui kohalik klubi või MMi korraldajad

sellise võistluse läbi viivad. Ainuke puudus, mille välja tooksin, olid

tavaraja joogipunktid, mis mõjutasid etapi teevalikut, ja esime-

ne joogipunkt oleks võinud olla varem. Oli kaardistamata tuule-

murru alasid, mis mõjutasid jooksukiirust, ning vahel polnud ohtli-

kud sood sellisena kaardile märgitud.

For Swiss It was Important to have the selection races at Estonia.

It's best for us if the WOC Organizer or a local organizer can offer

this races. The only two point we have is, that the drinking stations

in the lõng distance influenced the route cholces and the first was

too läte in the race. Areas with fallen trees where not mapped and

they Influenced the running speed. Sometimes "dangerous marsh-

es" where not märked like this on the map.

Liz Campbell (Briti koondise treener/

British team coach)
Lühirada meeldis väga! Tavarada polnud nii inspireeriv. Kaardid

olid üldiselt head, aga liiga palju oli pooljooni! Eesti maastikud on

karmid, ja jooksjad peavad kogu aeg keskenduma orienteerumisele.

The mlddle was a good coursel The lõng was not so inspiring.

Maps were generally good, but too many form Unes! Estonian ter-

rains are tough and reward athletes who keep focused on the

navigatlon atall times.

Jan Birnstock (Saksa koondise treener/

German team coach)
Üldiselt oli kaardistamise stiil väga arusaadav. Rohelised

kehvema läbitavusega piirkonnad on siin rohkem üldista-

"\ tud kui teistes maades. Samas olid mõned väga lauged

künkad või lohud kaardistatud valikuliselt.

Mostly the mapping was very understandable.

The greens were a bit more generallzed than

in other countries. On the other händ some

very shallow knolls or depresslons were

mapped occasionally.
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M21 tavarada /

long distance

Kaart / Map: Kütiorg

1:15 000, h 5 m

16,5 km 23 KP

Radade graafika /

Route graphics:
Mihkel Järveoja
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Maailmameistrivõistlustekorraldusmeeskond on sportlaste ja pub-

liku võõrustamiseks valmis. Võistluste korraldamine on olnud vaik-

sele Eesti orienteerumiskogukonnale suur ja keeruline ülesanne,

ent seda paremini maitsevad tehtud töö viljad. Ma tänan siiralt

kõiki, kes sel teel abiks olnud. Teie professionaalsus ja entusiasm

on teinud selle võistluse korraldamise võimalikuks.

Eestis toimuv orienteerumise MM saab olema kõike muud kui

tavapärane. Lõuna-Eesti maastikud on salapärased, nõudlikud ja
uudsed sportlaste jaoks. Elamuse osaks saavad kindlasti ka kõik

pealtvaatajad, kes kohale tulevad. Oleme pööranud tõsist tähele-

panu sellele, et pealtvaatajale oleks võistluse jälgimine võimalikult

mugav, aga eelkõige põnev.

Soovin kõikidele osalejatele, kaasaelajatele, harrastajate võistlus-

test osavõtjatele, külalistele ning korraldajatele jõudu ja jaksu vii-

masteks ettevalmistusteks ning loodan, et kodune MM pakub teile

suurepäraseid (orienteerumis)elamusi!

The Nokian Tyres World Orienteering Championships organising

team is ready to greet the athletes and followers in Tartu. Organising

these championships has been a great challenge to our small

Estonian orienteering community but this makes the end result even

more satlsfying. My sincere thanks to all the people who have been

a part of this path towards the championships. Your professional

attitude and enthuslasm have made these championships possible.

The first ever World Orienteering Champions in Estonia will be far

from usual. South Estonian terrains are tricky demanding and novel

to the athletes. And it will also be a spectacle for the fans and fol-

lowers at the arenas. We have given our best so everybody could

have the best possibilltes for following the excitlng races.

I wish all partidpants, followers, fans, guest, organisers and partlci-

pants of the Estonian Orienteering Week strength and stamina for

this flnal stretch of preparation and I hope that this WOC in Tartu

and South Estonia provides you with a lot of great (orienteering)

experiences! Enjoy!

MM2017 peakorraldaja / Event Director

Orienteerumise MM on üks suuremaid ja prominentsemaid spor-

divõistlusi, mis kunagi Eestis korraldatud. On vähe võistlusi, mis

on ühtaegu rahvusvahelised, kõrgetasemelised ja jõuavad telepildi

vahendusel kogu maailma.

Selle sündmuse korraldamise taga on olnud suur töö, aastatepik-

kune ettevalmistus. Olen veendunud, et Markus Puusepp ja tema

meeskond on ülesannete kõrgusel.

Tervitan Eesti Orienteerumisliidu poolt kõiki sportlasi, treenereid,

taustajõude ja pealtvaatajaid. Orienteerumise MM saab kindlasti

olema midagi erilist, mida mäletatakse veel aastaid.

World Orlerteering Championships Is the most Important event

of the orlenteering world. For us, Estonians, World Orienteering

Championships is also one of the most prominent sports event

ever organised In Estonia. Orienteering has truly become an Inter-

nationalsport and thanks to good qualtty TVproduction, the sport

attracts more and more followers worldwide.

Organlslng World Orienteering Championships have been a hard

work. Tm certain that Markus Puusepp and his team have made

a good work and WOC in Estonia will be memorable for years to

come.

Estonian Orienteering Federation is pleased to welcome everybody

to be a part ofthe Nokian Tyres World Orienteering Championships

2017!

Eesti orienteerumisliidu president /President of Estonian Orienteering Federation

NOKIAN TYRES

WORLD ORIENTEERING

CHAMPIONSHIPS

TARTU - ESTONIA 2017

Markus Puusepp

Meelis Mälberg

Teretulemast kodustele maailmameistrivõistlustele!

/ Welcome to Nokian Tyres World Orienteering
Championships 2017!



Muusikalised elamused WOCi pealaval

Sportliku nädala kolme õhtut saab nautida suvises Tartu kesk-

linnas, kus WOCi pealaval pakuvad muusikalise elamuse Eesti

parimad muusikud. Avatseremoonia järel saab 30. augustil

kuulata tšellode kvarteti C-jam. Tšellokvartetis on ühendatud

klassikaline keelpillikvartett, improvisatsiooniline big-band,

metalne ja kaasakiskuv rock-muusika, tundlik ning emot-

sionaalne tšelloköla. Selline muusika ei jäta külmaks

ühtegi kuulajat.

3. juuli õhtu kell 18:00 täidab Tartu linna südame ja

WOCi pealava särtsakas Tanja koos bändiga. 5. juuli õhtul

18:00 on aga võimalus kuulama tulla James Werts World

Projecti. Eesti andekad muusikud esitavad koos Jamesiga

parimad lugusid popi, rocki, jazzi, R&B ja reggae repertuaa-

rist. Kuulmata ei jää lood, mille on kuulsaks laulnud Maroon

5, Justin Timberlake, aga ka Kings of Leon või Michael Jackson.

Koostöö Kaitseliiduga
WOCi suurele korraldusele aitab nõu ja jõuga kaasa ka Kaitseliit,

kes toetab kõigis võistluskeskustes korraldajajaid kaablite, telki-

de ja sidevahenditega. Probleemid, mis oleksid võinud tekkida

vahejaamadesse kaablite vedamisega ja otsimisega, said tänu

Kaitseliidule lahendatud. Suur tänu toetuse ja abi eest!

MMi jälgimise ja kaasaelamise võimalused

TV otseülekanded

Eestis ETV2

1. juuli 14.30-17.00

2. juuli 16.55-18.15

4. juuli 13.00-17.00

6. juuli 12.00-14.00 ja 15.00-17.00

7. juuli 12.50-17.00

Rootsis TV4 grupi kanalid

Soomes YLE

Taanis TV2

Orienteerumise MM jõuab otsepildis televaatajani Eestis, Soomes,

Rootsis, Taanis ja osaliselt Tšehhis. Eestis edastab teleülekandeid

kõikidest võistluspäevadest ETV2. Järelvaadatavana ja kokkuvõ-

tetena on orienteerumise MM-võistlused rohkem kui 100 riigi

teleekraanidel.

Internet

Veebi vahendusel on kõige mugavam võistlusi jälgi-

da MMi ametliku kodulehekülje www.woc2ol7.ee ja

www.liveorienteering.com (tasuline teenus) vahendusel.

•

- Reedel, 30. juunil sprindi eeljooksud 13–15,

avatseremoonia 18.30–19.15

- Laupäeval, 1. juulil sprindi finaalid 14.30–17.00

•

- Pühapäeval, 2. juulil sprinditeade 16.55–18.15

•

- Teisipäeval, 4. juulil 11.00–17.00

•

- Neljapäeval, 6. juulil lühirada 12.00–17.00

- Reedel, 7. juulil teatevõistlus 12.45–17.00 ja

lõputseremoonia 17.30–18

Võistluste vaatamine kohapeal on pealtvaatajatele tasuta.

Võistluskeskused on varustatud suurte LED-ekraanidega, kus

lisaks kohapealsele avaneb pealtvaatajatele metsast või tänavate

rägastikust pingeline põnevik ja kus näeb otsepildis, kes on maa-

ilma kiireim, täpseim ja vastupidavaim. Iga sekund loeb ja saatus-

likuks võivad saada ka kõige väiksemad eksimused. Võistluse kul-

gu selgitavad ja avavad rahvusvaheliselt tuntud kommentaatorid.

James Werts World Project

Foto: http://saksofon.ee



AJAKAVA / PROGRAMME

Dorpati konverentsi-

keskus, Turu 2, Tartu /

Dorpatconv.Centre

29.06. 9:00~21:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpatconv

28.06. 12:00~20:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open

.Centre

30.06.

9:00~12:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre 9:00~13:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

13:00~16:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Tartu

13:00~15:00 Sprindi eeljooksud /Sprint Qualification Arena Tartu

18:00~19:30 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Tartu 15:00~21:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

18:30~19:15 Avatseremoonia / Opening Ceremony Arena Tartu

20:00~21:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre

01.07.

9:00~12:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre

13:00~17:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Tartu 12:00~14:00 Sprint
Tartu laululava / Tartu

Song Festival Grounds

14:30~15:45 Sprindi finaal (naised) / Sprint Final W Arena Tartu

15:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Tartu

15:45~17:00 Sprindi finaal (mehed) / Sprint Final M Arena Tartu

16:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Tartu

18:00~21:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv.Centre 18:00~21:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

02.07.

9:00~13:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre 9:00~13:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

15:00~18:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Viljandi

16:55~18:00 Sprinditeade / Sprint Relay Arena Viljandi

18:15 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Viljandi 18:30~20:30 Sprint Arena Viljandi

03.07.

11:00~19:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre 9:00~13:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

19:15~20:30
Autasustamine (sprint ja sprinditeade) /

Medal Ceremony – Sprintand Sprint Relay
Arena Tartu

04.07.

9:30~17:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Rõuge 8:00~14:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

11:00~14:30 Tavarada (N) / Long Distance (W) Arena Rõuge

14:30 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Rõuge 10:00~14:00
Tavarada /

Long Distance
Arena Rõuge

14:30~16:45 Tavarada (M) / Long Distance (M) Arena Rõuge

16:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Rõuge

05.07.

11:00~19:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpatconv.Centre 8:00~11:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

19:15~19:45
Autasustamine (tavarada) /

Medal Ceremony– Long Distance
Arena Tartu

06.07.

8:00~11:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre 9:00~12:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

12:00~17:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Vitipalu

12:00~14:30 Lühirada (N) / Middle Distance (W) Arena Vitipalu

14:30 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Vitipalu

14:30~16:45 Lühirada (M) / Middle Distance (M) Arena Vitipalu

16:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Vitipalu

19:00~21:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre

19:30~20:15
Autasustamine (lühirada) /

Medal Ceremony– Middle Distance
Arena Tartu

07.07.

8:00~10:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpatconv.Centre 8:00~11:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,

Nooruse 9, Tartu

12:30~18:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Arena Vitipalu

12:45~14:45 Teade (M) / Relay (M) Arena Vitipalu

14:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Vitipalu

14:45~16:45 Teade (N) / Relay (W) Arena Vitipalu

16:45 Lilleautasustamine / Flower Ceremony Arena Vitipalu

17:00~17:30
Autasustamine (teade) /

Medal Ceremony – Relay
Arena Vitipalu

17:30~18:30
Pidulik lõputseremoonia/

Closing Ceremony
Arena Vitipalu

19:00-21:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre

08.07.

9:00-12:00 Võistluskeskus avatud / Event Centre open Dorpat conv. Centre 7:00~10:00
Võistluskeskus avatud / Event

Centre open

Tamme Gümnaasium,
Nooruse 9, Tartu

Ärasõit / Departure/ 9:00~12:00
Lühirada /

Middle Distance
Arena Vitipalu

13:00~13:30
Eesti o-nädala autasustamine

/ EOW award ceremony
Arena Vitipalu
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RAJAD / ROUTES

Kohalesõiduskeemid / Arrival Maps

Raja-
(\/lehed / Men Naised / Women

Ala/

Disdpline

meister /

Course

planner

Võitja aeg

(min) /

Winning
time (min)

Pikkus

(km)/

Length
(km)

KPde arv

/ Nr of

Controls

Tõus (m) /

Climb (m)

Joogi-
punktid /

Refresh-

ments

Võitja aeg

(min) /

Winning
time (min)

Pikkus

(km)/

Length
(km)

KPde arv

/ Nr of

Controls

Tõus (m) /

Climb (m)

Joogi-
punktid /

Refresh-

ments

Sprindi
kvalifikat-

sioon /

Sprint Q

Mait

Tõnisson
12-14 3,2-3,3 18-19 55-65 - 12-14 2,8 14 40-45 -

Sprindi
finaal /

Sprint F

Mait

Tõnisson
12-14 4 15 85

-
12-14 3,4 13 65

-

Sprin-

diteade /

Sprint relay

Markus

Puusepp
12-14 3,7 17 160 - 12-14 3,2 15 125 -

Tavarada /

Lõng
Tõnis Erm 100 17,1 25 345 4 80 11,4 20 255 3

Lühirada /

Mlddle
Sven Oras 33 6 24 225 1 33 5,1 21 185 1

Teade 1 -2.

vahetus/

Relay legs
1-2

Madis

Oras
33 5,7

20 210 1

33 4,8 18

175 1

Teade 3.

vahetus/

Relay Leg 3

20 210 1 175 1
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FAVORIIDID

Mehed

Gustav Bergman (26)

Sünniaeg: 4. detsember 1990

MM2017: võistleb lühirajal ja

teates.

Senised paremad tulemused:

MM: lx kuld (2014), lx hõbe

(2013), 3x pronks (2013, 2016

(2))

EM: lx kuld (2014), 2x hõbe

(2015)

Martin Regborn (24)

Sünniaeg: 10. detsember 1992

MM2017: võistleb sprindis ja

tavarajal. Teatevõistkondadesse

pääs selgub hiljem.
Senised paremad tulemused:

MM: 7. koht (2016)

EM: lx pronks (2015)

Magne Daehli (30)

Sünniaeg: 24. aprill 1987

MM2017: võistleb tavarajal,

lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused

MM: lx kuld (2016), 2x hõbe

(2012, 2015)

EM: 2x hõbe (2016)

Olav Lundanes (29)

Sünniaeg: 11. november 1987

MM2017: võistleb sprindi-

teates, lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 5x kuld (2010, 2012,

2014, 2016 (2tk)), 4x hõbe,

3x pronks

EEM: 2x kuld 2012, lx hõbe,

lx pronks

Fredric Portin (31)

Sünniaeg: 30. november 1989

MM2017: võistleb

sprinditeates, lühirajal ning
teates.

Senised paremad tulemused:

MM:5. koht (2016)

EM: 4. koht (2016)

Matthias Kyburz (27)

Sünniaeg: 5. märts 1990

MM2017: võistleb sprindis,

tavarajal, lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 4x kuld (2012, 2014,

2015, 2016), 3x hõbe (2014,

2016 (2))

EM: 3x kuld (2012, 2015 (2))

Daniel Hubmann (34)

Sünniaeg: 16. aprill 1983

MM2017: võistleb sprindis,

tavarajal, lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 6x kuld (2008, 2009 (2),

201 1, 2015 (2)), 9x hõbe,

8x pronks
EM: 4x kuld (2010, 2014(2),

2016), 5x hõbe, 2x pronks

Fabian Hertner (32)

Sünniaeg: 24. veebruar 1985

MM2017: võistleb tavarajal,

lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: lx kuld (2015), 5x hõbe,

lx pronks
EM: 2x kuld (2010 (2)), lx hõbe

(2014), lx oronks (2010)

Thierry Gueorgiou (38)

Sünniaeg: 30. märts 1979

MM2017: võistleb lühirajal.
Teatevõistkonnad koostatakse

hiljem.
Senised paremad tulemused:

MM: 1 3x kuld (2003, 2004,

2005, 2007 (2), 2008, 2009,

2011 (3), 2013, 2014, 2015.),

4x hõbe, 4x pronks
EM: 3x kuld (2004, 2006,

2008), 2x hõbe, 2x pronks

Lucas Basset (26)

Sünniaeg: 28. märts 1991

MM2017: võistleb sprindis

ja lühirajal. Teatevõistkonnad

koostatakse hiljem.
Senised paremad tulemused:

MM: lx hõbe (201 5), lx pronks
(2015)

EM: 2x pronks (2014, 2015)

Ruslan Glebov (30)

Sünniaeg: 28. jaanuar 1987

Senised paremad tulemused:

MM: 5. koht (2014)

EM: 15. koht (2014)

Jan Šedivy (32)

Sünniaeg: 7.august 1984

MM2017: võistleb tavarajal,

lühirajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: lx kuld (2012)

EM: lx pronks (2016)

Info MMi distantsidel osalemise kohta on esialgne ning võib muutuda. Fotod: WorldofO.com



FAVORIIDID

Naised

Tõve Alexandersson (24)

Sünniaeg: 7. september 1992

MM2017: võistleb sprindis,

tavarajal, lühirajal. Teate-

võistkonnad määratakse hiljem.
Senised paremad tulemused:

MM: 2x kuld (2016), 5x hõbe

(2012 (2), 2013 (2), 2014(2))

EM: 2x kuld (2015), lx hõbe

(2016), 2x pronks (2012, 2014)

Helena Jansson (31)

Sünniaeg: 28. august 1985

MM2017: võistleb tavarajal,

lühirajal
Senised paremad tulemused:

MM: 2x kuld (2009,201 1),

5x hõbe, 8x pronks
EM: 3x kuld (2008,2010(2)),

2x pronks

MarianneAndersen (37)

Sünniaeg: 27. märts 1980

MM2017: võistleb lühirajal ja

teates.

Senised paremad tulemused:

MM: lx kuld (2009), 8x hõbe

(2005, 2006 (2), 2008, 2009

(2), 2010 (2)), 4x pronks

EM: 3x hõbe (2004; 2006 (2))

Anne Margrethe Hausken

Nordberg (41)

Sünniaeg: 23. jaanuar 1976

MM2017: võistleb tavarajal,

teates

Senised paremad tulemused:

MM: 3x kuld (2008, 2009,

2013), 5x hõbe, 3x pronks

EM: 2x kuld (2008), lx hõbe,

lx pronks

Saila Kinni (30)

Sünniaeg: 2. juuli 1987

MM2017: võistleb tavarajal ja
teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 4. koht (2015)

EM: 5. koht (2015)

Merja Rantanen (36)

Sünniaeg: 7. detsember 1980

MM2017: võistleb sprinditeates,

tavarajal ja teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 3x kuld (2008, 2010,

2011), lx hõbe, 3x pronks
EM: lx kuld (2015), 3x hõbe, lx

pronks

Julia Gross (26)

Sünniaeg: 1 5. aprill 1991

MM2017: võistleb tavarajal ja

teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 4. koht (2016)

EM: lx kuld (2014), lx pronks

(2014)

Sabine Hauswirth (30)

Sünniaeg: 8. detsember 1987

MM2017: võistleb tavarajal,

lühirajal ning teates.

Senised paremad tulemused:

MM: lx kuld (2014)

EM:1x kuld (2017)

Emily Kemp (25)

Sünniaeg: 18. jaanuar 1992

MM2017: võistleb sprindi-

teates, tavarajal, lühirajal
Senised paremad tulemused:

MM: 4. koht (2016)

EM: 4. koht (2015)

Maja Aim (30)

Sünniaeg: 10. juuli 1988

MM2017: võistleb sprindis,

sprinditeates, tavarajal, teates.

Senised paremad tulemused:

MM: 5x kuld (2015 (3), 2015

(2)), 4x hõbe, lx pronks

EM: 2x hõbe (2014, 2016), 3x

pronks

Svetlana Mironova (30)

Sünniaeg: 20. august 1985

MM2017: võistleb lühirajal.
Teatevõistkonnad määratakse

hiljem.
Senised paremad tulemused:

MM: 2x kuld (2014, 2016),

lx pronks (201 5)

EM: lx kuld (2012), lx hõbe

(2014), 2x pronks (2016)

Matalia Gemperle (26)

Sünniaeg: 9. detsember 1990

VIM2017: võistleb spindis,

avarajal, lühirajal. Teatevõist-

connad määratakse hiljem.
Senised paremad tulemused:

VIM: lx kuld(2016), lx hõbe

2016), lx pronks (2016)

EM: lx kuld (2016), lx pronks

2016)

Info MMi distantsidel osalemise kohta on esialgne ning võib muutuda. Fotod: WorldofO.com



Tulge Eesti Orienteerumisnädalal

osalema ja elage omadele MMil kaasa!

Come and join Estonian Orienteering week -

a great way to cheer your sportsmen!

• Kohale saab bussitranspordiga ja korraldajad pakuvad põrandamajutust Tartus: täpsem info http://tow.ee/et/2017/muu-info/
• Põrandamajutuse võimalus Tartus Tamme Gümnaasiumis. Soovi korral kontakteeruda info@skloo.ee

• Lisainfo ja küsimused aadressil info@skloo.ee

• Organisers offer bus transport to the competition arenas and hard flooraccommodation in Tartu:

more informationhttp://tow.ee/en/2017/general-information/
• More informationand in case of questions please contact info@skloo.ee

Kuupäev / Date Asukoht / Location
Eesti O-nädal /

EstonianOrienteering Week

Eesti O-nädala kontor avatud Tartu Tamme

Gümnaasiumis/ EOWoffice opening hours

Laupäev, 1. juuli /

Saturday, July 1
Tartu

Sprint
12:00 14:00

18.00~21.00

Pühapäev, 2. juuli /

Sunday, July 2

tu

~

Sprint

18:30~20:30

Esmaspäev, 3. juuli /

Monday, July 3

Viljandi

Teisipäev, 4. juuli /

Tuesday, July 4
Rõuge

9.00~13.00

Ekskursioonid / Excursions 9.00~13.00

Kolmapäev, 5. juuli /

Wednesday, July 5
Rõuge

Tavarada / Long distance

10:00~14:00

ada

Neljapäev, 6. juuli /

Thursday, July 6

8.00~11.00

Reede, 7. juuli /

Friday, July 7

u

Tavarada / Long distance

10:00~14.00

ada

Laupäev, 8. juuli /

Saturday, July 8

8.00~11.00

Vitipalu Ekskursioonid / Excursions 9.00~12.00

Lühirada / Middle distance

10:00~13:00

ada
uVitipalu

Vitipalu

Lühirada / Middle distance

9:00~12:00

EOW Autasustamine/EOW

price giving ceremony

13:00–13:30

8.00~11.00

ada

u 7.00~10.00
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NORDWOOD on kolme saetööstuse ühine kaubamärk, mille

all turustame AS Viiratsi Saeveski, AS Viru-Nigula Saeveski ning

AS Aegviidu Puit toodangut. Saematerjali toodame kohalikust

põhjamaisest männi- ja kuusepalgist. Meie poolt toodetud

saematerjali kasutatakse nii Eestis kui eksportturgudel ehituses

kui ka toorainena nii mööbli-, pakendi- kui puidutööstustes.

NORDWOOD kaubamärgi all toodetakse aastas ligi 260 000

m3 saematerjali.

Lisaks oma põhitegevusele peame NORDWOOD'is oluliseks

sportimist ning toetame RMK Eestimaa Orienteerumispäevakute

sarjaja seiklussportlasi ühendavatTeam Nordwoodi.

Leia meid kodulehelt www.nordwood.ee ja võta meiega

ühendust.

Saematerjali hulgimüük tel +372 50 50 066

Kuuse-ja männipalgi ost tel +372 52 02 709

NORDWOOD



RMK päevakute projektijuht

Päevakute hooaeg käib täie mürinaga. Esimest aastat RMK egiidi

all. See torkab silma, kuna RMK päevakusarjade jaoks hankisime

hulga korraldusvarustust:

vähemalt hea ja tükati ollakse üllatavalt usinad oma teavet sisesta-

ma. Vast on siin põhjuseks ka see, et teabe sisestamine on tehtud

nii lihtsaks kui võimalik.

Päevakulisi on palju olnud Põlvas, Seiklushundi päevakuil ja linna-

orienteerumisel. Ka Saaremaa ja Viljandi on ootusi ületanud.

Loodetavasti on nende osavõtuarvude taga ka RMK päevaku-

sarja tutvustustöö, kuid tõde on see, et rohkelt tuleb osalejaid nei-

le üritustele, kus korraldajad kohapeal tublit teavitustööd teevad.

Vähikäiku on teinud neljapäevakutel osalejate arv Tallinnas – eri-

list ebaõnne on kogetud ilmaga, ja küllap annab tunda ka see,

et peakorraldaja aur on läinud kogu RMK sarjaga tegelemisele.

Täpsemat statistilist ülevaadet pärsib asjaolu, et osa päevakute

tulemustest ei ole EOLi serverisse jõudnud – 139st toimunud päe-

vakust 38 kohta on tulemused laadimata.

RMK Orienteerumispäevakud on andud tegijaile palju väärtuslikke

kogemusi, uusi vaatenurki ja meeletult ideid. Ma arvan, et me ole-

me orienteerumise pilti saanud ja siit on hea edasi minna, ~ aga

tegelikult seisab palju väga-väga põnevat tööd ees!

• 9 telki

• 18 stardi-ja finišilippu
• 18 RMK-kujundusega orienteerumisprismat ridva otsas

• 119 viidavaia

• 152 korraldajavesti
• 163 viita

• 13500 m nööriraja linti

• 15750 m tähistuslinti

• Lisaks lasteauhindu, mänguvahendeid, Orienteeruja ajakirju jms

Selline ühine, hea varustus lisab korraldajaile indu teha häid päeva-

kuid ja meie korraldatud päevakud näevad ka head välja. Omaette

paras logistikapähkel oli kogu selle varustuse välja jagamine päe-

vakute korraldajaile.

Orienteerumispäevakud on nähtavaks tehtud välikampaaniaga

Tallinnas, Tartus ja Pärnus. Sotsiaalmeedias on päevakute vära-

vaks saanud RMK Orienteerumispäevakute leht, kus on info

kõikide Eestimaal toimuvate päevakute kohta. Nägusa kodulehe

www.paevakud.ee esimene etapp on valmis ja toimib. Osa klubi-

dest kasutabki seda ainsa kanalina päevakuteabe levitamisel. Töö

käigus on tulnud palju ideid, millest muist oleme ka kohe realisee-

rinud ja paljud pannud teostamisjärjekorda. Järgmine suurem ees-

märk on päevakute asukoha määramise lahenduse valmistamine.

Pisut ettearvatult on probleeme teabe sisestamisel nii kodu-

lehele kui sotsiaalmeediasse, kuid allakirjutanu hinnangul on seis

Mait Tõnisson

RMK päevakud täies hoos

Neljapäevak Soodajärvel

Foto: Ivo Kraus
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Hiiumaa Orienteerujate Klubi

40 aastat tagasi, 14. juulil 1977. a

toimus Hiiumaa esimene orienteerumis-

ncljapäcvak Kärdla lähistel Põllumäcl.

Eeskujuks oli Tartu klubi Ilves, kes

korraldas edukalt päevakuid juba küm-

me aastat. Rajameister Arvo Rist oli

maastikule viinud 10 kontrollpunkti,
valikoricntccrumisc kontrollacg oli 45

minutit. Stardi-finišipaigaks oli vana

lasketiiru hoone, kaart oli must-valgc

fotokoopia. Startinute hulgas oli peale
Kärdla inimeste veel õpilasi Emmastest

õpetaja Anne Golupi eestvedamisel ja

kolm võistlejat Tallinnast. Meestest või-

tis Pccdo Pihlamägi ja naistest Helve

Rakkasclg. Esimesed kolm aastat võistel-

di vaid Kärdla ümbruses olevatel maasti-

kel, hiljem lisandusid Malvastc, Nõmba,

Palade jt. Hooaeg oli pikk - aprilli lõpust
kuni oktoobri lõpuni. Ncljapäcvakud said

populaarseteks. Neil osalesid 1980ndatcl

aktiivselt Hiiu Kaluri, Metsamajandi,

Täitevkomitee, Hiiumaa KEKi töötajad.
Lisaks veel koolinoored Kärdlast Helve

Rakkasclja ja EndelAru, Paladelt Helgi
Rõõmussaare ning Emmastest Anne

Golupi juhendamisel. Kõige arvukamalt

oli osavõtjaid 16.09.1982 - 414, lisaks 4

kohtunikku, ja 17.05.1984 - 343 inimest.

Mõlemad päevakud olid Põllumäcl.

1982. a oli kokku 2766 osavõtukorda.

Läbi aastakümnete arenesid ka nclja-

päevaõhtused oricntccrumisvõistluscd.

1977-1980 oli kavas vaid valikoricn-

teerumine, 1981 lisandus üks suuna-

rada. Alates 1990. aastast on kavas

kolm suundoricntccrumisc rada ja

valikorienteerumine. 1987. aastast on

kalenderplaanis tavaliselt 20 osavõist-

lust, mõnel aastal 21 või 22. 1980ndatc

Vaatamata erinevatele aegadele ja

oludele, on orienteerujad ikka päevakuid
korraldanud. Ncljapäcvakud on Hiiumaa

ainukesed regulaarselt toimuvad tervi-

scspordivõistluscd nii suure osavõtjate

arvuga. Algusaastatel oli eestvedajaks

Arvo-Jüri Rist, 1986. aastast Eda Tärk

ja 2006. a lisaks Toomas Mast. TänuTiit

Kervesele on ajaloo jaoks talletatud ka

kõikide ncljapäcvakutc protokollid.
Päcvakud pole mõeldavad ilma raja-

meistriteta. Kogenud tegijate kõrval on

saanud radade tegemisel esimesi koge-
musi ka noored orienteerujad. Tänu kõi-

kidele rajamcistritclc tehtudtöö eest!

Ncljapäcvakutc korraldamist on aasta-

te jooksul toetanud paljud Hiiumaa asu-

tused. Viimasel kümnendil on koostöö-

partneriteks ASJetoil, Coop Hiiumaa, AS

Sportland, AS Jalajälg, Hiiu vallavalitsus,

Kultuurkapitali Hiiumaa ekspertgrupp,
Hiiumaa Spordiliit, AS Salva Kindlustus,

Eesti Orienteerumisliit ja Hiiu maava-

litsuse kohaliku omaalgatuse programm.

Sel aastal on üle Eesti päevakute toe-

tajaks RMK, kelle abiga saame päeva-
kute läbiviimiseks uut varustust. Eesti

Orienteerumisliidu ja Hiiumaa orientee-

rumisklubi eesmärgiks on kutsuda loodu-

sesse kaardi ja kompassiga liikuma veelgi
rohkem inimesi,nii noori kui vanu. a

teise pooleni olid kontrollpunktides

värvipliiatsid, siis tulid kompostrid.
2006. aastal ostis klubi elektroonilise

märkesüsteemi SPORTident. Kaartide

osas said päevakud uue kvaliteedi, kui

Toivo Sauel valmis 1981. a vabariikli-

kuks Jüriööjooksuks esimene värvikaart

Kärdla Põllumäc maastikuga. Must-

valged kaardid asendusid värvikaartide-

ga. Suur tänu Toivo Sauele koostatud

kaartide eest! Ilma nendeta poleks nelja-

päevakud saanud teoks nii heal tasemel.

Ncljapäcvakud on Hiiumaal toimu-

nud igal aastal, 2016. a lõpuks kokku

869 korda. Osalejate aktiivsuse arvestust

on peetud algusest peale. Algul osavõtu-

kordade alusel, 1996-2008 läbitud

kontrollpunktide arvujärgi, 2009. aastast

kuni tänaseni taas osavõtukordade alu-

sel. Aktiivsemate osavõtjate edetabelis

on esikohal Arvo-Jüri Rist, kes on osa-

lenud 799 neljapäevakul. Talle järgnevad
Helve Rakkasclg - 685 korda, Toomas

Mast - 654, Raivo Leht - 632, Heini

Koppel - 630, Ene Leht - 593, Tiit

Kerves - 580, Eda Tärk - 519 ja Peedo

Pihlamägi - 506 korda. Neljakümne aas-

ta jooksul on keskmiselt stardis olnud 55

huvilist. Rekord pärineb aastast 1982,

mil oli stardis keskmiselt 102 võistlejat.
Viimastel aastatel on taas palju osavõt-

jaid: 2015. a keskmiselt 66 ja 2016. a 65

inimest. Aastatel 1989-2004 loositi iga

kord välja üks, hiljem kolm loosiauhinda,

alates 2005. a on kolm loosi vaid noor-

tele. 2003-2006 autasustati hooaja lõpus
aktiivsemaid meenetega, 2007-2008

loositi välja kinkekaardid, 2009. a jalg-
ratas ja alates 2010. a jooksujalatsid
AS Sportlandilt.

Eda Tärk

Nooruslikud

neljapäevakud

Vasakult: Eda Tärk (HOKi president ja noored orienteerujad,
kes õpivad Hiiumaa Spordikoolis orienteerumiseerialal: Liisi

Koppel, Helisa Tartu, Marta Maripuu, Kätlin Mast.

Foto: Tiina Koit



alad, jäävad teiste päcvakukorraldajatc

pärusmaaks. Ihaste oli päevakutest kõi-

ge keerulisem, eriti neile, kes pole ammu

maastikul orienteerumas käinud. Samas

oli Ihaste ka elamuslik vaheldus tavapä-
rastele päcvakutclc.

Tammelinn on tuntud oma labü-

rintsete tänavate poolest, mis paiknevad
looklevate ja kaarjatena ning enamas-

ti lõppevad tupikutega. Seega tuli ka

kaarti lugedes tähelepanelikult vaadata,

kust kaudu punktidele juurde pääseb.
Kui teistel kaartidel pääseb punktile ligi

üldjuhul mitmest küljest ja on erinevaid

liikumistccvariantc, siis Tammelinnas

võis punktile lähenemise võimalusi olla

vaid üks, mis justkui teeks olukorra

lihtsamaks, kuid kui jooksu pealt kaarti

lohakalt vaadata, siis võisid õiged tee-

valikud kergesti märkamata jääda.

Osalejad soovitasid sügisestel päcvakutcl
minna kaardiga ka Tammelinna vane-

masse ossa, kus onveelgi enam käänulisi

teid ja tupiktänavaid.
Näituse päevak jäi kindlasti meel-

de aastaaegade vaheldumise poolest.
Viimasel

tunnil

saabunud

lume-

sadu oli

nii oota-

matu, et

kiledeta

kaartidest

jäi rajal

alles vaid

paberi-

puder.
Näituse kaardil oli vaja ühest punktist
mitu korda läbi minna, ja iga kord tuli

tähelepanelikult jälgida, mis suunas see-

kord edasi minna. Ja suund, kuhu rada

viis, oli iga kord erinev. Nagu Ropkas, oli

ka Näitusel tööstushooneid, kuid erine-

valt teistest kaartidest, ka põldu ja suuri

õppehooneid, mille ümber tiirutada.

Loodetavasti tuleb sügishooaeg osa-

lejate jaoks sama huvitav ja crinäolinc,

kui seda oli kevadpäevakute hooaeg.
Kohtumiseni sügisestel päcvakutcl!

Kui traditsiooniline päevakuhooaeg
alles kogub tuure, siis Sciklushunt pani

oma kevadiste päevakute programmile

punkti juba 10. mail. Esiteks - osaleja-
tel tulevad suvised toimetused peale ja

ajakava muutub kõiksuguste ürituste

poolest tihedaks, ning teiseks - tradit-

sioonilisel orienteerumishooajal leidub

teisigi toredaid päcvakukorraldajaid, kes

inimesi orienteerumisvormis hoiavad.

Sciklushunt võtab järje üle jälle sügisel!
Kevadel sai Tartu linnas läbi käidud

kaheksa erinevat linnaosa, päevakud toi-

musid Raadimõisa, Ülejõe, Kõrveküla,

Ropka, Veeriku, Ihaste, Tamme ja

Näituse kaartidel. Suurem osa päeva-
kutest toimus kas täiesti uuel ja just

Sciklushundi päevakute tarbeks joonis-

tatud kaardil või mõnel olemasoleval

kaardil, millele sai osa linnamaastikku

juurde joonistatud. Seega oli päcvakutcl
ka vanade kalade jaoks piisavalt avasta-

mist. Üks asi on iga päev oma linnajaos

ringi kõndida, kuid hoopis teine tera on,

kui kodutänavad on koos leppemärkide-

ga orienteerumiskaardile pandud ja selle

järgi tuleb nurgataguseid avastada.

Kaheksa päevaku kokkuvõttes sai

kokku lugeda 2528 osaluskorda, kust

sõeluti välja 49 päcvakulist, kes olid

10. maiks kõige usinamad olnud - nad

ci puudunud üheltki päcvakult. Kuna

usinatel käijatel on kogu hooajast kõige

parem pilt, siis uurisime neilt ka muljeid.
Raadimõisa päevaku puhul oli ehk

üllatuseks, et rada ci kulgenud traditsioo-

niliselt Raadimõisa pargis, vaid hoopis
teisel pool Narva maanteed. Raadimõisa

piirkonnas onviimastelaastatel väga pal-

ju uut tehtud, ja päevak viis uute majade
vahelistele radadele, kuhu muidu nii-

sama ci satuks. Suuremale osale inimes-

test oli tegu

hooaja esimese

päevakuga, mis

tähendas, et

jalg vajas jook-

suga harjumist

ja silm kaar-

di lugemisega
kohanemist.

Vastupidiselt Raadimõisalc on

Ülejõe ala pikka aega muutumatu-

na püsinud - kaart ja punktikohad on

Sciklushundi rogainidest ja möödunud

päevakutest juba tuttavad. Kuid see ci

tähenda midagi negatiivset, sest Ülejõe
ci saa kunagi pettumust valmistada.

Ala hõlmab nii suuri paneelmaju kui ka

õucaladcga eramaju, kõike on mõnusa

vahelduvusega natuke.

Avastamata piirkonnaks võib pida-
da ka Kõrveküla, kus päevakuid pole
varem korraldatud. Kaartoli mitmekülg-

ne, tuues harjumuspärase linnamaastiku

kõrvale ka lihtsamat loodusmaastikku.

Osalejate kommentaaride kohaselt on

ala kergesti joostav, valikutcrohkc ja

nuputamist vajav.

Ropka erines teistest päevakumaas-
tikest oma tööstuspiirkonna poolest.
Väikese kaardi peale oli palju ära mahu-

tatud: äri- ja tehasehooned, eramajad,

paneelelamud, pargialad. Kõik kok-

ku tegid raja väga eripalgeliseks ning

mitmekülgseks.
Veeriku on justkui segu Ülejõest

ja Tammclinnast, kus on pooleks era-

maju ja paneelelamuid. Oli näiteks üks

põnevam koht, kus eramajade sisse on

peitunud paneelmajade rägastik koos

mänguväljakuga, mis paljudel päevaku-
listcl orienteerumistaju sassi ajas. Nagu
Tammelinnas, polnud ka siin eramajade

juures väga palju teevalikuid, vaid tuli

õuealade vahel kindlatel trajektooridel
manööverdada.

Ihaste päevak oli sel hooajal kindlas-

ti meeldejäävaim, sest tavapärasele lin-

namaastikule oli nurgiti sisse toodud ka

loodusmaastikku - metsa ja sood. Saime

osalejatelt päevaku korraldamiseks

kasulikku tagasisidet: osalejate jaoks on

Sciklushundi päevakud eelkõige orien-

teerumine tänavatel, kust saab tagasi

kuiva jala-

ga, ning

eelistatak-

se, et kee-

rulisemad

maastiku-

kaardid,

eriti soiseid Lisainfo: www.seiklushunt.ee a

Eliisa Saksing

SEIKLUSSPORT

Mitmenäoline Tartu -

orienteeruja paradiis

Orienteeruja 2 · 2017

Raadimõisa uus elamurajoon Ihaste soised alad

Näituse lahknev punkt

43
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Sündinud / Date of Birth:

11.01.1962 \

Elukoht /Hometown: Võru y

Klubi / Club: OK Võru

'erekond /Family, abikaasa/husband

xten, pojad/sonsTimo (29), Lauri (27)

Töökoht /Job: Võru Spordikooli i

orienteerumistreener/ i

LOrienteering
coach at M

Võru Sport school

* Sarinitega räaki:
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On Tartu Kevade esimene võistlus-

päev. Võru klubi noored on end ühiselt

laagrisse seadnud varjulisemasse paika

puude alla. Võistlus käib, varakult starti-

nud saavad juba mudaseid o-kosse jalast

sikutada, kui teised kevadiselt lehte läi-

nud võsas ragistavad. Sarmite finišeerib

ja jõuab vaid STpulga maha lugeda, kui

astub ligi üks tema trenni poistest ning
üheskoos süvenetakse mitmeks minutiks

raja analüüsi. Siis lonks vett. Jõudnud

võrukatc laagripaika, pöördub Sarmite

möödunudsügisel orienteerumisega alus-

tanud noormehe poole: „Nii, kuidas läks.

Kas said kõik punktid kätte?” 11-aastane

poiss on selgelt löödudolemisega ja hoiab

pilku maas, kui teatab vaikse häälega, ct

kõiki punkte ci õnnestunud leida. „Mcts

oli raske, algajale üsnagi ekstreemne”,

tunnistab Sarmite ja lohutab: „Sa pol-
nud ainuke, kes segaduses oli. Ma aitasin

rajal nii mõnegi järjele.” Ta ulatab poisile

kirjutusvahendi ja palub joonistada tee-

kond, sest analüüs on trenni tähtsaim osa.

„Ahah, esimene punkt. No kuidas sa

nii kaua, 27 minutit, sinna läksid? Ma

selle joone järgi küll ci saa aru.” Kaardile

kantud joon ci peegelda tõeselt ligi poole-

tunnist seiklemist esimesse punkti. „No

aga miks sa valetad mulle!” põrutab
Sarmite slaavlasliku otsekohesusega. „Ma

tahan teada, kus sa päriselt käisid, mitte

kuidas teoreetiliselt õige oleks. Hea küll,

edasi. Teine punkt, õigesti läksid. Edasi,

ai jah, milleks sul kompass käes oli?

Tasakaaluks, et ümber ci kukuks? Tundub,

et sul oli kaart valepidi käes. Põhi ja lõuna

läksid sassi ja läksid vastassuunas,” loeb

Sarmite kaardilt poisi liikumisteed.

Jaa, ma arvan, ct kõigil oli kaart

tagurpidi käes, nagu mul,” hõikab rõõm-

salt üks kõrvalseisja vahele.„Kõik otsisid

vasakult, aga punkt oli paremal,” teatab ta

ja naerab laginal. „Nojah, homme on uus

päev. Ara põe, ilma selliste vigadeta pole

keegi alustanud. Veel hullemgi on olnud,”

nendib Sarmite lohutuseks. Seepeale
läheb lahti lõbus jutuvada, ct kes kui palju
kuskil ära eksinud oli.

Võru Spordikooli juures orienteeru-

mistreeneri ametit on Sarmite pidanud
nüüdseks juba 18 aastat. „Algus ongi las-

tel kõige raskem, kui kohe ci saa aruja ära

eksid, siis on lihtne pettuda”, teab ta rää-

kida. „Kui näen, ct potentsiaal on olemas,

looduse poolt taibukas, siis proovin ikka

nii ja naa motiveerida. Mõne puhul ci

õnnestu kuidagi, kuid selliseid ci ole pal-

ju. Kui inimesele meeldibja tal tuleb välja,

siis ta jääb. Samas, kui alguses ci õnnestu

kohe, aga visadust on, siis mingile tase-

mele jõuab ikka, mitte ainult päcvakulisc
formaadis.”

Kuidas sa ise orienteerumise juurde sat-

tusid ja kui lihtne-raskesinu algus oli?

Olen üles kasvanud Läti idapoolses

osas, Võru-suuruscs linnas nimega Balvi.

Pere oli mul üsna spordikauge, nii et

orienteerumise juurde sattusin kogema-
ta. Minu unistus oli, et saaks reisimas

käia, laia maailma näha.Tol ajal tegutses

pioneeride maja, seal oli matka, orien-

teerumise ja turismitehnika ring. Minu

klassist käis seal 8 inimest, ja kevadel

kutsus klassiõde ka mind kaasa, üksi ci

oleks julgenud minna. Turismitehnika

alla kuulusid kõiksugused ülesanded,

milles praegusel ajal panevad end proo-

vile näiteks noorkotkad ja xdrcamil

osalejad - erinevad köiel ronimised, sõl-

mede sõlmimised, telkide püstitamised

jms. Matkal jõudsin aastate jooksul käia

ainult kaks korda, sest orienteerumine

hõivas peagi kogu mu vaba aja. Suvel

oli esimene laager - 23 päeva. Mingeid
sidevahendeid ci olnud. Kes oli kurb,

kirjutas kodustele kirju. Vanematel oli

laagri keskpaigas üks külastuspäev. See

oli korralik trccninglaagcr, minu baas

sai seal üles ehitatud. Olin siis 12-aas-

tanc. Füüsiline liikumine ci olnud mulle

võõras. Juba varases eas oli meil ümbrus-

konnas tekkinud suur seltskond, kellega

pidevalt õues jooksime ja mängisime, ega

ma kodus väga ci püsinud.

Trccninguvõimalusi hakkasin

ise otsima. Kooli juures tehti UKE-

treeninguid, käisin iseseisvalt jooksmas.
Treenerit nagu polnudki, orienteerumis-

ringi viis läbi emakeele- ja ajalooõpeta-

ja, kes oli pigem reisisaatja, kui kuskil

Eva-Maria Truusalu

Sarmite Sild
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7 (liiduvabariigi) karikas noortele Dnepropetrovskis 1976. 14-aastane Sarmite vastu D16 klassi võidukarika
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võistlustel või laagrites kambaga käidi.

Kui olin 14-aastane, siis hakkasin teiste-

le treeningradu korraldama. Olin põhi-

planccrija, lisaks panin kõik punktid
ise maha. Sellest sain väga palju kasu.

Oricntccrumistchnika sai peensuste-

ni välja lihvitud. 14-aastasena käisin ka

esimest korda üksi rongiga võistlustel.

Rongiga oli mugav sõita, lihtsalt ümber-

istumistele kulus vahel kaua aega. Sel

ajal, kui mina Riia rongijaamas 3-4 tun-

di oma rongi ootasin, olid teised ammu

koju jõudnud. Raamat oli mul kaasas, nii

et suurt probleemi ma selles ci näinud.

Vahel tegin isegi tiiru mõnes muuseumis.

Millised olid sinu sportlikud eesmär-

gid, millal sa koondise eest hakkasid

võistlema?

Koondise ridadesse kutsuti mind

esimest korda 14-aastasena. Eredamalt

on meelde jäänud üks kord, kui ci saa-

dud 16-klassi tüdrukute koondist kok-

ku ja mind võeti kaasa. Võistlus toimus

Ukrainas, Dnepropetrovskis. Endalegi
üllatuseks tulin seal esimeseks, karikas on

mul siiamaani kodus riiulil.Konkurente

ma ci kartnud, teisel pool piiri võistle-

mine ci valmistanud samuti probleeme.
Keskendumine oli siis isegi parem. Suuri

sportlikke eesmärke mul ci olnud, tule-

mused olid pigem boonuseks. Olulisem

oli seltskond, ühised võistlustele sõidud

ja laagrid. Oma parima sõbranna leidsin

ma metsast, hiljem ka abikaasa. Sai laia

maailma näha, alati oli põnev. On olnud

ka väga märg, mäletan et ükskord elasi-

me nädal aega telgis

ja sisuliselt sadas kogu

aeg vihma. Riideid

kuivatasime öösel

külje all. Tol hetkel oli

jube küll, aga midagi

meiega ci juhtunud.

Lätimeistriks orienteerumisjooksus

oled tulnud6 korda, Baltikatelt on

ette näidata3 kulda, sotsialismimaade

karikavõistlustelt2 kulda.Tiitli

poolest säravaimaks tulemuseks võiks

pidada Nõukogude Liidumeistriks

tulekut. Millise saavutuse üleoled ise

kõige uhkem?

Eks võitude üle on ikka hea meel.

Muidugi see 1981. aastal võidetud NLi

meistritiitel kukkus täiestiootamatult sül-

le! Mul ci olnudüldse plaanis koondisesse

kandideerida, sel suvel oli ülikoolis prakti-
ka. Parim sõbranna sõitis autoga hoovi ja

tiris mu katsevõistlustele. No ma siis läk-

sin ja hiljem kutsutigi võistlema.Kuna ma

polnud koondise esinumber, siis mingit

vastutuskoormat ma ci tundnud ja võtsin

jooksu täiesti pingevabalt. Eks pärast tuli

see pinge ka peale, nagu ikka.

Kõige rohkem hindan ma tegeli-
kult oma jooksu 1983. aasta O-Ringcnil.
Konkurents oli väga tugev, võistlesinkoos

tolle aja tippude Annichcn Kringstadi,
Liisa Veijalaineni, Karin Rabe, Ada

Kucharova, Arja Hannuscga. Ühel päeval
olin viies, kahel päeval kuues. Kokkuvõttes

jäi tulemuseks 12. koht, sest esimene päev
läks aia taha, tegin eelviimase punktiga
suure vea. Mingi labane punkt oli, kraavi-

käänak padrikus.
Rootsi maastikku pean tänini üheks

oma lemmikuks. Rootsis võistlemine on

nagu pidupäev, tõeline nauding. Kui rää-

kida suurimatest orienteerumisega seotud

elamustest, meenubtaas Rootsi ja esimene

välisreis 1982. aasta O-Ringcnilc. Olin tol

ajal raamatukoi.Lugesin Niis Holgcrssoni

„Imeline teekond läbi Rootsi”, seal tundus

kõik nii muinasjutuline. Läksin kohapeale
- ja ma ci unusta seda kunagi - see oli-

gi nii muinasjutuline. Loodus rabas ikka

päris korralikult. Samuti elu kapitalistli-
kus riigis. Hiljem käisime Tšehhis, see ci

tundunud enam sugugi eriline.

Tõsise sporditegemise kõrvalt asusid

1980. aastal LätiÜlikooli õppima.

Tahtsin bioloogiks saada. Esimene

kursus jäi aga lõpetamata, kuna tekkis

probleem praktikatega. Need olid pikad

ja neis osalemine oli kohustuslik, aga

mina olin suvel metsa kadunud. Oleksin

ma ettevõtlikum olnud, oleks ehk läbi

ajanud. Lõpuks lõin käega ja astusin

Kehakultuuri instituuti. Ega seal kaj ärclc-

andmisi ci tehtud. Öeldi kohe, et mc

ci koolita sportlasi, vaid treenereid ja

õpetajaid.
Üks väheseid kohti, kus tol ajal pro-

fessionaalselt treenida sai, olid armee

spordiklubid. Olin 6. ASK palgal - klu-

bis, kuhu kutsuti vaid parimaid sportlasi
Balti riikidest. Samal ajal Riias aega tee-

ninud Eesti päritolu orienteeruja SLxtcn

Sild võistles samuti 6. ASK ridades.

Sealt alguse saanud suhe avas minu elus

sootuks uue peatüki. 1987. aastal peeti

pulmad ja 1988. aastal koliti üheskoos

Eestisse, Lüllcmäclc elama. Lätti elama

jäämisest polnud kunagi juttu. Olin noor

ja muretu, Läti oli lähedal, kuid eks see

üleminekuperiood kestis ikka vähemalt

10 aastat. Sidet kodumaaga aitasid hoida
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Läti noortekoondise

täiskoosseisus koos

treeneritega Kiievis,

liiduvabariikide

noortevõistlustel

70ndatel
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Noore lapsevanemana olen isegi tund-

nud teatudlaadisurvet või mentaliteeti,

etkui kohe oma2- või 3-aastast kuhugi
trenni või muusikaringi ei sokuta, oled

hiljaks jäänud ja laps jääb teistest

arengus maha.

Scc on jabur! Scc on tegelikult

vanemate kohustuse lükkamine tree-

neri õlgadele. Lapsevanema ülesanne

on käia lastega väljas, nendega tegele-
da. Kas vanemad on nii hõivatud või ci

oska nad oma järglastega tegeleda, ci tea?

Seda trendiõhutab takka ka spordialade
konkurents. Spordikoolidesse võetakse

lapsi alates esimesest klassist, aga paljud

spordiklubid on avanud oma treeningud

juba lastcaialastclc. Hiljaaegu tõstatasid

võrkpallurid poleemika, et teistel mängu-

aladcl pole lapsi, sest jalgpall on nii

kõvasti peale tulnud. Selge scc, et kui

lastcaialaps on jõudnud juba paar aas-

tat jalgpalli trennis käia, tal on tekkinud

seal sõbrad, meeskond, siis pole ühtegi
mõistlikku põhjust, miks ta peaks kooli

astudes järsult spordiala vahetama.Kõige
selle tulemusena alustab laps 3-4 aasta-

selt spordikarjääri ja kui ta jõuab lõpuks

teismeikka, ütleb sorry, mul on spordist
nüüd kergelt siiber. Aga scc on just hetk,

kui ta võiks kõige innukamalt spordiga

tegelema hakata. Väga kurb on näha, et

lastega nii valesti tegeletakse.

Kui vanalt võiks orienteerumis-

treeningutega alustada, millal on laps
võimelinereljeefist aru saama?

Ideaalis võiks orienteerumisega alus-

tada 10-aastaselt. Laps ci ole ka mida-

gi kaotanud, kui ta tuleb trenni alles

12-aastasena. Esimesel kahel aastal võib

olla veidi raskem, just motivatsiooni

hoidmisega, kui ta võistleb koos lastega,
kes on juba nöörirajal käinud. 16-aastas-

tc vanusegrupp! jõudes, kui hakatakse

koondisesse kutsuma, peaks tase olema

ühtlustunud.

Kuid milleks siis nööri-ja tugirajad?
Nöörirada on rohkem lapse meele-

lahutus. Harjutatakse iseseisvust, metsas

üksi olemist - alguses on scc lapse jaoks

hirmus.Jabur on näha, kui karjutakse raja

ääres ja nõutakse nöörirajal lapse käest

tulemusi.

Spordialade konkurents ontoonud

kaasa muudatuse nii sinu kui ka Võru

Spordikooli töös.

Kui aastaid võtsin treeningurühma-
desse 10-12-aastascid, siis nüüd olen

sunnitud võtma ka esimese klassi lapsi.

Ega ma sellest väga suures vaimustuses

ajalehed, raadio ja muidugi tihedad koh-

tumised teisel pool piiri.

Kui uurin, millega oli Eesti ühis-

konnas raske kohaneda, prahvatab
Sarmite: Jaanipäev! Võrreldes Lätiga ci

toimu siin mittemidagi. Olen üles kasva-

nud keskkonnas, kus peeti väga oluliseks

kohalikku kultuuri. Jaanipäeval tuli terve

küla kokku. Lauldi, tehti teatrit, toimus

simman. Hea küll, Lüllcmäcl oli lõke ja

rüübati õlut, aga seda õiget emotsiooni ci

olnud.”Omakultuurist onSarmite kaasa

võtnud traditsioonilisemad toidud nagu

leivasupp, kartulipannkoogid ja klimpi-

dega mustikakisscll.

26-aastasena emaks saamist peetak-
se praegusel ajal üsna varaseks, tahetak-

se veel ennast teostada, maailmas ringi

käia. Küsimuse peale, kas tippspordist
oli seetõttu raske loobuda vastab Sarmite

lõbustatult: „Nalja teed! Maolin siis juba

muldvana, scc oli viimane aeg. Ega ma

eriti ci põdenud, et nüüd on kõik. Sixtcn

käis tol ajal igal pool palju ringi, keegi

pidi kodus ka lapsi kasvatama. Poiste sir-

gudes jooksin veel paar hooaega koondise

eest. Tipptasemel enam ci treeninud, kuid

vanarasv oli piisavalt paks, et mõne aasta

ära kannataks.” Ootamatu haigestumine
südamclihasc põletikku pani võistlus-

sportlasc karjäärile suurema punkti.

„Vahcldus, pingemaandamine, loo-

duse ilu, eri aastaaegade lõhnad met-

sa all, endorfiin - looduslik mõnuaine,

mida organism toodab füüsilise pingu-

tuse ajal,”loetleb Sarmite orienteerumise

võlusid. Kui spordiala on üks lemmik-

tegevustest, siis tahad seda ala tutvustada,

sellel hinge sees hoida, kõlab selgituseks
treeneri elukutse valiku kohta.

Milline
on sinu treeningufilosoofia ja

milliseid raskusi näedjäreltuleva põlve
kasvamisel?

Oma keha peab oskama kuulata. Ma

ci poolda kinnisilmset treeninguplaa-
ni täitmist, jälgima peab enesetunnet.

Võib-olla tundub, et olen kohati liiga
leebe ja nõuan vähe, kuid pean seda ise-

seisvuse arendamisel äärmiselt oluliseks.

Omad vitsad peksavad, kuni tekib aru-

saam, et kui ise ci tee, siis ci tee keegi
sinu eest midagi ära. Vajalik on mõista,

miks sa trenni teed - et tekiks kasu. Kurb

on näha, kuidas nõutakse endalt tipp-

tulemust, aga panus on nii imeväike, et

mittemidagi ci saagi tulla.Ja siis onmeele-

olu langus. Kes on püüdlik ja visa, sel

tuleb varem või hiljem välja.

Eelmises ajakirja numbris kuulutas

Rene Ottesson bravuurikalt, et täna-

päeva noored
onpehmod.

Eks lapsed on erinevad, aga jah, pean

ütlema, et noored on kõvasti muutunud,

ja kahjuks mitte paremuse poole. Scc

pole kitsalt meie alal, vaid on üleüldine

probleem. Puudub õuemängude taust.

Koordinatsioon on kehv, mõnel ci tule

jooksusammud üldse välja. Lisaks on

vajaka sotsiaalsetest oskustest. Vanasti,

kui mängiti väljas, siis kehtestati ise

reeglid, ise jälgiti nende täitmist ja klaa-

riti vastuolud isekeskis. Praegu on palju
solvumist ja loobumist stiilis, mina siis ci

tee, ci tule, ci viitsi. Nende sõnade taga

on pigem oskamatus olukorraga hakka-

ma saada. Selle kõrval on ka teine äär-

mus, kus paariaastaseid (vahel nutvaid)

lapsi tiritakse mööda erinevaid jooksu-,

suusa-ja rattasarjade lasteradu.

V@SAST VÄLJAS

Kuiv trenn. Sarmite õpilastega, veebruaris 2016
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pole. Üheks nutimaailma plussiks võib

pidada väikelaste paremat ruumilist taju.

Neil on lihtsam mõista, kuidas kahe-

mõõtmelised rcljccfijooncd kaardil pais-

tavad kolmemõõtmelistenamaastikul.

Sügisel, kui uued orienteerumishu-

viliscd trenni tulevad, käiakse kaardiga

esialgu üheskoos ümber maja. Samm-

sammu haaval liigutakse metsa poole.
Meil on õnneks väga hea Kubija mets,

kus ringsclt kulgeva rollcriraja sees

orienteerudes jõuab ära eksides lõpuks
ikka tee peale välja.

Väga arendavaks harjutuseks pean

kontrollpunktide mahapanemist. Siis

hakatakse punktipiirkonda hoopis teise

pilguga nägema. Ei otsita tähist, vaid vaa-

datakse objekte. Vahel on koondise tase-

mel tulnud ette üllatusi, et ci osata punkte

panna.Pannakse umbes, igasugused loha-

kused tulevad välja. Peab olema täpne!

Kui rollcriraja juures orienteerumine

selge, järgnevad esimesedväljasõidud

võistlustele.Ons nooredka

võiduhimulised?

Üldine trend on tegelikult selline, et

lapsi võistlustele võistlema saada on väga
raske. Ebaõnnestumise hirm on suur.

Lastele pannakse nii palju lootusi, kas siis

koolis või kodus. Siia lisandub oskamatus

kaotustega toime tulla. Nüüd jõuame

tagasi nende hädavajalike õuemängude

juurde, mis õpetaksid ja valmistaksid last

ette sarnasteks olukordadeks tulevikus.

Kui ikka mängu ci osanud, siis tuli järg-

misel korral pealtvaatajana kõrval seista.

Treenerina tuleb kavalalt tegutseda -

serveerida võistlust kui treeningut metsas,

sest pigem kardetakse seda sõna „võistlus.”

Hetkel EestiA-ja B-koondisesse

kuuluvatest sportlastest väga suur

osaon sinu kasvandikud. Paslikoleks

küsida, midaläheb vaja, et saada heaks

orienteerujaks?

Esimene asi - ala, millega tegeletak-

se, peaks meeldima. Et ci oleks ainult

kohustused, et ma pean tegema nii ja

nii palju, siis saan seda ja seda, näiteks

palka. Peab olema hingega asja juures.
Teiseks

- iseseisvus. Sellest ci saa meie

spordialas üle ega ümber. Peab oskama

iseseisvalt trenni teha, ennast piitsutada,

välja ajada. Orienteerumine on sedavõrd

individuaalne, et treener ci näe sportlast

isegi võistluse ajal. Kolmandaks tuleb olla

füüsiliselt tasemel. Kui vaadata viimase

maailmakarika sprindijooksude kesk-

mist kiirust, siis tuleb jooksutrennidesse
tõsiselt suhtuda, et jõuda maailma tippu.
Metsas nii kiiresti küll ci joosta, kuid

sprindidistantsidcl triumfeerivad sport-

lased on eesrinnas ka mctsadistantsidcl.

Kas orienteerumistehniliseltonkõik

õpitav?

Mingil määral on kõik arendatav, aga

siin lööb välja ka andekus. Samas saab

füüsilise võimekusega seda tasakaalusta-

da. Kui sa ci ole tehnika poolest nii ande-

kas, aga füüsiliselt kõva, siis kokkuvõttes

ikka hea.

3000 m staadionijooksu aega ma

koondisesse pääsemise piirnormiks ci

kehtestaks. Endale meenub üks aas-

ta, kus mulle Ukrainas toimunud NLi

meistrivõistlustel hõbemedalit kätte ci

antud, kuna piirnorm jäi välja jooksmata.
Esikuuikus oli neli sportlast, kes seetõttu

ametlikku tulemust kirja ci saanud.

Orienteerumissooritustvõib tugevalt

mõjutada võistluspinge, kuidas sellega
hakkama saada?

Psühholoogias olen tegelikult üsna

halb nõuandja. Mulle on kunagi öeldud,

et sa käitud nii kergemeelselt, itsitad

enne starti. Aga see oli minu võte, kui-

das mõtted stressist eemale saada. Kui

seisin stardijoonel, kaart käes, oli kesken-

dumine 100%. Kõikidele selline tuule-

peaks olemise viis ci sobi. Treener peab
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on alustatud orienteerumist-

rennidega, kuid üsna kiiresti on

loobutud. Esimesed aastad on

rasked, tulebvaevanäha, et üldse

järje peale saada. Ekslik on ette-

kujutus, et piisab kuulutuse väl-

ja panemisest ja grupp on lapsi
täis. Meie spordiala on vähe-

tuntud. Ei saa võrrelda kerge-

jõustikuga, kuhu tuleb 20-30

last. Kui tuleb 5-6 noort ja

neist jääb alles 2-3, on väga hea.

Edasi tuleb loota, et järgmisel
aastal keegi veel liitub. Rühm

saab täituda ajaga. Jätkuks vaid

noortel treeneritel nii palju

kannatust, et neist esimestest

aastatest, kus mitte midagi ci

ole, üle saada. Tähtis on ka töö

lapsevanematega. Väiksel lapsel
on oluline, et tekiks rutiin. Tagasilöögid
tulevad tihti lapsevanematel - kas on

liiga vihmane või tuuline päev, natuke

nohuvõi väide, et algklassides käival lap-
sel on liiga suur õpikoormus. Laps oskab

väga osavalt haput nägu teha, et trennist

viilida.Tegelikult on kohe näha, kas lap-
sel on halb olla või ta kasutab võimalust

mitte tulla.

Tööja meelisspordiala kokkulangevuse
tõttu oled pidevalt orienteerumiselai-

nel.Kuidas ja millalpuhkad?

Sügisel on tõesti vahepeal tunne, et

ci taha orienteerumisest ega sellega seo-

tud organisatoorsest tööst midagi kuul-

da, ihukarvad tõusevad püsti. Puhkus on

novembris, siis on treeningute arv viidud

miinimumini. Esimestel aastatel lasin

nagu orav rattas, kui suvine võistlus- ja

laagritrall läbi sai, tulid uued trennid ja

lapsed peale ning tegelesin nendega sama

hooga edasi. Enam ma nii rumal ci ole.

Päris mitu aastat tegelesin treeneriameti

kõrvalt tõlketöödega. See võttis prak-
tiliselt kogu vaba aja. Nüüd on natuke

rahulikumaks jäänud ja ma ci kurvasta.

Jääb aega niisama lugemiseks. Kunagi

tegelesin käsitööga, kudumisega. Võtsin

tellimustöid vastu. Ühe kampsuni kudu-

miseks kulus nädal. Nüüd ci ole viitsinud

isegi oma perele midagi valmistada.

olema väga teadlik oma sõnadest, et ta

sportlasega vahetult enne starti valesti ci

käituks, valesid asju ci ütleks. Tegelikult

võistluspäeval proovin neid üldse mitte

torkida, pigem räägin eelmiselpäeval või

pikalt enne võistlusi. Ma ci tea, kas see on

õige või ci ole. Eks teisel pool piiri lööb

see välja, kes suudab keskendada ja kel

peab närv vastu. Vanemate lastega võiks

koondises selle teemaga eraldi tegeleda.

Rahvusvahelistel tiitlivõistlustelosa-

ledes peab sportlane toimetulema nii

endakui rahvuskaaslaste lootusteja

ootustega. Kas seeon põhjus, miks sa

olidtuliselt vastu, kui noorteklassides

jooksvaid poegi LauritjaTimot täiskas-

vanute koondise eest võistlemakutsuti?

Jah, olin vastu ja olen siiamaani vas-

tu. Kohusetunde ja suure võistluspingc
all on oht vaimselt läbi põleda, siis ci ole

enam värskust ja tahet, et pingutada ja

koormusi taluda.

Kas orienteeruminevõiks jõuda mas-

sidesse? Kuidas tagada meiespordiala

jätkusuutlikkus ja tulevastepõlvede

pealekasv?
Meil on oma lõunanaabritclt õppi-

da. Läti orienteerumise meistrivõistlus-

tel on noorteklassides keskmiselt 25-30

osavõtjat. Seal on tugev spordikoolide

võrk, võrreldes Eestiga, kus onvaid üksi-

kud. Eelmisel aastal lükati käima kooli-

noorte orienteerumiskarikas, mis koos-

neb 3 etapist ja finaalist. Piirkondlikel

võistlustel on osavõtjaid 300 ringis, kõik

tavalised kooliõpilased. Alles teist aas-

tat toimunud üritus on praeguseks väga
edukaks osutunud.

Meie suur murekoht - oleks ainult

treenereid. On olnud kuulda, et siin-scal

Eleri Hirv

Sarmite oli minu esimene treener ning tema juhendamisel võistlesin edukalt nii

noorte kui ka juunioride klassides. Kuigi juba aastaid koostan treeninguplaane ise, siis

olen tema õpetatust palju praegustesse plaanidesse üle kandnud. Sarmite trennidest

olen eelkõige saanud väga hea kaardilugemisoskuse, mille peal siiani Eestis võisteldes

liugu saan lasta. Löuna-Eesti metsades tehtud kaardiharjutuste „kompott" on olnud

äärmiselt värvikirev ning ka mitmed Läti võsad on koduseks joostud. Sarmite puhul

olen alati imestanud, kuidas ta nii muretult seda suurt Võru noorte karja kantseldada

suudab. Nii laagrites kui treeningväljasõitudel hoiab ta ühtviisi kõigil silma peal ning

sealjuures oskab veel igale ühele asjalikke nõuandeid anda. Igatahes on nii tema tren-

nid kui ka laagrites valmistatud söögid alati ühtviisi hästi maitsenud.

Marianne Haug
Esimestel aastatel, kui ma Sarmitega kokku puutusin, tundus ta väga kurja ja ran-

ge treenerina. Mäletan selgelt, kuidas temaga koos metsas käisin ja iga paarikümne

meetri tagant end kaardilt ära kaotasin. Alguses ma ei julgenud isegi arvata, kus olla

võiksin, sest kartsin valesti näidata. See teeks vist iga treeneri lõpuks kurjaks. Ta ei

näidanud mulle kordagi, kus ma täpselt asun, vaid tegi seda läbi ümbruse kirjelda-

mise. Selline lähenemine õpetas kaardi ja maastiku kokkuviimist suurepäraselt. See

näide selgitab hästi Sarmite õpetamismeetodeid - tema range olek paneb lapsed

rohkem pingutama ja kaasa mõtlema ning tema kannatlikkus ja järjekindlus viivad

sihile.

Kuigi temas oli karm pool, mida me kõik kartsime, oli seal midagi, mis meid igasse

trenni tagasi viis. Ma ei oska täpselt öelda, mis see oli, aga arvan, et hoolivus. Ta

huvitus meie tegevusest ja kuulas ära, mis meil öelda oli. Sarmite käest kiituse kuul-

mine ei olnud just väga sage juhus, aga oli aru saada, kui olid midagi hästi teinud.

See andis kindlasti motivatsiooni juurde.

Praeguseks on Sarmitest saanud inimene, kellega arutan meelsasti kõiki läbiela-

misi, olgu tegemist spordi või eraeluga. Ta oskab alati nõu anda ja sobivaid märkusi

teha. Kõige enam hindan ma seda, kuidas ta mäletab fakte, mis mul endal on juba

unustuste hõlma vajunud, ja kuidas ta oskab hinnata ja ette näha erinevaid olukordi.
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What were your sports goals,
when didyou start competing for

the national team?

I was first asked to jõin the national

team when I was 14 years oid. I remember

speclflcally one tlme when they couldn't

get together class 16 glrl team and I was

taken along. The competltlon took place

in Ukralne, Dnepropetrovsk. As a sur-

prise to myself I won the competltlon, I

stiil have the wlnnlng cup at home. I was

not intimidated by competltlon; compet-

ing abroad was also not a problem. Thls

even helped me be focused better. I had

no major ambitions in sports, so the results

were klnd ofa bonus. I mostly enjoyed the

company shared travelllng and tralnlng

camps. I met my best frlend in the forest,

lateralso my husband. I saw the worldand

llved an exclting llfe. Sometimesit was also

very wet and rainy I remember how we

once spent an entlre week in tents and it

was almost constantly ralnlng. We dried

our clothes with body heat at nlghts. It

was horrible at the tlme, but we were fine.

You are 6-time Latvian Champion
in orienteering, you have won 3

gold medals in Baltic champion-

ships, and2 gold medals in the

Socialist Countries' Cup. Is your

greatest achievementbecom-

ing the Soviet Union Champion?

Which of these achievements are

you most proud of?

Wlnnlng makes you always happy.

Certalnly the Soviet champlonship was

completely unexpected! I had not planned

of applylng to the national team, as I had

to do practlcal courses at the universlty thls

summer But my best frlendplcked me up

with her car and drove me to the quallfylng

competltlon. So, I wentand I was later Invlt-

ed to compete for the team. Slnce I wasn't

the team leader, I was not it charge and felt

no pressure during the performance. The

tension came later, ofcourse, as always.

I am most proud of my competltlon at

O-RIngen In 1983. The competltlon was

very strong, I went against the top ath-

letesof the tlme: Annichen Kringstad, Liisa

Veljalalnen, Karin Rabe, Ada Kucharova,

Arja Hannus. After day one I was at the

fifth place, after day two I was the slxth.

My result was 12th place, because the first

day was a disaster with a blg mistake with

the last but one control polnt. It was an

easy polnt, a ditch curve in a thicket.

The terrain In Sweden, however, Is

stiil my favourlte. Competing in Sweden

is a feast, an absolute pleasure. Speaklng

about memorable Impresslons about

Sarmlte has been a coach at Võru Sport

school for 18 years. "The beglnnlng Is the

hardest, if you don't understand the map

and get lost, then it is easy to glve up",

Sarmlte says. "If I see the potentlal in the

kld, I try to motivate hlm in one wayand in

another. For some It does not work at all,

though there is not too many of that klnd

ofklds. If a kld likes the sport and he suc-

ceeds, then he wlll contlnue. At the same

tlme, If kld doesn't succeed right at the

beglnnlng, but has the stamina, then he

reaches at least some klnd of level that is

definitely higher than the regular weekly

tralnlng event level."

How didyou get into orienteering
and howeasy or difficult was it

for you to get started with it?

I grew up In the eastern part ofLatvia,

In a town called Balvl, which Is the slze

of Võru. My famlly wasn't Into sports, so

I got Into orienteering rather accldentally

I dreamedof travelllng, seelng the world.

There was a young pioneers' house at the

tlme and they had a hiking, orienteering

and tourlsm technology hobby groups.

Elght of my classmates were members of

the groupand in spring tlme a glrl from my

class Invlted me along as she didn't want

to go alone. Tourlsm technology Involved

various activltles that today for exam-

ple, are pursued by Young Eagles (mem-

bers of a paramllltary youth organisation
In Estonia) and people who take part in

Xdream competltlons - all klnds of rope

cllmbing, making knots, settlng up tents,

ete. I ended up taking part In only two

hlkes over the years, because orienteering

took up most of my spare tlme. The first

camp was during the same summer - 23

days. There were no communicatlondevic-

es at the tlme. Who felt homesick, wrote

letters home. Parents could vlsit thelr chll-

dren only once during the camp. It was a

proper tralnlng camp, and thls is where I

establlshed the base of my orienteering

skills. I was 12 years oid at the tlme.

I was already famlliar with physical

activity. At a very early age I had a large

group of frlends In the neighbourhood,

with whom we ran around and played all

the tlme, I wasn't homemuch.

I started looking for tralnlng oppor-

tunitles on my own. The school provided

basic tralnlng classes, and I also went jog-

glng. I almost dldn't have a coach as the

orienteering group was supervised by our

mother tongue and hlstory teacher, who

was more like a travel attendant for our

group when we went to competltlons or

tralnlng camps. At the age of 14 I started

plannlng tralnlng tracks for others. I was

the maln planner, and I placed all the con-

trol polnts myself. I learned very much

from thls. My orienteering technigue was

honed to perfectlon. At the age of 141 also

went to my first competltlon on my own

by traln. Travelllng by traln was convenient,

only transferrlng trains was very time-con-

sumlng. Other people had already reached

home, whereas I was often stiil waltlng for

3-4 hours for my traln at Riga traln statlon.

I had brought a book, so It wasn‘t a major

problem for me. Sometimes I even vlslted

a museum.

Orienteeruja 2 · 2017

V
'

SAST VÄLJAS

NLMVLätis. Avatseremoonia Cecises ehkVõnnus.
Vasakult: Ālida Ābola(Zukule), IlmārsLimbens jaSarmite

Foto: erakogu
49



V@SAST VÄLJAS

Orienteeruja 2 · 201750

and someone had to stay

home and raise the children.

When the boys were older

I competed a few seasons

for the national teann. I no

longer trainedat professional

level, but the base was sotid

enough togetbya fewyears.

"Unexpected diagnosis of

myocardltis ended the pro-

fessional sports career more

permanently.

"Change of scenery relief

from tensions, the beauty of

nature, the smells ofdifferent

seasons in the forest, release

of endorphins, the natural

drug that the body produces

durtng exercise," Sarmite lists

the advantages of orienteer-

ing. tf a sport is one of your

favourite activitles, then you

want to popularise it, keep

it alive, is her explanation

for choosing the career of a

sports coach.

orienteerlng, I always remember Sweden

and my first trip abroad to O-Ringen in

1982. I was a bookworm at the time. I

had read Niis Holgersson‘s Wonderful

Journey Across Sweden, where everything

appeared so miraeulous. I went to Sweden

and - TII never forget this - It was miraeu-

lous. I was amazed by the nature. Also, by

life in a capltalist country. We later went to

Czechoslovakia, which didn't seem special

at all any more.

In 1980, while seriously involved

with sports, you beeame a stu-

dentat the University of Latvia.

I wished to beeome a biologist.

However, I didn't complete the first year

beeause there was a problem with practical

courses. These were lõng and partlcipation

was obligatory but I was lost in woods in

summers. If I had more inltlatlve, perhaps I

could have managed. Finally I let it go and

entered the Instltute of Physical Culture.

They made no concessions there either.

They said at once that they were not edu-

eating athletes but eoaehes and teaehers.

Among the few places where one

could train professionally at the time were

the sports clubs of the army. I was on the

payroll of the 6th Academic Sports Club

which invited only the best athletes from

the Baltic countrles. The Estonian orien-

teer Sixten Sild, who was in the military

Service at the time in Riga, also competed

for the 6th Academic Sports Club. The

relationshlp, which started there, opened

a whole new chapter in my life. We were

married in 1987 and settled in Lüllemäe,

Estonia in 1988. Living in Latvia was never

diseussed as an option. I was young and

careless, Latvia was nearby but the transi-

tion took at least 10 years. I kept my con-

taets with homeland by reading newspa-

pers, listening to the radio and, of course,

frequent meetings on the otherside ofthe

border.

As I inquire what were the things that

were most difficult to adapt to in Estonia,

Sarmite shouts "Midsummer day! Nothing

happens here compared to Latvia. Tve

grown up in a place where loeal culture

was considered very important. The whole

village came together. People were sing-

ing, staging plays, dancing at a festlvity.

Yes, there was a bonfire in Lüllemäe and

people drank beer, but it laeked the right

emotlon.". Sarmite has brought tradition-

ai dlshes from her culture, sueh as bread

soup, potato pancakes and blueberry soup

with dumpllngs.

Becomlng a mother at the age of 26

is considered rather earty in these days,

young peoplestiil want to search for them-

selves, travel the world. When I asked if it

has been difficult to give up professional

sports beeause of that, Sarmite amuslngly

replles: "Are you kidding? I was already

anclent, it was about time. It wasn‘t a

problem for me that this was end. Sixten

was traveling around so much at the time,

Teil me aboutyour training phi-

losophy and what doyou think

are themain obstacles in training
future generations?

You need toknowhow to listen to your

own body. I do not think that you should

blindly follow the training plan, you must

observe your physlcal condition. I may

sometimes seem too lenient and unde-

manding but I find it extremely important

in developing independence. You cannot

blame anyone but yourself until you real-

ise that nobody will do anything for you,

you must achleve it yourself. You must

understand what you're training for - ifs

for your own beneflt. Ifs sad to see when

people expect great results but work so Ut-

ile for it that nothing can come out of it.

And then they're frustrated. People who

are devoted and perslstent, will succeed

sooner or later.

In the previous Journal issue, Rene

Ottesson elaimed that today's

youth are softies.

Children are different, of course, but,

yes, I agree that the youth have changed

very much and unfortunately not for the

better. Thls is not only narrowly in our

sports but ifs a general problem. They

have no experience in playing outside.

They laek coordination, some cannot even

handle the running steps teehnique. In

addition, their social skills are lacklng. In

the oid days, when children used to play

1995: Akers tävling, vasakult Sarmite, (7), Lauri (5), Sixten

Foto: erakogu



outside, they established their

owr rules, followedthem and

solved any confllcts annong

themselves. Now there Is this

becomlng offended and giv-

Ing up, In the manner of "I

won't do this, I won't come,

I don't carel". These State-

ments rather indicate the ina-

billty to handle the situation.

There's also the other end of

the seale, where (sometlmes

crylng) chlldren who are only

a few years oid are dragged

along to the children's traeks

of various running, skling and

cycllng events.

As a young parent, I

myself havesometimes

felt pressure or mental-

ity that ifyou're not

hassüng your two- or

three-year-old to some

sports or music group,

you're läte and the

chüd is falling behind in

deveiopment

lt's ridlculous! It is, in fact, leaving

the parents' responsibility on the coach's

shoulders. It's the parents' duty to go

outside with their children, to offer them

things to do. I don't know if the parents

are so busy or they simply don't know

what to do with their children. This ten-

deney is eneouraged by the competitive

nature of sports disciplines. Sport schools

start welcoming children who are in the

first gradebut many sports clubs welcome

already pre-schoolers. Volleyball players

recently raised the Issue that with football

becoming so popular there are no children

left in other sports. Clearly, ifa pre-school-

er has practised playing volleyball for a

few years, he already has made friends, a

team, then he has no real reason why he

should suddenly change the sports after

starting school. Because ofall this, children

start thelr sports career at the age of 3 or

4 and when they become teenagers they

say sorry Tm fed up with sports. But this

is exactly the moment when they should

become more enthusiastic about sports. It

is so sad to see that children'sactivities are

handledso poorly

At whatage should one start with

orienteering training, when is the

childable to understand the terrain?

Ideally a child could take up orienteer-

ing at the age of 10. Although,

children miss out on nothing if

they start training at the age of

12. They might find the first two

years a bit more difficult, espe-

ciallyin terms ofremaining moti-

vated when competing against

children who have already been

running the märked course.

By the age group of 16 years,

when children are Invited to the

national team, the level should

be more even.

But what are the märked

andassisted courses for?

Märked course Is more for

the child's amusement. It is for

practising independence, being

in the forest alone - this couldbe

Intlmldating fora child at first. It

is ridiculous to see peopleyelling

at märked course and demand-

ing results from children.
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Competitiveness of disciplines
have brought along a change in

your work and in the activities of

the Võru sport school.

For years I used to welcome children

at ages 10-12 to training groups, but

now Tm forced to welcome flrst-graders.

Tm not very happy about it. One of the

advantages of the ITworld is the children's

improved perception of space. The find

it easier to understand how two-dimen-

sional terrain features look on the three-

dimensional landscape.

In autumn, when new children interest-

ed in orienteering jõin the training group,

we first take the map and walk around the

house. Then gradually move closer to the

forest. Luckily we have a very nice forest

in Kubija, with a circular moped track, so

that when you get lost during orienteering

you'll eventually always find the track.

I find placing control points a very

good exercise. You start seeing the Con-

trols area with a completely differentper-

spectlve. You won'tbe looking for the flag,

but you'II follow the objects. Sometimes

we have been surprised with how people

don't know how to place Controls, even

at the national team level. Controls are

placed randomly; all the faulis are shown.

Preclslon is important!

After orienteering around the

moped track is acquired, you can

go on the first competitions. Are

young people today competitive?
The general tendency is that it is very

difficult to get children to compete. The

fear of failure is so overwhelming. There

is so much expectations on children, at

school or at home. Add to this the inabll-

ity to cope with losing. Again, this comes

down to the vital necessity to play outside

that would teach and prepare the chlld

for similar situations in the future. When

you weren't good at a game, you had no

choicebut to skip the next one.

As a coach you must be clever - pre-

sent a competition as a training in the for-

est, because It is the word "competition"

that children fear the most.

Now, you have trained a large part
oforienteers in Estonian national

A and B teams. It is worth asking
what would one needto become

a good orienteer?

First, you must like the sports. So that

it wouldn't be an obligation that you

need to do this much and then TII get this

and that, pay for example. You must be

devoted to it. Second - independence.

This is something you cannot get around

In our sports. You must be able to traln on

your own, to motivate and drive yourself.

Orienteering is such an Indlvldual sport

that the coach won't see the competitor

even during the competition. Third, you

must be physlcally very fit. When you look

at the average speed of sprint at the last

World Cup, you must take running train-

Ing very serlously if you want to be the

best in the world. Of course, you can't

run so fast in the forest but athletes who

win sprint dlstances are also at the top on

forest courses.

Is itpossible to learn everything
about orienteering techniques?

You can learn everything to a certain

point, but talent Is also an important fac-

tor. At the same time, this can be balanced

with physlcal fitness. Ifyou have less tech-

nique but your physique is strong, then

you're fine In the end.

I wouldnd establish the result of a

BOOOm run as qualifying criteria result for

being accepted into the national team. I

remember a year when I didn't receive a

silver medalfrom the Sovlet Union champl-

onshlps because I didn't reach the qualify-

ing speed. Four of the top six competitors

at this event did not officially qualify for

that reason.

Orienteering results

can strongly be

affected by competi-
tionpressure, how

can runners handle it?

In psychology, I am

not the best one to glve

advice. I have been toid

once that I act so light-

minded, giggling before

start. But this was my way

to get thoughts away from

thinking about the pres-

sure. When I was stand-

ing on the start Une, I had

the map in my hands, I

had 100% concentra-

tion. Though at the same

time everybody must find

their ways, being a "scat-

terbrain" does not work

for everybody, thafs for

sure. As a coach, one

needs to be careful about

what he/she says, that

the coach would not act

or say wrongly with the

competitor before their

start. I try not to talk too

much with competitors on

V@SAST VÄLJAS

Orienteeruja 2 · 2017

Kasuliku ja meeldiva ühendamine- hommikul jooks, õhtul meelelahutus.

Sarmite ja Sixten 2016. aasta orienteerumiseMMi ajal Rootsis Smögenis,
kaunitel idaranniku saare kaljudel

Foto: erakogu
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longer. Next step is to hope that next

year somebody will jõin the group and

eventually the group will get full. If only

young coaches would have the patience

and resistance to survive those first years

when nothing is in place yet. It is also

important to work together with parents.

Little school kid needs to have a routine.

It sometlmes happens that setback come

from parents - it can be too rainy or too

windy the kid might have a little blt run-

ning nose, or even that the elementary

school kids have too much homework to

do. Kids are good at making sour faces

to sklp the training. You can see if the

kid really feels bad or the kid just uses an

opportunity to sklp the training.

You share your job with your

favourite sports, because of that

you are in the "orienteering-

waves" a lot. How and when do

you take timeoff?

In autumn, sometlmes I have a feel-

ing, that I have no desire to hear anything

about orienteering and all the organi-
sational stuff, I get chills of even think-

ing about it. My holiday is in November

when training hours are minimal. During

my first years being a coach I was like a

mouse on a running wheel, after all com-

petitions and training camps were done

in summertime, new trainings and new

kids were present and I kept on dealing

with them with the same pace. Now I am

not that crazyanymore. Quite a few years

I was a translator besides being a coach.

It basically took all my free time. Now it

has slowed down a bitand lam not sadat

all, since there is more time to read books

myself. I used to do some handicraft,

mostly knitting and I also accepted orders

for knitting. It took me about a week to

knlt a cardigan. Now I have been so lazy

that even for my own family I have not

made anything. \Ä

the competition day I would rather have

a talk with them a day before the com-

petition, or even longer before. I do not

know If this is correct or not. It comes

out later, who has the concentratlonand

who has the nerves to reach for the best.

In national team, especlally with older

kids, I think it should be dealtwith more

and brought to theirattentlon.

Competing in 'International cham-

pionships competitors need to

handle the pressure and hopes
from themselves and from others

as well. Is this the reason, why

you were fighting so hardagainst
the invitation for Lauriand Timo

to compete in adult champion-

ships as a part of nationalteam

member, when they were stiil run-

ning in youth classes?

Yes, I was against it and I stiil am

against it. Being under sense of duty and

pressure there is a possibility to fail men-

tally. That might bring lack of freshness

and motivation to push harder and lack

of strength to put up with the work that

needs to be done.

Could orienteering be a mass

sport? How should we ensure

our sport 's sustainability and

that future generations will do

orienteering?
We have our neighbours in South

to learn from. In Latvian orienteering

championshlps, there is averagely 25-30

participants in youth classes. There Is

strong sports school network, compared

to Estonia, where we only have a few.

Last year in Latvia they started a new

Orienteering Cup for kids in schools, that

consists of 3 regular competitlons and 1

flnal race. In regional competitlons, there

was about 300 runners competing, all of

them regular school kids. The Orienteering

Cup that took place second time this year

has proven to be successful.

In Estonia, we have one big prob-

lem - there is no coaches. I have heard

that in different towns in Estonia new

orienteering trainings have started out

every now and then, but they have faded

soon. First years are hard, coaches need

to put lots of effort in just to get started.

It Is so Inaccurate that only advertise-

ment will give you a group of kids to

train. Our sport Is not so common after

all. We cannot compare It to track and

field, where 20-30 kids come to train-

ings. In orienteering it is already good

if 5-6 kids come and 2-3 of them stay

Eleri Hirv

Sarmite was my first coach and followedby her guidelines I competed successfully

both in youth andjunior classes. Even though by now I have been making my trai-

ning plans myself for years, I have copied a lotof things from her techniques. Emm

Sarmite's trainlngs I have received an awesome map reading skllls that I can stiil rely

on whlle competing in Estonia. All the orienteering technique trainings that were

donein South-Estonia have been colourfuland even quite a few Latvian bushes have

changed into being pretty cosy terrains. I have always admired and been amazed

howSarmite can handle this big bunch ofVõru young orienteers so well and without

being worried. In training camps and training trips she is looking aftereveryone and

at the same time she can share good advice to everyone as well. All in all, her trai-

nings and all the meals she has prepared have been delicious.

Marianne Haug
First couple ofyears after I had met Sarmile, she seemed to be really mean and

strict coach. I stiil can recall how I was orienteering with her in the forest and I lost

my location on the map baslcally in every 20m. At the beginning, I did not want

to even guess or show her where I thought I am since I was afraid to be wrong. I

think this wouldmake every coach to be mad at the end. Sarmite never showed me

where I was exactly but she described the terrain and I had to figure it out myself.

That kind of approach taught perfectly how to put map and terrain together. That

example illustrates Sarmite's teaching methods - her strict attitudemakes kids to put

more effortin and think more by themselves, Sarmite's patience and persistence are

making good results.

Even though she had the strict side, she has something, that brought us back to

the next training. I even do not know what this magical qualityof hers is, but I think

it might be her caring personality. She was/is interested in our everyday lives and

always listened to what we had to say There were not too many moments where

you could hear Sarmitepraise somebody butyou could feelit ifyou had done some-

thing right. This filled us with motivation.

By nowSarmite has become a special person for me, with whom I discussallmy dally

moments, regardless if it is concerning mypersonal or sports life. She always glves me

good advice and makes good notes. The most I appreciate how she remembers facts

that even I have forgotten, and howshe can foresee and value differentsltuatlons.

Orienteeruja 2 · 2017
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MARIKA KIRSSPUU

Küsis

23.-29. apr toimus Uus-Meremaal Aucklandis veteranide MM. Eestist oli seal osalemas

22 võistlejat, teiste hulgas Ene Leht HOKist ja Marika Kirsspuu TAOKist.

Kuuldavasti koosnes teie grupp juba kogenud

osavõtjatest veteranide MMidel. Kes sinna kuulusid

ja mitmes selline reis see teil juba oli?

Seekordne punt oli 4-liikmeline, lisaks Enele ja minule veel Ülle

Kadak ja Saima Värton. Selliseid iseseisvaid võistlusreise nii vete-

ranide MMidele kui muudele o-võistlustele oleme teinud alates

2005. aastast, umbes üks reis aastas. Veteranide MM on nende

hulgas olnud kolm korda, tänavune oli neljas. Seltskond on vei-

di varieerunud, aga Üllega oleme statsionaarsed kambaliikmed.

Brasiilia veteranide MMil oli meie seltskond 8-liikmeline, muidu

ikka 4-liikmeline.

Kas tegemist oli rohkem turismi- või võistlusreisiga?

Seekordne reis kujunes vägagi sportlikuks. Ma ei julgeks kum-

bagi poolt rõhutada, mõlemad, nii turism kui võistlus, olid oluli-

sed. Lisaks MMile sai n-ö soojenduseks osaletud Uus-Kaledoonias

TROPIC-O võistlusel, mis algselt pidi olema 3-päevane, aga mille

troopiline tsüklon kärpis 2-päevaseks. Esimene võistluspäev kuju-

nes enam kui 30-kraadises kuumuses sõna otseses mõttes soojen-

duseks. Enne MMi võistlesime veel 2 päeva Rotoruas Okeaania

meistrivõistlustel.

Kuna reis kestis ligemale 4 nädalat, siis jäi ikka aega ringivaatami-

seks ka. Ja kuna MMil on võistluspäevade vahel ka puhkepäevad,

tuli kokku kümmekond puhtalt ekskursioonipäeva.

Mis Uus-Meremaal erakordset silma jäi, mis on sealne

võlu, mida soovitad sinna sattunuil külastada ja

kogeda?

Uus-Meremaa loodus on võrratu. Seda kirjeldada on raske, seda

peab ise nägema ja kogema. Eriliste elamustena jäävad meelde

Rotorua piirkond oma termaalade ja kuuma veega jõekestega, kus

oli mõnus pärast võistlust liguneda; Tongariro rahvuspark lumiste

tippude, vulkaanikraatrite ja smaragdroheliste järvekestega, kus

oli tore matkata; Coromandeli poolsaar katedraali kalju ja kuuma-

veerannaga, mille nautimiseks tuli labida abil liiva sisse kaevuda;

musta liivaga ookeanirand võistluskaardi servas, kuhu pärast üht

kvalifikatsioonijooksu jalutasime. Ja muidugi kõik need ilusad siidi-

selt rohelised künkad, täis pikitud lehmi ja lambaid, vahele ka hirvi,

keda seal samuti kasvatatakse farmiloomadena.

Matkahuvilistele on Uus-Meremaa oma rohkete tähistatud matka-

radade ja ööbimisvõimalustega tõeline paradiis.

Arvatavasti nõudis selline pikk reis põhjalikku

ettevalmistamist ja kodutööd. Kuidas valisite välja
reisimarsruudi?

Ettevalmistused algasid hetkest, kui pärast pikki kõhklusi langeta-

sime otsuse osaleda ja ostsime ära lennupiletid Tallinn-Auckland.

Otsus külastada ka eksootilist Uus-Kaledooniat tuli väga kiiresti.

Seejärel sai päris pikalt kaalutletud, kuhu veel minna. Palju tunde

Maret Vaher

Uus-Meremaal

orienteerumas ja reisimas

Orienteeruja 2 · 2017

Tongariro Alpine Crossing'u matkarada peetakse üheks paremaks ühe-päeva-matkarajaks Uus-Meremaal

www.tongarirocrossing.org.nz

Foto: erakogu
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kulutasime internetis surfates ja kõiksugu

turismisaite ja blogisid lugedes. Korduvalt

sai kava ümber tehtud. Üsna viimasel het-

kel otsustasime ka Lõunasaarel ära käia.

Reisi marsruudi määras suuresti ära võist-

luste toimumispaik, ekskurseerimiseks tuli

ju ära kasutada kõik puhkepäevad võist-

luspäevade vahel.

Kuhu veel reisida sooviksid,

millise paiga külastamisest

unistad?

Üks unistuste sihtkoht on Kalifornia ja

Arizona, mille reisikava on juba mõnda

aega lauasahtlis ootevalmis. Paraku on

sealkandis raske ühitada turismi orientee-

rumisega, enamasti ei klapi ajad. Ootame

huviga, millal tuleb veteranide MM näi-

teks Kanadas. Hiinas tahaks ka orientee-

rumist proovida. Aga huvipakkuvaid koh-

ti on maailmas veel palju. Mõtteis liigub

ka 2021. aasta World Masters Games

Jaapanis.

Kas järgmise aasta veteranide

MMi reis Taani on juba

planeeritud?

Järgmise aasta veteranide MM kipub tule-

ma, kui tuleb, pigem võistlusreis. Taanis

oleme varem käinud, aga ehk leiab sealgi

veel midaqi huvitavat vaadata. Ä

Eestlastest tegi kõige parema soorituse Merike Vanjuk,

kes võitis W40 klassis nii sprindis kui ka tavarajal hõbe-

medali. Sprindi 2,8 km ja 21 KPga rajal oli kiireim aust-

raallanna Jo Allisson ajaga 16.55, Merikese aeg oli

17.24. Tavarajal võidutses taas Jo Allison Austraaliast.

Merikese aeg oli 6,5 km ja 30 KPga rajal 49.33.

J.

55Orienteeruja 2 ·

Vasakult: Ülle Kadak, Ene Leht, Saima Värton ja Marika Kirsspuu Tongarino

looduspargi matkarajal

Foto: erakogu

Merike Vanjuk

Foto: Reigo Teervalt

W55 sprindi kvalifikatsioon

Kaart: Auklandi Ülikooli

kampus

1 : 4 000, h 2 m

2,2 km 16 KP

Marika Kirsspuu liikumistee

W55 sprindi kvalifikatsioon

Kaart: Auklandi Ülikooli

kampus

1 : 4 000, h 2 m

2,2 km 16 KP

Marika Kirsspuu liikumistee



Materjalid pani kokku

6. mail toimus Mõndaveres Eesti MV lühirajal. Lisaks meie paremikule,

olid kohale tulnud ka mitmed teiste riikide tipporienteerujad. Tihedas

konkurentsis suutsid esikohad noppida siiski meie oma sportlased.

Maret Vaher

JOOKS

Rahvusvahelised

Eesti MV lühirajal

Orienteeruja 2 · 2017

M21 klassi võitjad (vasakult): Sander Vaher, Timo Sild, Lauri Sild

Foto: Lauri Olli
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Nr Nimi Maa Tulemus Kaotus 1.61\323m 2.33\1 99m 3.48\984m 4,72\3 59m 5.35\2 20m 6.42\4 38m 7.41\3 73m 8.52\1 70m 9.53\1 07m 10.50U 80m

1. Timo Sild ESI
00:30.26 00:30.25 1:42(5) 2:54( 2) 7:43(4) 9:41( 5) 10:56( 5) 13:38( 6) 15:47( 2) 15:41( 2) 17:20( 2) 18:22( 2)

1:42[ 5] 1:12[ 3] 4:49(5] 1:58[ 5] 1; 15 [ 5] 2:42[ 8] 2:09[ 1] 0:54[ 1] 0:39[ 2] 1:02[ 4]

2.
Florian

Howald
SUI

00:30.46 +0:20 1:33( 1) 2:44( 1) 7:24( 1) 9:18( 1) 10:25( 1) 12:50( 1) 15:25( 1) 16:22( 1) 16:59( 1) 18:04( 1)

1:33(1] 1:11 [ K 4:40[ 1] 1:54[ 3] 1:07[ 1] 2:25[ 1] 2:35[ 6] 0:57[ 3] 0:37[ 1] 1:05[ 7]

3.
Thierry

Gueorgiou
FRA

00:31.05 +0:39 1:41(3) 2:55( 5) 7:39( 2) 9:35( 3) 10:47( 2) 13:24( 2) 15:56( 4) 17:03 ( 5) 17:43( 5) 1S:4S( 5)

1:41(3] 1:14[ 5] 4:44[ 2] 1:56[ 4] 1:12[ 3] 2:37[ 4] 2:32[ 4] 1:07[ 8] 0:40[ 3] 1:05[ 7]

4.
Olav

Lundanes
NOR

00:31.16 +0:50 1:37(2) 2:54( 2) 7:49( 6) 9:51( 5) 11:01( 6) 13:26( 3) 15:49( 3) 16:52( 3) 17:32( 3) 18:28( 3)

1:37(2] 1:17 [ 8] 4:55(6] 2:02[ 5] 1:10[ 2] 2:25[ 11 2:23[ 2] 1:03[ 6] 0:40[ 3) 0:56[ 1]

5. Sander Vaher ESI
00:31.24 +0:58 1:43( 6) 2:54( 2) 7:41(3) 9:33( 2) 10:50( 3) 13:33( 4) 15:57( 5) 16:58( 4) 17:41( 4) 18:37( 4)

1:43(6] 1:11( 1] 4:47(3] 1:52[ 2] 1:17[ 6] 2:43[ 9] 2:24[ 3] 1:01[ 4] 0:43[ 7] 0:56[ 1]

6. Lauri Sild ESI
00:31.46 +1:20 1:45( 7) 3:01( 6) 7:48( 5) 9:36( 4) 10:53( 4) 13:37( 5) 16:12( 6) 17:16( 6) 17:58( 6) 19:01( 6)

1:45(7] 1:16[ 7] 4:47[ 3] 1;48[ K 1:17[ 6] 2:44[ 10] 2:35] 6] 1:04[ 7] 0:42[ 6] 1:03[ 5]

7. Kenny Kivikas ESI
00:32.30 +2:04 1:54(10) 3:08( 7) 9:22(11) 11:24( 9) 12:38( 9) 15:07( 7) 17:41( 7) 18:35( 7) 19:19( 7) 20:20( 7)

1:54(10] 1; 14 [ 5] 6:14(16] 2:02[ 6] 1; 14 [ 4] 2:29[ 3] 2:34[ 5] 0:54[ 1] 0:44[ 8] 1:01[ 3]

Nr Nimi 11.54\2 08m 12.38\3 85m 13.51\1 73m 14.40\2 32m 15.39\ 76m 15.55\1 27m 17.37\2 25m 18.47\5 08m 19.44\123m 20.45\ 82m 21.100\73m F.\97m

1. Timo Sild
19:24{ 2) 21:40( 2) 22:33( 2) 23:39( 2) 24:06( 2) 24:45( 2) 25:50( ii 28:22( 1) 29:04{ 1) 29:44( ii 30:01( 1) 30:26( 1)

1:02[ 2] 2:16[ 3] 0:53[ 1] 1:06[ 11 0:27 [7] 0:39[ [3] 1:05[ ii 2:32 [2] 0:42[ 7] 0:40[ 7] 0:17 [ 2] 0:25[ 6]

2.
Florian

Howald

19:04( 1) 21:20( 1) 22:28( 1) 23;37( 1) 24:03( 1) 24:42( 1) 25:52( 2) 28:34( 2) 29:23( 2) 30:00( 2) 30:20( 2) 30:46(2)

1:00[ 1] 2:16[ 3] 1:08[ 14] 1:09[ 3] 0:26[ [3] 0:39[ [3] 1:10[ 2] 2:42 [5] 0:49(19] 0:37[ 3] 0:20(10] 0:26(11]

3.
Thierry

Gueorgiou

19:52( 5) 22:05( 4) 23:00( 4) 24:12( 4) 24:38( 3) 25:16( 3) 26:27( 3) 29:01( 3) 29:37( 3) 30:20( 3) 30:39( 3) 31:05( 3)

1:04[ 4] 2;13[ 2] 0:55[ 2] 1:12[ 5] 0:26[ [3] 0:38[ IH 1:11[ 7] 2:34 [3] 0:36| 1] 0:43[ 9] 0:19[5] 0:26(11]

4.
Olav

Lundanes

19:34( 3) 21:57| 3) 22:56( 3) 24;08{ 3) 24:38( 3) 25:18( 4) 26:28( 4) 29:13( 4) 29:53(4) 30:30( 4) 30:50(4) 31:15(4)

1:06[ 6] 2:23[ 5] 0:59[ 5] 1:12[ 6] 0:30[ [13] 0:40[ [51 1:10[ 21 2:45 [7] 0:40[ 4] 0:37[ 3] 0:20[10] 0:26(11]

5. Sander Vaher
19:45( 4) 22:17( 5) 23:15 ( 5) 24:27( 5) 24:51( 5) 25:32( 5) 25:45( 5) 29:30( 5) 30:06( 5) 30:44( 5) 31:00( 5) 31:24( 5)

1:08[ 7] 2:32[ 81 0:58[ 4] 1:12[ 6] 0:24[ [1] 0:41[ [71 1:14[ 81 2:44 [6] 0:36[ 1] 0:38[ 5] 0:16[ 1] 0:24(2]

6. LauriSild
20:15 ( 6) 22:45( 6) 23:47( 6) 24:57( 6) 25:24( 6) 26:04( 6) 27:14( 6) 29:51( 6) 30:29( 6) 31:05( 6) 31:22( 6) 31:46( 6)

1;14[ 9] 2:30[ 6] 1:02[ 7] 1:10[ 4] 0;27[ [7] 0:40[ [51 1:10[ 21 2:37 [4] 0:38[ 3] 0:36[ H 0:17 [ 2] 0:24(2]

7. Kenny Kivikas
21:22( 7) 23:34( 7) 24:31( 7) 25:37( 7) 26:03( 7) 26:41( 7) 27:51( 7) 30:21( 7) 31:09{ 7) 31:47( 7) 32:06( 7) 32:30( 7)

1;02[ 2] 2:12[ 1] 0:57[ 3] 1:06[ 11 0;26[ [3] 0:38[ [1] 1:10[ 2] 2:30 [11 0;48[16| 0:38[ 5] 0:19[ 5] 0:24(2]
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M21

Kaart: Mõndavere

1 : 10 000, h 2,5 m

5,7 km 21 KP

Radade graafika: Mait Tõnisson

M21 5710 m, 21 KP (50 osalejat)

1. Timo Sild

2. Florian Howald

3. Thierry Gueorgiou
4. Olav Lundanes

5. Sander Vaher

6. Lauri Sild

7. Kenny Kivikas

8. Olle Kärner

9. Markus Puusepp

10. Olli-Markus Taivainen

11. Andreas Kraas

12. Tõnis Laugesaar

EST

SUI

FRA

NOR

EST

EST

EST

EST

EST

FIN

EST

EST

30.26

30.46

31.05

31.16

31.24

31.46

32.30

35.04

35.51

35.53

36.59

38.08

+0:20

+0:39

+0:50

+0:58

+1:20

+2:04

+4:38

+5:25

+5:27

+6:33

+7:42

N21 4150 m, 14 KP (30 osalejat)

1. Evely Kaasiku

2. Outi Hytönen

3. Eleri Hirv

4. Marianne Haug

5. Merike Vanjuk
6. Liis Johanson

7. Laura Joonas

8. Annika Rihma

9. Kerstin Uiboupin

10. Kirti Rebane

11. Elo Saue

12. Margret Zimmermann

EST

FIN

EST

EST

EST

EST

EST

EST

EST

EST

EST

EST

30.32

31.36

31.56

31.56

32.12

32.29

32.43

33.01

33.23

34.56

35.08

35.30

+1:04

+1:24

+1:24

+1:40

+1:57

+2:11

+2:29

+2:51

+4:24

+4:36

+4:58
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Toimetanud KERSTI EHALA

JÜritasin mitte liiga kiiresti joosta, et

vigu vältida. Eesmärgiks oli teha oma

jooks.” Johanna edu 3,3 km pikkusel

rajal teisena lõpetanud inglanna Mcrryn

Stangroomi ees oli ligi kaks ja pool

minutit.Treener Nikolai Järvcoja sõnutsi

tegi Johanna puhta jooksu ega lasknud

end häirida palavast ilmast, rasketest

tõusudest ja okkalistcst põõsastest.
Eestlastest tegid tubli jooksu: Lorcly

Kõrvel - 13. koht klassis WlSclcctcd

(vanemate tüdrukute riiki esindav arves-

tus), Andres Rõõm - 16. koht klassis

MlSclcctcd, Anctc Saar - 16. koht

klassis W2School (koole esindav arves-

tus nooremate tüdrukute osas). Kuigi

tavaraja maastik oli modell omast parem,

iseloomustati metsa sõnadega: okkaline,

raske, kivine ja pidev aedade alt rooma-

mine. Kõik võistlejad jõudsid siiski met-

sast õnnelikult välja, mõni küll üsnagi
kriimuliscna.

Võistkondlikus arvestuses, kus liide-

takse võistkonna kolm paremat tulemust,

olid peale tavarada kõrgematel kohtadel

meie tüdrukute võistkonnad. Koolide

arvestuses oli Põlva nooremate tüdruku-

te võistkond 5., Eestit esindanud noore-

mate tüdrukutevõistkond 6. ja vanemate

tüdrukute võistkond 7. Kümne hulka

jõudsid ka Põlva gümnaasiumi tüdrukud

(10. koht). Poistel läks veidi tagasihoidli-
kumalt - parimana olid Reaalkooli noo-

remad poisid 11. kohal.

Seoses intsidentidega, mis olid toimu-

nud Euroopas, sõitsid bussid kolonnis

politsei eskordi saatel
- ikkagi rahvus-

vaheline võistlus suure hulga koolinoor-

tega. Noored tulid metsast tagasi erine-

vate arvamustega. Kiruti vastikut, tihe-

dat ja võsast metsa, kus polnud kindlaid

orientiire.Aluspõõsastik oli tihe ja okka-

line. Model andis meile maastikust hea

ülevaate, et võimalikult hea jooks teha.

Õhtul toimus Palcrmos võistlus-

te ametlik avamine koos rongkäiguga

vanalinnas, kus pealtvaatajaid ikka jagus.

Avamine oli väga oskuslikult korral-

datud. Pärast avamist viidi kõik hotelli

tagasi.

Johanna Laanoja -

maailmameister tavarajal

Tavaraja võistlusmaastik oli kohe

nwdeh platsi kõrval ja taas viidi meid

bussidega Ficuzzasse. Kõik võistlejad

suunati korraga karantiinialassc, ja kuna

stardid kestsid üle 3 tunni, sai osa meist

väga kaua kuuma päikese käes oodata.

Karantiinist soojcndusalassc lubati 45

minutit enne starti, selle ajaga pidi võist-

leja jõudma end võistlusvalmis sättida ja

mäest üles 2 km kaugusele starti ronida.

Väga tubli tulemuse jooksis välja

Johanna Laanoja, kes krooniti noorema-

te tüdrukute seas koolinoorte maailma-

meistriks koolide arvestuses. Johanna

Laanoja (koduklubi OK Põlva Kobras):

22.-28. apr 2017 toimusid Lõuna-

Itaalias Sitsiilias Rahvusvahelise

Koolispordi Föderatsiooni (ISF) kooli-

noorte MM-võistluscd orienteerumis-

jooksus. Võistlustel osales 27 riiki pea

800 osavõtjaga. Eesti 44-liikmclinc

delegatsioon moodustus kolme kooli -

Põlva gümnaasiumi, Põlva kooli ja

Tallinna reaalkooli võistkondadest ning
Eestit kui riiki esindavast võistkonnast.

Treeneritenaolid kaasas Nikolai Järvcoja,
Anu Saue, Rein Zaitscv, Kadri Parts,

Taima Nurm, Thca Turulinn ja Kristina

Vesilind.

Koolinoorte MMil peetakse koolide

ja riikide võistkondadele eraldi arves-

tust kahes vanusegrupis: nooremad ehk

14-15 aastased ning vanemadehk 16-18

aastased tüdrukud ja poisid. Võistkonna

suurus kõikides arvestustes on 5 liiget.

Programmis on tavarada ja Mürada,

arvestust peetakse nii individuaalseltkui

ka võistkondlikult. Eesti delegatsioonil

jäi võistkond välja panemata vaid riiki

esindavasse nooremate poiste vanuse-

grupp!. Võistluskcskus oli Palcrmos.

Model näitas, et metsas on

vähe kindlaid orientiire

Eesti delegatsioon saabus Palcrmossc

öösel vahetult enne modelli. Model ehk

maastikuga tutvumiserada oli Palcrmost

pooleteise tunni bussisõidu kaugusel
Ficuzza külakeses Ficuzza rahvuspargis.

Liina Vesilind

35 koolinoort Sitsiilias
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Friendship- teatejooks
fašismist vabanemise

aastapäeval
25. aprillil pühitsetakse Itaalias fašis-

mist vabanemise aastapäeva. Kuna vaba

päev tähendab vähem töötavaid inimesi

linnas, toimus Friendsh//>- tea tejooks just

sellel päeva Palcrmo vanalinnas.

Friendsbip-teatejooks on meele-

olukas sõprusjooks, kus eri rahvusest

juhuslikult kokku pandud 3-liikmelised

võistkonnad peavad läbima maastikul

kõik KPd, jagades neid omavahel nii, et

kõik punktid saaksid lühima ajaga võe-

tud. Ettevalmistuseks anti tund, siis oli

ühisstart. Palcrmo vanalinna lasti lahti

pea 200 3-liikmclist võistkonda.

Poodiumile jõudnud võistkondades

oli ka eestlasi. Esimese koha sai võist-

kond POL-ISR-EST, kus jooksis Leana

Jctc Kõrb,

viiendaks

tuli LAT-EST-NZL, kus jooksis Anita

Laancjõc, ja kuuenda koha sai võistkond

BEL-EST-POL, kus jooksis Sander

Pritsik. Märkimisväärsed kohad on

veel: 8. EST-SCO-BEL (Mati Kalev

Kiislcr) ja 9. HUN-POL-EST (Jaan
PeeterViljamaa). Friendship- jooks oli ka

treeneritele, seal sai 11. koha võistkond

POL-EST-ROM, kus jooksis Kristina

Vcsilind.

Järgmine päev oli puhke- ja kul-

tuuripäev: hommikul oli ekskursioon

Palcrmos ja õhtul delegatsioonide laat

ning esinemised.Eestlased esinesid Märt

Agu koostatud tantsukavaga, tantsisi-

me laulu „Wclcomc to Estonia” järgi, et

kutsuda kõiki delegatsioone järgmisele
koolinoorte MMilc 2019. aastal Eestis.

Eestlaste laud laadal oli äärmiselt mitme-

kesine. Pakkusime maitsmiseks Eesti

komme, šokolaadi, küpsiseid ja kama.

Soolast esindasid must leib, Tallinna

kilu, sõir, Eesti juust, leivakrõpsud,

ja treenerid said mekkida ka Vana

Tallinnat. Lisaks olid laual Eesti

orienteerumiskaardid, kooli-

spordiliidu meened (joon-
lauad ja hclkurid), Värska vesi

ning Setomaad tutvustavad

voldikud.

Lühirajalt taas

medal

Viimasel võistlus-

päeval oli lühirada,

mis pakkus tehniliselt

samasugust välja-
kutset kui tavarada.

Stardi asukoht ja kor-

raldus oli sama, mis

tavarajal. Loomulikult

ootasid kõik meda-

lit ning medal ka tuli.

Johanna Laanoja saavu-

tus koolide arvestuses

nooremate tüdrukute

seas 2. koha, kaotades

esimesele kohale vaid

34 sekundit.

Johanna: „Enne

starti oli närv

sees, kuna kõik

ootasid võitu.

Päris

puhas jooks ci olnud, tuli nii 2 minutit

viga sisse, kuid kokkuvõttes olen teise

kohaga rahul.”

Teisi tulemusi: 10. Anete Saar Põlva

kool (W2School); 18. Laura-Liis Kütt

Põlva gümnaasium (WISehool).

Lõputseremoonial autasustati koond-

arvestuses paremaid võistkondi.Eestlased

kahjuks poodiumile ci jõudnud, kuid

sellele oldi väga lähedal: Põlva kooli

nooremate tüdrukute võistkond tõusis

pärast lühirada ühe koha võrra kõrgema-
le ja saavutas koondarvestuses 4. koha.

Võistkonnas jooksid Johanna Laanoja,
Anete Saar, Hanna LoraTraagcl, Kristiin

Kalle ja Evcly Ostrov. Nendekõigi kodu-

klubi on OK Põlva Kobras.

Riigivõistkondade arvestuses tulid

Eesti tüdrukudvanemas astmes 6. ja noo-

remas 7. kohale, vanemad poisid olid 10.

Koolide arvestuses saavutasid Põlva güm-

naasiumi tüdrukud 9. koha, Reaalkooli

nooremad poisid 14. ja vanemad poisid
20. koha. Fair Play auhind läks Uus-

Mcrcmaalc, kuna nad olid äärmiselt

sõbralikud ega nurisenud hiljaks jäänud
busside ja muude hilinemiste üle. Lisaks

aitasid kaks Uus-Meremaa poissi metsas

vigastatud inglannat. Pärast tseremooniat

oli lõpudisko, ja nii saigi võistlus läbi.

Kokkuvõtteks võib öelda, et eestlastel

läks võistlustel hästi. Tagasi tuldi kahe

medaliga. Nädala jooksul harjuti ära iga-
hommikuse saiasöömisc, pideva kella-

aegade nihkumise ja sellest tuleneva

ootamisega. Osalejad jäid võistlustega
rahule. Selleks korraks sai koolinoorte

MM läbi, aga 2019. aastal on järgmine.

Ja siis toimubvõistlus juba Eestis Otepää
metsades. Sellepeale võivad eestlased

öelda vaid üht: "Johhaidiü”.
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Tüdrukute lühirada

Kaart: Palermo

1 : 10 000, h 5 m

2,4 km 9 KP

Johanna Laanoja

liikumistee

Tüdrukute lühirada

Kaart: Palermo

1 : 10 000, h 5 m

2,4 km 9 KP

Johanna Laanoja

liikumistee
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58. Jüriöö jooks peeti Tallinna vanalinnas, korraldajaks kogenud linnaorienteerumise

propageerija SK100. Osales 51 põhiraja ja 33 harrastajate võistkonda. Rohkem on olnud

Jüriööl võistlejaid vaid 2001. aastal, eelmisel aastal olid vastavad numbrid 42 ja 9.

Rajamcistcr Tomi-Andrc Piirmctsa

planeeritud rajad ja lisaks kuus suletud

põhitänavat esitasid vanalinna tänavate

labürindis jooksjatele tõsise väljakutse,

võistleja pidi olema tõsiselt kaardis, luge-
ma ja orienteeruma.

Esimest korda oli Jüriöö jooksul
kasutusel SI-Air puutevaba märkesüs-

teeni, mis õigustas end igati ja meeldis

kasutajatele. Teise uuendusena võib välja
tuua Dclfi TV /iw-ülekannet võistluse

algusest lõpuni. Vanalinna tänavate sul-

gemine ja lähestikku asetsenud hajutus-

punktid üllatasid osalejaid, tehti palju

vigu ja mitmed võistkonnad ci saanud

seetõttu tulemust kirja.
11. korda võitis orienteerumis-

klubi Ilves koosseisus Kristo Heinmann,

Hannula-KatrinPandis, Oliver Kütt, Elo

Saue ja Kenny Kivikas. Eesti orienteeru-

miskoondise peatreener Gion Schnyder

tõi teisena finišisse PEKO I võist-

konna, kus jooksid Karcl Sander Kljuzin,

Emily Raudkepp, Reigo Tccrvalt ja Anu

Äkerman. Kolmandaks tuli OK Võru

IV — Janek Piirisild, Eva-MariaTruusalu,

Jaagup Truusalu, Triin Jäädmaa ja Tand

Papp.
Veteranide arvestuses võitis SK

Mereury I (Mati Korrol, Anneli Pcllo,

Priit Overus, Ingrid Piht, Danilo Piht),

teiseks tuli võistkond JOKA Masters

(Ilmar Udam, Kersti Ehala, Margus

Marrandi, Rita Ojala, PriitOverus) ja kol-

mandaks KAPE (Meelis Zimmermann

Elin Ilves, Veikko Tamlak, Jana Kink

Tarmo Laht). Juunioride arvestuses said

ainsana määrustepärase tulemuse kir-

ja Rakvere OK noored (Ragnar Rooba,

Kelly Vildck, Siim Turban, Kaisa Rooba

ja Eerik Priks).

Harrastajate sarjas võisteldi kol-

mes vahetuses. Võitis võistkond

Insenerehitus koosseisus Priit

Randman, Tarvo Klaasimäe ja Tiit

Toomas, teiseks tulid SRD vetera-

nid (Dima Sved, Vladimir Savinov,

Viktor Kassatkin) ja kolmandaks

Lennubaas (Arthur Rauk, Rain

Muru ja Timo Kaljur).

Järgmise aasta Jüriööjooksu

toimumiskoht ja korraldajad

selguvad paari lähema kuu

jooksul. A

Kersti Ehala

Jüriööjooksu peakorraldaja
Timmo Tammemäe:
Kuue-seitsme aasta tagune idee on

teostunud. Kokkuvõttes võime võistluse

hästi kordaläinuks nimetada

5, 4, 3, 2, 1, start! Kõik see vägi - esimene vahetus - asub teele Vabaduse väljakult
Foto: Tarmo Klaar
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Põhiklassi 1. vahetus

Kaart: Tallinna vanalinn

1 : 4 000, h 2 m

6,2 km 26 KP

Kristo Heinmanni

liikumistee

Jüriöö jooksu avavahetuse võitis

Kristo Heinmann (OK Ilves) juba
kuuendat korda, ja seekord

kindla eduga (2,5 minutit)

järgmiste konkurentide ees
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Kokku kogus

Vaata, kuidas on o-sõbrad oma rõõmu orienteerumisest teistega jaganud.

Ära unusta ka ise orienteerumist kajastades panna juurde #orienteerumine!

Kristi Sarap

Sotsiaalmeedia kihab orienteerujatest!

karinpai Tamme päevak #orienteerumine #orienteering #seiklushunt #rmkorienteerumispäevakud #lapsed

annikaluure #orienteerumine#mobo

#terviserajad #be~t2017hers #hersajakiri #orienteering #nõmmeharkuterviserada #terviserajad

kyllikas Kamp orienteerujaid Neljapäevakul #orienteerumine #neljapäevak

@kaiebook

mariitimum My first real #orienteering!!

Wao! Didn't get lost and instead

had lots of fun. #orienteerumine

#tunnetallinna #tagaaias #meesonuhke

kaidikr #linnaorienteerumine#sportlikudtöökaaslased #soovitan#vägalahe

#orienteerumine #KEteamspirit

sidrunike Meeldiv neljapäeva õhtupoolik

orienteerudes. #orienteerumine

Sander jaEleri 2017



Otsus nr 209' Kinnitada Eesti juunioride orien-

teerumisjooksu koondis juunioride MMile 8.07-

I 6.07.2017 Soomes Tamperes järgnevas koosseisus:

M20

1. Lauri Rähn, OKVõru

2. Oliver Küll, OK Ilves

3. Kaarel Vesilind.SRD SK

4. Karel-Sander Kljuzin,Värska OK Peko (ainull

sprint, omafinantseering)
N20

1. Emily Raudkepp,Värska OK Peko

2. SK SaueTammed

3. Kristel Kõivo,Värska OK Peko

4. Marie Tammemäe,OK Orvand (omafinantseering)

Treener-esindajad: Piibc Tammemäe, Kati Rooni

Toomas Telgma
Otsus nr 2091 Kinnitada Eesti noorte orientee-

rumisjooksu koondis noorte Euroopa meistrivõist-

lustele 30.06-2.07.2017 Slovakkias Banska Bystricas

järgnevas koosseisus:

M 16

1. Hando Allmann, OKVõru

2. Sander Pritsik, Rakvere OK

3. Ragnar Rooba, Rakvere OK

4. Aleksander Kcplcr OK Põlva Kobras

(omafinantseering)

N 16

. Lorely Kõrvel, OK Põlva Kobras

2. Johanna Laanoja, OK Põlva Kobras

3. Siiri Talts Hiiumaa, OK (pool omafinantseering)
4.Anita Laancjõc, OKVõru (pool omafinantseering)

MIS

1. Kaarel Vesilind.SRD SK

2.Andres Rõõm, OK Ilves

B.AlexTreier, OKVõru

4. Kiur Erik Eensaar OK Ilves (omafinantseering)

N 18

.TeeleTelgma,SK SaueTammed

2. Kristel Kõivo,Värska OK Poko

3. Marie Anna Blehner OK West

Treener-esindajad:PiibcTammemäe jaToomas

Telgma

Otsus nr 2099. Kinnitada täiendavalt 2017. a EOLi

cdctabclivõistlustcks järgmised võistlused:

7.06. Knockoutsprint Tallinn MTÜ Osprint
9.07. Üks-ühclc sprintTallinn MTÜ Osprint

05.08. Põlva sprint Põlva OK Põlva kobras

03.10. Öine sprint Tallinn MTÜ Osprint

Mai 2017

Otsus nr 2081 Kinnitada Eesti Orienteerumisliidu

noortelaagri 2017 juhend.
Otsus nr 208‘ Kinnitada orienteerumispäevakute

kaartide uuendamise toetuskonkursi 2017 juhend.
Otsus nr 209( Kinnitada rattaorienteerumise

koondiste koostamise alused 2017. aastal.

Otsus nr 209 Kinnitada Eesli orienteerumisjooksu

koondis Balti meistrivõistlustele.

Otsus nr 2091 Kinnitada Eesli orienteerumisjooksu
koondis MK I. ringi etappidel Soomes.

Otsus nr 2091 Kinnitada Eesti rattaorienteerumise

koondis MK I. ringi etappidele 2.-5.juuni 2017

Austrias järgmises koosseisus:

Lauri Malsroos, SK SaueTammed

Margus Hallik, OK LUS
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	Nõukogude Liidu MV 1981. aastal Viiburis. Sarmite on finišeerunud võitjana Foto: erakogu�嘀圀堀夀娀嬀尀崀帀开怀愀戀挀搀攀昀最栀椀樀欀氀洀渀漀瀀焀爀猀琀甀瘀眀砀礀稀笀簀紀縀缀갠脀ᨠ茀Ḡ☠†℠蠀〠言㤠谀ꠀ윂렀退ᠠᤠᰠᴠ∠ጠᐠ頀∡騀㨠鰀꼀�ꀀﳸꈀꌀꐀﷸꘀ꜀�嘁가관글였뀀넀눀대됀딀똀뜀뤀圁묀밀봀븀Ё⸁�쐀씀᠁ሁఁ준礁ᘁ∁㘁⨁㬁态䌁䔁팀䰁픀혀휀爁䄁威樁�笁紁�ԁ⼁ā܁ᤁጁഁ稁ᜁ⌁㜁⬁㰁愁䐁䘁䴁猁䈁嬁欁ﰀ簁縁�态瀁ခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခခ뀀뀀态态䀂뀁耀퀀퀀�瀁뀀퀀뀀뀀态态态态态态态态态态뀀뀀瀁瀁瀁态适뀁뀁퀁퀁뀁老퀁뀀䀁뀁态ဂ퀁뀁퀁뀁老퀁뀁怂뀁뀁老뀀뀀뀀、态퀀态态䀁态态뀀态态退退䀁退ဂ态态态态퀀䀁뀀态䀁퀁䀁䀁䀁퀀ꀀ퀀瀁�态�退�퀀耂态态�耂�퀀�퀀퀀퀀�退退퀀퀀态耂�耂�퀀�퀀퀀�뀀�态态态�ꀀ态퀁퀁态瀁퀀퀁耂老瀁퀀态倁뀀老퀀态。。。䀂뀁뀀뀁퀁뀁뀁뀁뀁퀁뀁老뀁뀁뀀态뀁퀁퀁瀁퀁态뀁퀁퀁老老老态退态䀁态态态态䀁态䀁态쀁䀁뀀退䀁态态态态态态瀁态退䀁态态䀁䀁퀀倃倃倃倃倃考倃倁�倃
	Kasuliku ja meeldiva ühendamine – hommikul jooks, õhtul meelelahutus. Sarmite ja Sixten 2016. aasta orienteerumise MMi ajal Rootsis Smögenis, kaunitel idaranniku saare kaljudel Foto: erakogu��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Tongariro Alpine Crossing'u matkarada peetakse üheks paremaks ühe-päeva-matkarajaks Uus-Meremaal www.tongarirocrossing.org.nz Foto: erakogu�ada�　　　　㐀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　昀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　昀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀挀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀昀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀攀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀挀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀昀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀攀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　
	Merike Vanjuk Foto: Reigo Teervalt��䱍䕍萒ꔇ㤀�✂�⌦�눁쉗��䱍䕍�ꔇ䠀�✂�̯�똁쉗��䱍䕍谓ꔇ最�⤂�ᔔ�먁쉗��䱍䕍ꔇ鐀�✂�ࡔఊ�븁쉗��䱍䕍㰔ꔇ鼀�✂�єὒ�숁쉗��䱍䕍鐔ꔇ㤀�㌂�T㵠�영쉗��䱍䕍ꔇ伀�㌂�᱔ﴩ�쨁쉗��䱍䕍䐕ꔇ簀�㌂�ᡔ䕋�츁쉗��䱍䕍鰕ꔇ餀�㌂�ᑔ榍�툁쉗��䱍䕍ꔇ글�㌂�ၔ☧�혁쉗��䱍䕍䰖ꔇ쐀�㌂�
	Vasakult: Ülle Kadak, Ene Leht, Saima Värton ja Marika Kirsspuu Tongarino looduspargi matkarajal Foto: erakogu�　　　　㐀㤀㈀㜀㌀攀㔀㐀㌀㤀㜀㌀㈀㤀㌀戀　㈀　㤀㐀搀㈀戀㈀昀㔀㜀㐀㐀㈀愀㈀㜀㌀戀㐀愀戀㘀㠀㐀愀㐀㘀㈀㘀㔀㠀昀㈀攀㘀㈀　㘀㐀㠀㐀　㜀　㈀昀昀挀　　㔀攀攀昀搀㠀㔀　㈀昀㘀㈀昀　攀㌀㘀㘀　㌀㘀搀愀㈀　㌀㘀㠀㘀㤀㌀㤀攀㤀愀㈀㌀　　㐀㘀㘀　㐀㜀　㐀戀㘀㐀搀㔀㐀㤀㘀攀㈀戀㌀㌀㈀攀　㠀　昀㔀㠀　㐀　㐀　㔀攀㌀㔀挀攀㔀㤀㌀㌀㜀昀㤀㘀戀㐀愀㐀攀㔀㘀㐀愀㌀挀㌀搀搀㜀㐀㐀　㌀㜀挀　㘀㈀㔀㈀㠀　㠀㌀戀㈀㠀㈀㐀㠀㜀㐀㠀㈀　㈀昀㌀㜀㔀㈀㐀　㐀㔀㌀㤀㠀愀㜀㤀㐀㈀㐀挀㘀　　　㜀　㈀㐀㠀戀㠀　㈀㘀㤀㘀㤀㔀㐀昀攀　攀　㠀　　㤀挀㈀㈀㠀　㘀　㔀愀㈀戀挀㜀㤀戀　昀搀　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㜀挀昀㔀㔀㌀搀　　　　　　㠀　㈀　搀㤀昀昀挀㜀昀昀㔀挀　㐀㈀㤀　㔀㌀愀　　㜀　　　　　　　㘀㌀㘀㜀㘀㜀㌀㈀㌀㌀㌀㘀㌀㜀㌀㐀㌀㔀㈀㘀㈀㜀㈀㈀㈀㌀　㘀　㜀㐀㔀　㜀㜀㌀㔀㈀㘀㌀㜀㌀㐀㌀㌀㌀㘀㜀㌀㈀㌀㐀㌀㔀㈀㘀㈀㜀㈀㘀㈀㜀㈀㈀㈀㌀　㘀　㜀㐀㔀㘀㜀㌀㈀㌀㌀㜀㌀㜀㈀㌀　㘀㈀㜀㈀㈀㈀㜀㈀㘀　㜀　㘀㈀㌀　㘀　㔀㈀㈀㜀㘀㔀㘀　㜀㐀㈀㌀　㘀㈀㜀㈀㈀㈀㜀㈀㘀㈀㜀㈀㘀㈀㘀㌀㜀㌀㜀㈀㜀㌀戀㘀㌀㘀　㌀㘀㌀㜀㌀㐀㌀㔀㈀㘀㈀㜀㈀㈀㈀㌀㌀㔀　㜀�〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ
	M21 klassi võitjad (vasakult): Sander Vaher, Timo Sild, Lauri Sild Foto: Lauri Olli�ႊ栘₰栘�����　�　ႌ栘²栘�����攀�　ႎ栘栘�����㔀�攀႐栘삵栘�����搀�搀႒栘ꂷ栘�����㈀�搀僴栘肹栘�����㌀�㌀僶栘悻栘�����　�　僸栘䂽栘�����㐀�㔀僺栘₿栘�����攀�　僼栘Á栘�����㔀�㐀僾栘栘�����愀�倀椘샄栘�����搀�愀倂椘ꃆ栘�����　�　倄椘胈栘�����　�攀倆椘惊栘�����攀�㐀倈椘䃌栘�����　�攀倊椘栘�����㜀�㔀倌椘Ð栘�����㐀�搀倎椘栘�����㐀�㈀倐椘ꁽ爘�����　�㌀倒椘聿爘�����㐀�　倔椘悁爘�����　�㔀倖椘䂃爘�����㠀�　倘椘₅爘�����　�倚椘�爘�����㠀�　倜椘爘�����　�㐀倞椘삊爘�����㐀�搀倠椘ꂌ爘������搀倢椘肎爘�����愀�㔀値椘悐爘�����　�攀倦椘䂒爘�����攀�　倨椘ₔ爘�����㐀�　倪椘�爘�����攀�㜀倬椘爘�����㔀�攀倮椘삙爘��
	Eesti delegatsioon Fotod: Liina Vesilind��㘀㔀　　　　㤀㌀愀㠀戀㈀㐀㐀㔀㐀　㌀　㤀㌀㔀㠀㌀　㤀㌀㜀㠀㘀愀㔀㠀㔀㐀挀㌀　㤀㌀㘀㐀㌀　㤀㌀愀㠀㘀愀㔀㠀㔀㔀㠀㌀　㤀㌀㜀　㌀　㤀㌀㔀　㤀攀㌀㈀㜀㘀㐀㌀　㤀㌀㜀挀㌀　㤀㌀搀㠀㘀愀㔀㠀㔀㜀　㌀　㤀㌀㠀㠀㌀　㤀㌀㌀㠀戀㈀㐀㐀㔀㜀挀㌀　㤀㌀㤀㐀㌀　㤀㌀　㠀㘀戀㔀㠀㔀㠀㠀㌀　㤀㌀　　　　　　　　㌀㠀㘀戀㔀㠀㔀　　　　　　　　㌀㘀　　
	Tavaraja võitja Johanna Laanoja�– hommikul jooks, õhtul meelelahutus. Sarmite ja Sixten 2016. aasta orienteerumise MMi ajal Rootsis Smögenis, kaunitel idaranniku saare kaljudel Foto: era
	5, 4, 3, 2, 1, start! Kõik see vägi – esimene vahetus – asub teele Vabaduse väljakult Foto: Tarmo Klaar�　　㌀㜀　　　　㌀㘀㌀㜀㈀㘀㌀㜀　㘀㈀㜀　㘀　㜀㌀㐀　㜀㌀㘀㌀㜀㌀㈀㌀㌀㈀㜀㜀　㜀㌀㔀㈀　㈀㌀㈀㜀㈀㔀　㐀㌀㜀㘀㜀㌀㈀㌀㌀　㌀㌀㜀㌀㌀㜀㔀㐀㈀㔀㌀㘀　㐀㜀㈀　㜀㐀㌀㔀㘀　㜀㐀㔀　㘀　㜀　㘀　㜀㈀㈀㈀㌀㌀㜀㈀㜀㌀㌀㘀㌀㜀㌀㈀㌀㜀㌀㘀㈀㌀　㘀㈀㜀㈀㈀　㈀㈀㘀㤀㈀㘀搀㈀攀㈀㤀㌀㌀㤀攀　挀㌀挀㜀㈀昀㌀戀㠀㈀㠀愀㈀㘀㘀㜀㜀㠀昀㤀㤀　㐀㘀搀　㘀愀昀㔀昀攀㐀　昀攀　㤀㌀　㈀搀挀㈀㔀㘀㈀挀㌀㈀戀㌀㠀㔀　愀㜀㘀㠀㘀愀㠀昀攀　㘀攀㜀　攀　㐀㜀愀㔀㜀㌀㔀昀㘀㐀㤀㌀㤀　挀㠀㠀㌀搀㠀㠀㌀戀㘀㐀㐀戀愀㌀㠀㌀㘀㈀㘀㠀愀㜀　㌀㘀　㠀戀㈀　㤀㈀㌀㈀挀㜀㔀㠀　㔀㌀　㌀　㌀㈀昀㐀㠀㤀㐀㐀㐀㔀㐀㔀戀攀　㐀㔀　㈀　　㈀㌀㌀㈀搀㠀㌀　　㔀　　㈀　㘀愀㘀㘀　昀攀　　㌀昀　昀㌀挀㠀㌀昀攀㐀　㐀攀挀㌀㐀㘀㐀㐀㐀㌀㜀愀挀㈀㈀愀攀㈀　挀　㤀　挀㠀㔀㌀㤀㔀㐀㈀攀㔀㤀㘀　攀攀愀愀㌀搀　　　　　　㠀　愀愀　　㔀㈀　　㤀挀　　昀㘀　㘀　攀　㜀　　㈀　　　㌀攀　　　　　　　㐀　㈀　㈀㌀㈀㘀㈀㜀㈀㘀㈀㜀㌀㜀㈀㜀㜀㘀㜀㘀㌀㌀㘀㈀㔀㌀㈀㈀㘀　㌀㈀㘀㈀㜀㈀㈀㈀㌀　㘀　㜀㈀㜀　㜀㌀㌀㌀㘀昀㌀㈀㈀㔀
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Sander ja Eleri 2017�rikas noortele Dnepropetrovskis 1976. 14-aastane Sarmite vastu D16 klassi võidukarika Foto: erakogu
	karinpai Tamme päevak #orienteerumine #orienteering #seiklushunt #rmkorienteerumispäevakud #lapsed�㤀　　㜀㌀　　　　　　攀㐀　　㘀㐀　　㘀　　㘀挀　　㘀　　㘀挀　　㈀　　　㘀昀　　㜀㌀　　㘀　　㘀挀　　㘀㔀　　㘀搀　　㘀　　㈀　　　㘀愀　　㘀　　㈀　　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀　　㘀㜀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀昀　　㘀搀　　㘀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀㔀　　㈀　　　㐀搀　　㐀搀　　㘀㤀　　㘀挀　　㈀　　　㘀戀　　㘀　　㘀　　㜀㌀　　㘀　　㈀　　㈀　　　㐀㌀　　㘀昀　　㘀搀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀　　㘀攀　　㘀㐀　　㈀　　　㘀愀　　㘀昀　　㘀㤀　　㘀攀　　㈀　　　㐀㔀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㘀昀　　㘀攀　　㘀㤀　　㘀　　㘀攀　　㈀　　　㐀昀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㘀攀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀攀　　㘀㜀　　㈀　　　㜀㜀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㘀戀　　㈀　㈀　㌀　　㈀　　　㘀　　㈀　　　㘀㜀　　㜀㈀　　㘀㔀　　㘀　　㜀㐀　　㈀　　　㜀㜀　　㘀　　㜀㤀　　㈀　　　㜀㐀　　㘀昀　　㈀　　　㘀㌀　　㘀㠀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㈀　　　㜀㤀　　㘀昀　　㜀㔀　　㜀㈀　　㈀　　　㜀㌀　　㜀　　　㘀昀　　㜀㈀　　㜀㐀　　㜀㌀　　㘀搀
	annikaluure #orienteerumine #mobo #terviserajad #be~t2017hers #hersajakiri #orienteering #nõmmeharkuterviserada #terviserajad�㘀　　　　㈀　㌀　　㈀　　　㘀㠀　　㘀昀　　㘀搀　　㘀搀　　㘀㤀　　㘀戀　　㜀㔀　　㘀挀　　㈀　　　㘀愀　　㘀昀　　㘀昀　　㘀戀　　㜀㌀　　㈀挀　　㈀　　　昀㔀　　㘀㠀　　㜀㐀　　㜀㔀　　㘀挀　　㈀　　　㘀搀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀　　㘀㠀　　㜀㔀　　㜀㐀　　㜀㔀　　㜀㌀　　㈀攀　　㈀　　　㔀㌀　　㘀　　㜀㈀　　㘀搀　　㘀㤀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀愀　　㘀　　㈀　　　㔀㌀　　㘀㤀　　㜀㠀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀攀　　㈀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　㌀㘀　　㈀攀　　㈀　　　㘀　　㘀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㘀　　㈀　　　㘀昀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㘀攀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㔀　　㘀搀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㈀　　　㐀搀　　㐀搀　　㘀㤀　　㈀　　　㘀　　㘀愀　　㘀　　㘀挀　　㈀　　　㔀㈀　　㘀昀　　㘀昀　　㜀㐀　　㜀㌀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㈀　　　㔀㌀　　㘀搀　　昀㘀　　㘀㜀　　㘀㔀　　㘀攀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㈀挀　　㈀　　　㘀戀　　㘀　　㜀㔀　　㘀攀　　㘀㤀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀挀　　㈀　　　㘀㤀　　㘀㐀　　㘀　　㜀㈀　　㘀　　㘀攀　　㘀攀　　㘀㤀　　㘀戀　　㜀㔀　　㈀　　　㜀㌀　　㘀　　㘀　　㜀㈀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀戀　　㘀　　㘀挀　　㘀愀　　㜀㔀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㘀挀　　㈀　　　㐀㘀　　㘀昀　　㜀㐀　　㘀昀　　㌀愀　　㈀　　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀��
	kyllikas Kamp orienteerujaid Neljapäevakul #orienteerumine #neljapäevak @kaiebook�㌀㜀　　　　　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀戀　　㘀　　㜀㌀　　㈀　　　㘀攀　　㘀昀　　㘀昀　　㜀㈀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀㔀　　㈀　　　㐀㐀　　㘀攀　　㘀㔀　　㜀　　　㜀㈀　　㘀昀　　㜀　　　㘀㔀　　㜀㐀　　㜀㈀　　㘀昀　　㜀㘀　　㜀㌀　　㘀戀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㈀　　　㌀　　㌀㤀　　㌀㜀　　㌀㘀　　㈀攀　　㈀　　　㌀　　㌀㐀　　㈀搀　　㘀　　㘀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㘀　　㘀攀　　㘀㔀　　㈀　　　㔀㌀　　㘀　　㜀㈀　　㘀搀　　㘀㤀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㈀　　　㜀㘀　　㘀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㜀㔀　　㈀　　　㐀㐀　　㌀　　㌀㘀　　㈀　　　㘀戀　　㘀挀　　㘀　　㜀㌀　　㜀㌀　　㘀㤀　　㈀　　　㜀㘀　　昀㔀　　㘀㤀　　㘀㐀　　㜀㔀　　㘀戀　　㘀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀戀　　㘀　　㈀　　　㐀㘀　　㘀昀　　㜀㐀　　㘀昀　　㌀愀　　㈀　　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀　　㘀戀　　㘀昀　　㘀㜀　　㜀㔀��
	mariitimum My first real #orienteering!! Wao! Didn't get lost and instead had lots of fun. #orienteerumine #tunnetallinna #tagaaias #meesonuhke�　　　　㐀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　昀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　昀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀挀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀昀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㐀攀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　攀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀挀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀昀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㔀攀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀搀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀　　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀戀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㈀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　搀㤀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㐀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㜀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㘀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㔀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀㠀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㌀㘀戀愀㈀㌀㠀　　　　　　㠀　㘀愀　　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　挀㘀戀愀㈀㌀㠀�桥洠獴慹3映瑨敭瑡礀慢
	kaidikr #linnaorienteerumine #sportlikudtöökaaslased #soovitan #vägalahe #orienteerumine #KEteamspirit��　　㌀㜀　　　　㌀㘀㌀㜀㈀㘀㌀㜀　㘀㈀㜀　㘀　㜀㌀㐀　㜀㌀㘀㌀㜀㌀㈀㌀㌀㈀㜀㜀　㜀㌀㔀㈀　㈀㌀㈀㜀㈀㔀　㐀㌀㜀㘀㜀㌀㈀㌀㌀　㌀㌀㜀㌀㌀㜀㔀㐀㈀㔀㌀㘀　㐀㜀㈀　㜀㐀㌀㔀㘀　㜀㐀㔀　㘀　㜀　㘀　㜀㈀㈀㈀㌀㌀㜀㈀㜀㌀㌀㘀㌀㜀㌀㈀㌀㜀㌀㘀㈀㌀　㘀㈀㜀㈀㈀　㈀㈀㘀㤀㈀㘀搀㈀攀㈀㤀㌀㌀㤀攀　挀㌀挀㜀㈀昀㌀戀㠀㈀㠀愀㈀㘀㘀㜀㜀㠀昀㤀㤀　㐀㘀搀　㘀愀昀㔀昀攀㐀　昀攀　㤀㌀　㈀搀挀㈀㔀㘀㈀挀㌀㈀戀㌀㠀㔀　愀㜀㘀㠀㘀愀㠀昀攀　㘀攀㜀　攀　㐀㜀愀㔀㜀㌀㔀昀㘀㐀㤀㌀㤀　挀㠀㠀㌀搀㠀㠀㌀戀㘀㐀㐀戀愀㌀㠀㌀㘀㈀㘀㠀愀㜀　㌀㘀　㠀戀㈀　㤀㈀㌀㈀挀㜀㔀㠀　㔀㌀　㌀　㌀㈀昀㐀㠀㤀㐀㐀㐀㔀㐀㔀戀攀　㐀㔀　㈀　　㈀㌀㌀㈀搀㠀㌀　　㔀　　㈀　㘀愀㘀㘀　昀攀　　㌀昀　昀㌀挀㠀㌀昀攀㐀　㐀攀挀㌀㐀㘀㐀㐀㐀㌀㜀愀挀㈀㈀愀攀㈀　挀　㤀　挀㠀㔀㌀㤀㔀㐀㈀攀㔀㤀㘀　攀攀愀愀㌀搀　　　　　　㠀　愀愀　　㔀㈀　　㤀挀　　昀㘀　㘀　攀　㜀　　㈀　　　㌀攀　　　　　　　㐀　㈀　㈀㌀㈀㘀㈀㜀㈀㘀㈀㜀㌀㜀㈀㜀㜀㘀㜀㘀㌀㌀㘀㈀㔀㌀㈀㈀㘀　㌀㈀㘀㈀㜀㈀㈀㈀㌀　㘀　㜀㈀㜀　㜀㌀㌀㌀㘀
	sidrunike Meeldiv neljapäeva õhtupoolik orienteerudes. #orienteerumine�〰㔷㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㠳‰⸰〠〮〰″⸴〠㐱㠮〰‷㠳⸷〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵愰〴㠰〵㔰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ㄮ㠳‰⸰〠〮〰‴⸸㈠㐴㈮㈸‷㠱⸲㜠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵挰〵㈰〵㠰〵㔾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名〮㌷‰⸰〠〮〰‵⸳㤠㐶㜮〰‷㠱⸵㔠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㘰〵㌰〵㈰〵㔰〵㜰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸷㔠〮〰‰⸰〠㔮㤵‴㤹⸲㠠㜸ㄮ㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑡〰㔲〰㐴〰㑦〰㔶〰て㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄱ⸱㠠〮〰‰⸰〠㐮㈵″㠹⸰〠㜷ㄮ㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㕡〰㑢〰㐸〰㔱㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄱ⸸㘠〮〰‰⸰〠㐮㈵‴ㄸ⸲㠠㜷ㄮ㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐷〰㑣〰㐷㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄱ⸳㐠〮〰‰⸰〠㐮㈵‴㌵⸲㠠㜶㤮㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㕣〰㔲〰㔸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄱ⸴㐠〮〰‰⸰〠㐮㈵‴㔶⸰〠㜷ㄮ㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔶〰㔷〰㐴〰㔵〰㔷㸠呪ഊ䕔ഊ儍呪ഊ䕔ഊ儍屵

	Tables�洘��������TԸ0���������ぞ漘胐洘偺栘좡栘
	10MILA skandaalne 8. vahetuse start – GPS-jälgimise kuvatõmmis�〰㜴屵〰㘵屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜵屵〰㙤屵〰㘹屵〰㙥屵〰㘵屵〰㈰屵〰㈳屵〰㙤屵〰㙦屵〰㘲屵〰㙦屵〰㈰屵〰㈳屵〰㜴屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜶屵〰㘹屵〰㜳屵〰㘵屵〰㜲屵〰㘱屵〰㙡屵〰㘱屵〰㘴屵〰㈰屵〰㈳屵〰㘲屵〰㘵屵〰㝥屵〰㜴屵〰㌲屵〰㌰屵〰㌱屵〰㌷屵〰㘸屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜳屵〰㈰屵〰㈳屵〰㘸屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜳屵〰㘱屵〰㙡屵〰㘱屵〰㙢屵〰㘹屵〰㜲屵〰㘹屵〰㈰屵〰㈳屵〰㙦屵〰㜲屵〰㘹屵〰㘵屵〰㙥屵〰㜴屵〰㘵屵〰㘵屵〰㜲屵〰㘹屵〰㙥屵〰㘷屵〰㈰屵〰㈳屵〰㙥屵〰昵屵〰㙤屵〰㙤屵〰㘵屵〰㘸屵〰㘱屵〰㜲屵〰㙢屵〰㜵屵〰㜴屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜶屵〰㘹屵〰㜳屵〰㘵屵〰㜲屵〰㘱屵〰㘴屵〰㘱屵〰㈰屵〰㈳屵〰㜴屵〰㘵屵〰㜲屵〰㜶屵〰㘹屵〰㜳屵〰㘵屵〰㜲屵
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	N21 sprint Kaart / Map: Põlva linn 1 : 4 000, h 2,5 m 3,1 km 21 KP Radade graafika / Route graphics: Mihkel Järveoja�　㘀挀　　　　㌀㐀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㠀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㘀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㘀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㘀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㘀　　㘀㈀　　㌀㐀　　㌀㐀　　　　　　
	M21-1 lühirada / middle distance Kaart / Map: Voorepalu 1 : 10 000, h 2,5 m 6,1 km 20 KP Radade graafika / Route graphics: Mihkel Järveoja�㐀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㠀㐀㈀愀㔀　㜀㌀㤀　　　　　　㈀㜀　㈀　　　　昀㐀㔀㔀㈀㐀㌀㤀㈀㌀㈀㘀　　㠀　戀㈀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀搀挀㈀愀㔀　㜀㐀㠀　　　　　　㈀㜀　㈀　　　　昀　㔀㔀㈀㐀㌀㤀　㌀㈀昀　　㠀　戀㘀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㠀挀㌀愀㔀　㜀㘀㜀　　　　　　㈀㤀　㈀　　　　　挀㔀㐀㈀㐀㌀㤀㔀㐀　　㠀　戀愀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀攀㐀㌀愀㔀　㜀㤀㐀　　　　　　㈀㜀　㈀　　　　　㠀㔀㐀㈀㐀㌀㤀　挀　愀　　㠀　戀攀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㌀挀㐀愀㔀　㜀㤀昀　　　　　　㈀㜀　㈀　　　　　㐀㔀㐀㈀㐀㌀㤀昀㔀㈀　　㠀　挀㈀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㤀㐀㐀愀㔀　㜀㌀㤀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　　　㔀㐀㈀㐀㌀㤀㌀搀㘀　　　㠀　挀㘀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀攀挀㐀愀㔀　㜀㐀昀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　挀㔀㐀㈀㐀㌀㤀昀搀㈀㤀　　㠀　挀愀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㐀㐀㔀愀㔀　㜀㜀挀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　㠀㔀㐀㈀㐀㌀㤀㐀㔀㐀戀　　㠀　挀攀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㤀挀㔀愀㔀　㜀㤀㤀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　㐀㔀㐀㈀㐀㌀㤀㘀㤀㠀搀　　㠀　搀㈀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀昀㐀㔀愀㔀　㜀愀攀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　　㔀㐀㈀㐀㌀㤀㈀㘀㈀㜀　　㠀　搀㘀　挀㈀㔀㜀　　　　　　　　㐀挀㐀搀㐀㔀㐀搀㐀挀㘀愀㔀　㜀挀㐀　　　　　　㌀㌀　㈀　　　　�湵搮aⴍ⁴桥
	M21 tavarada / long distance Kaart / Map: Kütiorg 1:15 000, h 5 m 16,5 km 23 KP Radade graafika / Route graphics: Mihkel Järveoja��挀　　㜀㐀　　　　㌀㘀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀㐀　　㘀㘀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㈀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㠀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㔀　　㌀　　　㌀㐀　　㘀㐀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㈀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㜀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀㐀　　㘀㘀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㜀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㠀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀　　㌀　　　㌀㔀　　㌀㐀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㜀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㜀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀㐀　　㌀㔀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㌀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㠀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀㔀　　㌀㈀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㈀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㘀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㔀　　㌀㔀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㘀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㔀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀㔀　　㌀㈀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㜀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㔀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀㔀　　㌀㔀　　㘀　　㘀㐀　　㌀　　㌀㐀　　㌀㌀　　㌀　　　㘀㐀　　㌀㔀　　㘀㌀　　㌀㌀　　㌀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀　
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Raadimõisa uus elamurajoon��痪ᨽ��㘁鸀똀ⴇЀ䈀�㜁✶ĆĢጐ̣✁㜁ص✣㜣㌗㜲ᜓ㜃̗�㈡ᘗᐕ؇ᐕᘗ㈳㘷܆⌂✢㔦㜴㔶✴ȦᄥĂ̒ᗾ蘇︆滕鬁贄妲Ёś莸蔇䴆ꡔ섁℁悞ⵚᬩ؆⑁᠘ኃ䄇嚶⸲⬫⡾阃Гḇ쨁૾釾믾⤂듾Ɏ뻝ᜁ蘂᠂⤁︄ﹷ槨똁楱檧틫坏Ж㵛ᖍᵰ䍉屶�녝ဲ�姪ᨽ��刁鸀⼀Ј㤇ᜀ㬀�㜁
	Ihaste soised alad�k, Ene Leht, Saima Värton ja Marika Kirsspuu Tongarino looduspargi matkarajal Foto: erako
	Näituse lahknev punkt�umine #mobo #terviserajad #be~t2017hers #hersajakiri #orienteering #nõmmeharkuterviserada #terviserajad�
	W55 sprindi kvalifikatsioon Kaart: Auklandi Ülikooli kampus 1 : 4 000, h 2 m 2,2 km 16 KP Marika Kirsspuu liikumistee�㘀挀　　　　㌀㐀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㠀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㘀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㘀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㜀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㘀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㘀㐀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㈀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㌀　　　㘀　　㘀㈀　　㌀㐀　　㌀㐀　　　　　　㘀攀　　�畳
	M21 Kaart: Mõndavere 1 : 10 000, h 2,5 m 5,7 km 21 KP Radade graafi ka: Mait Tõnisson�㜀㐀　　　　　　㜀㔀　　㘀搀　　㘀㤀　　㘀攀　　㘀㔀　　㈀　　　㈀㌀　　㘀搀　　㘀昀　　㘀㈀　　㘀昀　　㈀　　　㈀㌀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㘀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀　　㘀愀　　㘀　　㘀㐀　　㈀　　　㈀㌀　　㘀㈀　　㘀㔀　　㜀攀　　㜀㐀　　㌀㈀　　㌀　　　㌀　　㌀㜀　　㘀㠀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㌀　　㈀　　　㈀㌀　　㘀㠀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㌀　　㘀　　㘀愀　　㘀　　㘀戀　　㘀㤀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㈀　　　㈀㌀　　㘀昀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㘀攀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀攀　　㘀㜀　　㈀　　　㈀㌀　　㘀攀　　昀㔀　　㘀搀　　㘀搀　　㘀㔀　　㘀㠀　　㘀　　㜀㈀　　㘀戀　　㜀㔀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㘀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀　　㘀㐀　　㘀　　㈀　　　㈀㌀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㜀㘀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀　　㘀愀　　㘀　　㘀㐀　　　　�℀
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Untitled�ts World Project Foto: http://saksofon.
	Tüdrukute lühirada Kaart: Palermo 1 : 10 000, h 5 m 2,4 km 9 KP Johanna Laanoja liikumistee�tt�㌀　　　　　　㐀㔀　　㜀㈀　　㘀㤀　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀挀　　㘀挀　　㘀㤀　　㘀搀　　㜀㔀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㘀挀　　㈀　　　㘀昀　　㘀攀　　㈀　　　㜀㘀　　昀㔀　　㘀㤀　　㘀搀　　㘀　　㘀挀　　㘀㤀　　㘀戀　　㈀　　　㘀搀　　攀㐀　　攀㐀　　㜀㈀　　㘀　　㜀㐀　　㘀　　㈀　　　㜀㌀　　㜀　　　㘀挀　　㘀㜀　　㐀㜀　　㈀　　　㘀愀　　㘀　　㈀　　　㜀㌀　　㜀　　　㘀挀　　㘀㜀　　㐀㜀　　㌀㐀　　㈀　　　㘀戀　　昀㔀　　㘀㤀　　㘀戀　　㘀㤀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀　　㘀挀　　㘀挀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀㜀　　㘀㔀　　㘀㔀　　㘀攀　　㘀㤀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㈀　　　㜀㘀　　㘀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㜀㔀　　㈀挀　　㈀　　　㘀搀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㈀　　　㘀昀　　㘀攀　　㈀　　　㔀　　　㐀㔀　　㔀㈀　　㐀㠀　　㈀搀　　㘀㤀　　㈀　　　㜀㌀　　㜀　　　㘀挀　　㘀㜀　　㐀㔀　　㈀　　　㜀㐀　　㘀㔀　　㜀㌀　　㜀㐀　　㘀㤀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㈀　　　㘀挀　　㘀昀　　㘀㔀　　㜀㐀　　㘀㔀　　
	Põhiklassi 1. vahetus Kaart: Tallinna vanalinn 1 : 4 000, h 2 m 6,2 km 26 KP Kristo Heinmanni liikumistee Jüriöö jooksu avavahetuse võitis Kristo Heinmann (OK Ilves) juba kuuendat korda, ja seekord kindla eduga (2,5 minutit) järgmiste konkurentide ees�ഊ㰰㈲㔾‼〲㉣㸠㰰㈹放ഊ㰰㈲搾‼〲㉥㸠㰰㉣㘾ഊ㰰㈲显‼〲㌱㸠㰰㉣㤾ഊ㰰㈳㈾‼〲㌷㸠㰰㉤㠾ഊ㰰㈳㠾‼〲㔸㸠㰰㌰〾ഊ㰰㈵㤾‼〲㙡㸠㰰㌲㈾ഊ㰰㈶戾‼〲㜰㸠㰰㌳㤾ഊ㰰㈷ㄾ‼〲㜱㸠㰰㌵ㄾഊ㰰㈷㈾‼〲㜲㸠㰰㌵㜾ഊ㰰㈷㌾‼〲㜳㸠㰰㌶ㄾഊ㰰㈷㐾‼〲㜵㸠㰰㌷㐾ഊ㰰㈷㘾‼〲㜶㸠㰰㌷愾ഊ㰰㈷㜾‼〲㜷㸠㰰㌷放ഊ㰰㈷㠾‼〲㝥㸠㰰㌸㐾ഊ㰰㈷显‼〲㝦㸠㰰㌸挾ഊ㰰㈸〾‼〲㤳㸠㰰㌸放ഊ㰰㈹㐾‼〲扦㸠㰰㍡㌾ഊ㰰㉣〾‼〲挰㸠㰰㍤㔾ഊ㰰㉣ㄾ‼〲晦㸠㰰㐰〾ഊ㰰㌰〾‼〳㈰㸠㰰㐳显ഊ㰰㌲ㄾ‼〳㈲㸠㰰㐷㈾ഊ㰰㌲㌾‼〳㍥㸠㰰㐸挾ഊ㰰㌳显‼〳㘳㸠㰰㑡愾ഊ㰰㌶㐾‼〳㠹㸠㰰㑤〾ഊ㰰㌸愾‼〳㡢㸠㰰㑦㠾ഊ㰰㌸挾‼〳戱㸠㰰㔳ㄾഊ㰰㍢㈾‼〳戶㸠㰰㔵愾ഊ㰰㍢㜾‼〳摤㸠㰰㔶ㄾഊ㰰㍤放‼〳摦㸠㰰㔸㤾ഊ㰰㍥〾‼〳改㸠㰰㕢〾ഊ㰰㍥愾‼〳昳㸠㰰㕢戾ഊ㰰㍦㐾‼〳晦㸠㰰㕤〾ഊ㰰㐰〾‼〴づ㸠㰰㕤挾ഊ㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ㰰㐵㜾‼〴㕤㸠㰰㤰㔾ഊ㰰㐵放‼〴㕥㸠㰰㤰搾ഊ㰰㐵显‼〴㘰㸠㰰㤱〾ഊ㰰㐶ㄾ‼〴㠱㸠㰰㤱㌾ഊ㰰㐸㈾‼〴㠶㸠㰰㤳㔾ഊ㰰㐸㜾‼〴㡥㸠㰰㤳挾ഊ㰰㐸显‼〴㡦㸠㰰㤴㔾ഊ㰰㐹〾‼〴㤲㸠㰰㤴㜾ഊ㰰㐹㌾‼〴㤵㸠㰰㤴戾ഊ㰰㐹㘾‼〴㤷㸠㰰㤵〾ഊ㰰㐹㠾‼〴愲㸠㰰㤶㘾ഊ㰰㑡㌾‼〴愵㸠㰰㤸ㄾഊ㰰㑡㘾‼〴慤㸠㰰㤸㔾ഊ㰰㑡放‼〴慦㸠㰰㤸显ഊ㰰㑢〾‼〴挵㸠㰰㤹㌾ഊ㰰㑣㘾‼〴捣㸠㰰㥡愾ഊ㰰㑣搾‼〴捤㸠㰰㥢㈾ഊ㰰㑣放‼〴搱㸠㰰㥢㘾ഊ㰰㑤㈾‼〴摡㸠㰰㥢挾ഊ㰰㑤戾‼〴摣㸠㰰㥣㜾ഊ㰰㑤搾‼〴攰㸠㰰㥣戾ഊ㰰㑥ㄾ‼〴攱㸠㰰㥤㜾ഊ㰰㑥㈾‼〴攳㸠㰰㥤挾ഊ㰰㑥㐾‼〴攸㸠㰰㥤显ഊ㰰㑥㤾‼〴晤㸠㰰㥥㘾ഊ㰰㑦放‼〴晦㸠㰰愰㔾ഊ㰰㔰〾‼〵〳㸠㰰愰㜾ഊ㰰㔰㐾‼〵〵㸠㰰愰显ഊ㰰㔰㘾‼〵ㅢ㸠㰰愱㌾ഊ㰰㔱挾‼〵㈲㸠㰰愲愾ഊ㰰㔲㌾‼〵㈴㸠㰰愳㈾ഊ㰰㔲㔾‼〵㈶㸠㰰愳㔾ഊ㰰㔲㜾‼〵㈸㸠㰰愳㠾ഊ㰰㔲㤾‼〵㈹㸠㰰愳挾ഊ㰰㔲愾‼〵㉥㸠㰰愳放ഊ㰰㔲显‼〵㌰㸠㰰愴㜾ഊ㰰㔳ㄾ‼〵㌳㸠㰰愴戾ഊ㰰㔳㐾‼〵㌷㸠㰰愵㤾ഊ㰰㔳㠾‼〵㌸㸠㰰愵放ഊ㰰㔳㤾‼〵㐳㸠㰰愶㘾ഊ㰰㔴㐾‼〵㐶㸠㰰愷㈾ഊ㰰㔴㜾‼〵㐸㸠㰰愸ㄾഊ㰰㔴㤾‼〵㑦㸠㰰愸㔾ഊ㰰㔵〾‼〵㘳㸠㰰愹㔾ഊ㰰㔶㐾‼〵㙡㸠㰰慡愾ഊ㰰㔶戾‼〵㙣㸠㰰慢㈾ഊ㰰㔶搾‼〵㜱㸠㰰慢㔾ഊ㰰㔷㈾‼〵㜸㸠㰰慢搾ഊ㰰㔷㤾‼〵㝡㸠㰰慣㜾ഊ㰰㔷戾‼〵㝣㸠㰰慣戾ഊ㰰㔷搾‼〵㝤㸠㰰慤〾ഊ㰰㔷放‼〵㠷㸠㰰慥㘾ഊ㰰㔸㠾‼〵㠹㸠㰰戰㈾ഊ㰰㔸愾‼〵㡣㸠㰰戰㔾ഊ㰰㔸搾‼〵㡤㸠㰰戰㤾ഊ㰰㔸放‼〵㡥㸠㰰戰戾ഊ㰰㔸显‼〵㡦㸠㰰戰显ഊ㰰㔹〾‼〵㤰㸠㰰戱㌾ഊ㰰㔹ㄾ‼〵㤴㸠㰰戱㔾ഊ㰰㔹㔾‼〵㤵㸠㰰戱愾ഊ㰰㔹㘾‼〵㤷㸠㰰戱挾ഊ㰰㔹㠾‼〵㥡㸠㰰戱显ഊ㰰㔹戾‼〵㥣㸠㰰戲愾ഊ㰰㔹搾‼〵㥥㸠㰰戲显ഊ㰰㔹显‼〵愰㸠㰰戳㈾ഊ㰰㕡ㄾ‼〵愴㸠㰰戳㘾ഊ㰰㕡㔾‼〵慡㸠㰰戳放ഊ㰰㕡戾‼〵慢㸠㰰戴㜾ഊ㰰㕡挾‼〵慣㸠㰰戶〾ഊ㰰㕡搾‼〵戶㸠㰰戶㘾ഊ㰰㕢㜾‼〵戸㸠㰰戸㈾ഊ㰰㕢㤾‼〵扥㸠㰰戸㔾ഊ㰰㕢显‼〵挱㸠㰰戸放ഊ㰰㕣㈾‼〵挵㸠㰰戹㈾ഊ㰰㕣㘾‼〵挷㸠㰰戹㤾ഊ㰰㕣㠾‼〵挸㸠㰰戹挾ഊ�휿ʬ�鐊ထ堕悠訖


